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ALKUSANAT 
 

Hyvä lukija 

 

On tullut aika valmistautua uuteen ohjelmakauteen. Toimintaryhmätyön ohjelman laadintaa 

ohjaavat Neuvoston asetus, EU:n maaseutustrategia, kansallinen maaseutustrategia, Manner-

Suomen maaseutuohjelma, alueellinen maaseutuohjelma ja maakuntasuunnitelma. Lisäksi 

monilla muillakin maaseudun toimijatahoilla on toimialakohtaisia ohjelmia ja strategioita, joi-

den linjauksia on pyritty yhteen sovittamaan toimintaryhmän ohjelmassa niiltä osin, kun raja-

pintoja ja yhteistyömahdollisuuksia löytyy. 

 

Strategiat ja ohjelmat antavat lainsäädännöllisen mahdollisuuden kehittämistyöhön. Varsinkin 

toimintaryhmätyössä yksi tärkeimmistä tehtävistä on kansalaisvaikuttamisen ja kansalaismieli-

piteen esille saaminen. Maaseudun tahtotila ei ole itsestään selvyys. Laaditussa ohjelmassa 

tahtotilan kartoitusta on tehty laajasti ja tulokset on huomioitu painopisteitä valittaessa. Läh-

tökohtana oli aidosti alueen maaseudulle istuva ohjelma. 

 

Mansikka ry aloitti ohjelman laadinnan huhtikuussa 2005. Työ on sisältänyt useiden eri tahojen 

tapaamisia, kansalaismielipiteen kartoitusta, ohjelmatyöryhmän työskentelyä, asiantuntijalau-

suntoja, monia tilaisuuksia ja kokouksia sekä satoja tunteja kokoamis- ja kirjoitustyötä. Ta-

voitteena on ollut aikaansaada aluetta hyvin kuvaava ja maaseudun kehittämistarpeita esille 

tuova ohjelma. Se on myös työkalu, josta löytyy ratkaisumalleja alueen nykytilasta johdettujen 

teemojen, tavoitteiden ja toimenpiteiden kautta esille nouseviin paikallisen maaseudun kehit-

tämistarpeisiin. 

 

Ohjelman keskeisenä painopisteenä ovat ihmiset ja ympäristö. Tällä pyritään edelleen mahdol-

listamaan maaseutu kiinnostavana ja haluttuna asuinpaikkana. Maaseudun asuttuna pysymi-

nen mahdollistaa sen säilymisen. Ilman ihmisiä ei ole elämää ja ilman elämää ei ole aktiivista 

maaseutua. 

 

Toisena keskeisenä painopisteenä on maaseudun pienyritystoiminnan kehittäminen. Leader-

alueena resurssit kyseisen toiminnan kehittämiseksi paranevat oleellisesti. Toimijatasolla yksi 

kantava tavoite on myös paikallistalouksien kehittämiseen liittyvät uudet toimintamallit ja in-

novaatiot. 

 

Ohjelmassa on myös selkeä viesti julkishallinnolle. Toimintaryhmätyö kannattaa ottaa mukaan 

maaseutualueen kokonaisvaltaisen kehittämiseen. Se on hyvä ja sopivan täydentävä väline 

monelle suuremmalle toimialahankkeelle ja eritoten kylien kehittämisen lähes ainoa resurssi. 

Tämä on Mansikka ry:n avaus molemminpuoliselle ja poikkihallinnolliselle vuoropuhelulle! 

 

Me Mansikka ry:ssä toivomme, että tämä ohjelma siinä esitettyine toimenpiteineen edesauttaa 

visiomme mukaisen maaseudun rakentumista tulevaisuudessa. 

 

 

 

 

 

 

Pekka Leskinen 

hallituksen puheenjohtaja 

Maaseudun kehittämisyhdistys Mansikka ry 
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1. TOIMINTARYHMÄ JA OHJELMATYÖ 
 

1.1. Mansikka ry:n tausta ja toiminta 

 

Yhdistyksen tausta 

 

Sisä-Savon POMO ry perustettiin kesällä 1997 ja toimintaryhmätyö käynnistyi yhdistyksen saa-

tua POMO -rahoituksen syyskuussa 1997. Toimialueeseen kuuluivat tuolloin Karttulan, Tervon, 

Vesannon ja Rautalammin kunnat sekä Suonenjoen kaupunki. Syksyllä 1998 alkoi toiminta-

alueen uudelleenkartoitus sekä maakunnalliset keskustelut toisten Pohjois-Savon toimintaryh-

mien ja muiden sidosryhmien, kuten Pohjois-Savon liiton, TE-keskuksen ja alueen kuntien 

kanssa siitä, mikä on Pohjois-Savon toimintaryhmien luontevin organisoituminen ja toimivin 

alue seuraavalla ohjelmakaudella. 

 

Neuvottelujen tuloksena päädyttiin siihen, että Sisä-Savon POMO:n osalta luontevin ja toimivin 

yhteistyön suunta on Sisä-Savon ja Varkauden seutu. Aluetta yhdistää ennen kaikkea marjan-

viljely, maatalous sekä yhteiset teollisuushankkeet. 

 

Sisä-Savon POMO ry:n vuosikokouksessa 17.3.2000 yhdistys muutti sääntönsä uuden toimi-

alueen mukaiseksi, joka muodostui Jäppilän, Kangaslammin, Karttulan, Leppävirran, Rauta-

lammin, Tervon ja Vesannon kunnista sekä Suonenjoen kaupungista ja Varkauden maaseutu-

alueista. Samalla yhdistys rekisteröityi Maaseudun Kehittämisyhdistys Mansikka ry:ksi. 

 

Keväällä 2001 Maaseudun Kehittämisyhdistys Mansikka ry pääsi kansallisen POMO+ 

-rahoituksen piiriin. Tämän jälkeen Mansikka ry on toteuttanut kehittämisohjelmaansa POMO+ 

-periaatteiden ja säännösten mukaisesti. POMO+ -rahoituskausi kestää vuoden 2006 loppuun 

saakka.  

 

Viimeisen vuoden aikana yhdistys on kehittänyt voimakkaasti toimintaansa. Yhdistyksen toi-

minta on johdonmukaista, dynaamista, avointa ja ulospäinsuuntautunutta. Hallinto on kunnos-

sa ja ajan tasalla ja suhdetoiminta kehittyy edelleen positiiviseen suuntaan. 

 

Yhdistyksen asema ja tunnettavuus julkisena rahoittajana ja alueen kehittäjänä on toimialueel-

la kehittymässä parempaan suuntaan. Yhteistyö toisten Pohjois-Savon toimintaryhmien ja 

muiden maakunnallisten sekä paikallisten maaseudun kehittämisorganisaatioiden kanssa on 

jatkuvaa ja menestyksellistä.  

 

Yhdistyksellä on 236 jäsentä, joista 149 on yhteisöjä ja yrityksiä. Jäsenenä on myös merkittä-

viä maaseudun alueellisia ja maakunnallisia kehittämisorganisaatioita ja toimijoita. 
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Toiminta ohjelmakaudella 2000 - 2006 

 

Mansikka ry:n toteuttama kehittämistoiminta vuosina 2001 - 2006 on perustunut yhdistyksen 

vuonna 2000 laatimaan maaseudun kehittämissuunnitelmaan, jonka tavoitteena on ollut säilyt-

tää ja kehittää toiminta-alueen erityispiirteisiin nojautuvaa monipuolista palvelu- ja elinkeino-

rakennetta, lisätä alueen vetovoimaa sekä edesauttaa uusien asukkaiden ja uuden osaamisen 

muuttoa alueelle. Lisäksi toiminnalla on edistetty alueen asukkaiden, yrittäjien, yhdistysten, 

järjestöjen yms. kehittäjien aktiivisuutta, verkostoitumista ja yhteistyötä sekä vahvistettu pai-

kallisten asukkaiden identiteettiä ja tahtotilaa ja pyritty estämään syrjäytymistä. 

 

Toiminnallisina päämärinä ovat olleet uudet innovatiiviset palvelut, tuotteet ja järjestelmät. 

Määrällisenä tavoitteena on ollut pysäyttää väkiluvun ja työvoiman vähenemistä, lisätä työ-

paikkojen ja yritysten lukumäärää, pienentää työttömyysastetta sekä osaltaan kasvattaa brut-

tokansantuotetta/asukas. 

 

Toiminnan painopisteenä on ollut tietotaidon lisääminen, paikallisten luonnon-, maatalous- ja 

muiden tuotteiden jatkojalostus ja kaupunki-maaseutu vuorovaikutuksen vahvistaminen sekä 

kylien elävänä säilymisen turvaaminen. 

 

Ohjelmaa on toteutettu hanketoiminnan kautta. Ohjelmaa kirjoitettaessa hankkeita on rahoi-

tettu 83 kpl (taulukko 1). Aktiivisuus jatkuu alueella edelleen ja myös vuoden 2006 rahoitus-

kehys tullaan sitomaan kokonaan. 

 

Yhdistyksellä on ollut kolmikantaperiaatteen mukaisesti valittu hallitus, jossa on ollut edustaja 

jokaisen kunnan alueelta. Lisäksi on käytetty ns. asiantuntijajäseniä. Henkilöstö on valmistellut 

hankeideat yhdessä toimijoiden kanssa työvaliokunnalle, joka on edelleen antanut esityksensä 

hankkeista hallitukselle.  

 

Hankevalinnassa on korostettu harrastuneisuuden, omaehtoisuuden, paikallisen identiteetin ja 

kulttuurin sekä maaseudun elinolosuhteiden kohentumista. Vahvana valintakriteerinä on ollut 

myös maaseudun ja kaupungin vuorovaikutus sekä tietotaidon ja osaamisen lisääminen. Maa-

seudun elinkeinotoimintaa on vahvistettu lähinnä maaseudun pienyritysten toimintaympäris-

tön, tuotekehityksen ja laadun sekä markkinoinnin edistämisen kautta. Myös yritysten yhteis-

toiminnan ja verkostoitumisen edistäjänä hanketoiminta on ollut merkittävässä asemassa.  

 

 

Taulukko 1. 

Kuluvan ohjelmakauden määrälliset tulokset 

 

 

Hankkeiden lukumäärä 83 

Käytetty raha (MMM + kunta) yli 1,7 milj. € 

Uudet työpaikat (kpl) 30 

Säilytetyt työpaikat (htv) 25 

Korjatut/kunnostetut rakennukset (kpl) 19 

Aktivointitilaisuudet, toimintaryhmä (kpl)  200 

Aktivointitilaisuuksiin osallistuneet (kpl) n. 2 000 

Uudet yritykset (kpl) 9 

Muut tuetut yritykset (kpl) 36 
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1.2. Ohjelmatyöprosessi 

 

Mansikka ry:n ohjelman laadinta lähti liikkeelle ohjelmatyöprosessin suunnittelulla. Lähtökoh-

tana oli alhaalta ylöspäin periaate ja kansalaisvaikuttaminen. Tavoitteena oli saada alueen 

kansalaisten ja eri toimijoiden ideat, tarpeet ja mielipiteet esille ajatuksella ”mitä ja millaisia 

toimenpiteitä, töitä ja tekijöitä maaseutu oikeasti tarvitsee?”. Näistä johdettiin edelleen ohjel-

man teemat, tavoitteet ja toimenpiteet. 

 

Prosessin alkuvaiheen toimenpiteinä tavattiin yhdessä kahden muun Pohjois-Savon toiminta-

ryhmän, Kehittämisyhdistys Kalakukko ry:n ja Ylä-Savon Veturi ry:n, kanssa eri maakunnalli-

sia yhteistyötahoja. Näissä tapaamisissa kerrottiin toimintaryhmien ohjelman laadinnasta ja 

evästettiin yhteistyötahoja tuomaan esille niitä asioita, joita he näkevät hyödyllisinä/tärkeinä 

toteuttaa yhteistyössä toimintaryhmien kanssa. Tapaamiset olivat molemmin puolin antoisia ja 

niiden ansiosta saatiin monia toteuttamiskelpoisia ideoita ohjelmakaudelle 2007 - 2013. 

 

Myös kuntasektorin toimijoihin on oltu yhteydessä ohjelmatyöprosessin yhteydessä. Kuntasek-

torin asiantuntemusta on hyödynnetty mm. elinkeinojen kehittämiseen liittyvissä asioissa sekä 

nuorison, kulttuurin ja vapaa-ajan toimintojen edistämisen osalta. 

 

Ohjelmatyöprosessia työstettiin Mansikka ry:n hallituksessa ja päätettiin ohessa olevan taulu-

kon mukaisista perustoimenpiteistä (taulukko 2.). Prosessi on kuitenkin luonnollisesti elänyt 

koko sen toteutuksen ajan. Yhdistyksen hallitus asetti myös ohjelmatyöryhmän (LIITE 1), joka 

koostui alueen paikallisista asukkaista, kuntien edustajista sekä eri sidosryhmien edustajista 

(mm. Maa– ja kotitalousnaiset, tuottajajärjestöt, Metsäkeskus, Metsästäjäliitto, Pohjois-Savon 

Kylät ry, yrittäjät, neuvontajärjestöt, toimiala-hankkeet ja Pohjois-Savon 4H-piiri ry).  

 

Ohjelmatyöryhmä on kokoontunut ohjelman laadinnan aikana neljä kertaa. Se on työstänyt 

ohjelmaa alueen nelikenttäanalyysistä aina teemoihin, tavoitteisiin ja toimenpiteisiin saakka. 

 

Keskusteluja toimialueesta käytiin ohjelmaprosessin alkuvaiheessa toisten maakunnan toimin-

taryhmien kanssa ja alueen kuntien kanssa. Paineita perustoimialueen muuttamiseksi ei esitet-

ty, ainoastaan Pieksänmaan (Jäppilä) kunnan tahtotila oli yhtenäistää kuntansa toimialuetta 

toimintaryhmien osalta. Pieksänmaalle luonnollisin toimialueen suunta on Veej´jakajan toimi-

alue. Neuvottelujen tuloksena entinen Jäppilän kunnan alue Pieksänmaasta siirtyy 

Veej´jakajan alueelle.  

 

Ohjelmaprosessin yksi merkittävimmistä tavoitteista on ollut kansalaismielipiteen esille saami-

nen ja edelleen sen jalostaminen ohjelma-asiakirjaan. Tätä arvokasta tietoa on kerätty mm. 

kansalaistapaamisissa ja kyläsuunnitelmien laadinnan yhteydessä. Yhteensä ohjelman valmis-

telussa on ollut mukana n. 400 henkilöä, jotka ovat edustaneet tuhansien alueen asukkaiden 

mielipidettä.  

 

Ohjelman laadinnasta on tiedotettu yhdistyksen omilla internetsivuilla, missä on ollut myös 

mahdollisuus esittää omat mielipiteensä ideapankin välityksellä. Tiedottamista on tehty myös 

suorilla jäsen- ja sidosryhmäkirjeillä ja lehtijutuilla. Eri tilaisuuksissa ja tapahtumissa on ker-

rottu ohjelman laadinnasta ja kerätty ideoita, tarpeita ja mielipiteitä. 

 

Ohjelmaprosessin suurin haaste ja tehtävä on ollut saada ihmiset innostumaan ohjelmatyöstä. 

Tämä on ollut asia, jonka tärkeys ja vaikeus on prosessin varrella tiedostettu. Seuraavissa vas-

taavan kaltaisissa operaatioissa ihmisten motivointiin tulee kiinnittää erityisen paljon huomiota 

ja panostaa riittävästi voimavaroja.  
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Taulukko 2.  

Ohjelmatyöprosessin vaiheet 

 

Ajankohta Ohjelmatyöprosessin vaiheet 

1-10/2005 Sidosryhmäpalaverit (1 

4-12/2005 Ohjelmatyöryhmän työskentely 

kuukausittain Toimintaryhmätapaamiset 

5/2005 Kansalaistilaisuudet 

5-9/2005 Arviointi 

5/2005, 10/2005 Pohjois-Savon toimintaryhmien hallitusten tapaamiset 

6/2005 Ohjelmaseminaari 

8/2005 Kooste kyläsuunnitelmista 

8/2005 Kysely elinkeinoasiamiehille ja maaseutusihteereille 

10/2005 Kysely yläasteikäisille nuorille 

11/2005-2/2006 Kuntien valtuustoesittelyt 

11/2005 Lausuntokierros 

12/2005 Hallituksen ohjelman hyväksyminen 

 

  
(1 yhdessä Veturi ry:n ja Kalakukko ry:n kanssa:  

Pohjois-Savon TE–keskus/maaseutuosasto, Pohjois-Savon liitto,  

Pohjois-Savon 4H-piiri, MTK–Pohjois-Savo, Metsäkeskus Pohjois-Savo, 

Kuopion yliopisto, ProAgria Pohjois-Savo, Pohjois-Savon ympäristökeskus, 

Suomen Metsästäjäliiton Pohjois-Savon piiri ry. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

- Ohjelmatyöryhmää työnsä ääressä -
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2. TOIMINTA-ALUE 
 

2.1. Sijainti, ympäristö ja väestö 

 

Toiminta-alue muodostuu Pohjois-Savon eteläisistä ja lounaisista kunnista (kartta 1.), joista 

Suonenjoki, Tervo, Vesanto ja Rautalampi kuuluvat Sisä-Savon seutukuntaan, Leppävirta ja 

Varkaus Varkauden seutukuntaan ja Karttula on osa Kuopion seutukuntaa.  

 

Toiminta-alueelle on tunnusomaista runsaat vesistöt, metsät sekä pienipiirteiset ja vaihtelevat 

luonto-alueet. Kuntien pinta-alasta n. 32 % on sisävesialueita, kun koko maassa vastaava luku 

on n. 11 %. Koko maakuntana alue on Suomen metsäisintä aluetta ja alueella onkin erinomai-

set puitteet rakentaa mm. luonto- ja järvimatkailua sekä kehittää metsätalouden paikallista 

jatkojalostusta ja bioenergiatuotantoa. 

 

Toiminta-alueen väkiluku oli vuoden 2004 lopussa 34 528 henkilöä (taulukko 3.). Vuodesta 

1997 alueen väkiluku on pudonnut n. 1 600 henkilöllä. Vääristyneen ikärakenteen johdosta 

luonnollinen poistuma on ollut osatekijänä aiheuttamassa negatiivista muutosta, mutta osansa 

muutokseen tuovat myös alueelta poismuuttaneet.  

 

Tilastollisesti toiminta-alueen asuntokannasta 26 % on maaseudulla (taulukot 4. ja 5.), mutta 

kaupunkien taajama-alueita lukuun ottamatta koko toiminta-alue on hyvin maaseutumaista 

aluetta. Tarkasteltaessa vain vakituista asumista jättäen vapaa-ajanasunnot tarkastelun ulko-

puolelle, on asuntokannasta 45 % maaseudun asuntokantaa ja 55 % taajamien asuntokantaa. 

 

Kesäasukkaat tuovat vuosittain merkittävän lisän asukasmäärään. Yhtä kuntaa lukuun otta-

matta kaikissa muissa kunnissa kesäasuntojen määrä on maaseudun asuntokantaa huomatta-

vasti suurempi, joten kesäisin väkimäärä toiminta-alueella helposti kaksinkertaistuu.  

 

 

Kartta 1.  

Toiminta-alue 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

Toiminta-alueen rajaus on vakiintunut nykyisenlaiseksi vuosien saatossa. Varkauteen vuoden 

2005 alussa liittynyt Kangaslampi on myös aikaisemmin ollut osana toiminta-aluetta ja kulu-

valla ohjelmakaudella alueessa mukana oleva Jäppilä, joka yhdistyi Pieksänmaahan, siirtyy nyt 
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luontevasti lähimpään Veej`jakaja -toimintaryhmään. Varkauden osalta liitteessä on esitetty 

kartta toimintaryhmätyön ulkopuolelle jäävistä alueista (LIITE 2). Toimintaryhmätyön kannalta 

Mansikka ry:n toimialue on yhtenäinen ja sopivan kokoinen toimintakenttä: se on asukasmää-

rältään sopivan kokoinen ja monipuolinen maaseutualue joka sisältäen harvaan asuttua-, ydin- 

ja kaupunkien läheistä maaseutua. Alue on tahtotilaltaan aktivoitunutta ja sillä on luonnostaan 

syntynyt yhteistoimintakulttuuri ja monipuolinen yrityskenttä. Alueen paikallistoimijoiden aktii-

visuus on lisääntynyt huomattavasti kuluvan ohjelmakauden aikana ja toimintaryhmän toimin-

takulttuuri on tiedostettu varsin hyvin paikallisen kehittämistyön välineenä. 

 

Taulukko 3.  

Toiminta-alueen väkiluku, pinta-ala ja asukastiheys (ei sisällä entistä Jäppilän kuntaa) 

 

    

      

Maata Sisävesiä Koko pinta- Asukasta/ 

    Väkiluku  

        

km2 km2 ala km2 maa-km2 

  

 

31.12.2004 1.1.2004 1.1.2004 1.1.2004 2004 

Karttula 3 505 468 121 589 7,5 

Suonenjoki 7 836 720 143 862 10,9 

Rautalampi 3 707 549 213 762 6,8 

Tervo 1 890 347 146 494 5,4 

Vesanto 2 689 423 147 570 6,4 

Varkaus* 3 916 685 253 938  

Leppävirta 10 970 1 139 380 1 519 9,6 

Toiminta-alue 34 513 4 331 1 403 5 734  

      

POHJOIS-SAVO 251 095 16 808 3 558 20 366 14,9 

KOKO MAA 5 236 611 304 530 33 615 338 145 17,2 
 

           

* Varkauden kaupungin luvussa on mukana ainoastaan asemakaavan ulkopuolinen 

väkiluku  (31.12.2005). Lähteet: Tilastokeskus ja Maanmittauslaitos, Pohjois-

Savon liitto 2005, Varkauden kaupunki, maa ja mittaus.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

- Ihmiset ja luonto sopusoinnussa - 
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Taulukko 4. 
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Taajamien ja maaseudun asuntokanta 

sekä kesämökit kunnittain v. 2001

Taajamien asuntokanta

Maaseudun asunto- kanta

Kesämökit

 
* Varkauden luvut sisältävät myös entisen Kangaslammin kunnan. Taajaman asun-

tokannassa on kuitenkin huomioitu ainoastaan Kangaslammin taajaman asuntokan-

ta. Lähde: Tilastokeskus 

 

 

1990-luvun aikana loma-asutuksen määrä ylitti maakunnassa maaseudun asuntokannan. Ran-

taviivaa alueella on yli 6 000 km ja kesämökkejä keskimäärin 1,5 yhtä rantakilometriä kohti.  

 

 

Taulukko 5. 

Taajamien ja maaseudun asuntokanta sekä 

kesämökit toiminta-alueella v. 2001

33 %

26 %

41 %

Taajamien asuntokanta

Maaseudun asunto- kanta

Kesämökit

 
* Ei sisällä Varkauden taajaman asuntokantaa. Lähde: Tilastokeskus 

 

 

Asutus ja kylät ovat sijoittuneet toiminta-alueelle kohtuullisen tasaisesti (kartta 2.). Suurim-

mat tihentymät ovat taajamissa ja kaupunkien läheisillä maaseutualueilla. Maaseututyyppien 

mukaan toiminta-alueen kunnista Karttula kuuluu kaupunkien läheiseen maaseutuun, Suonen-

joki ja Vesanto ydinmaaseutuun ja muut kunnat harvaan asuttuun maaseutuun (Keränen et al. 

(2000), Suomen maaseututyypit). Varkauden maaseutualueet voidaan katsoa kuuluvan joko 

kaupungin läheiseen maaseutualueeseen tai ydinmaaseutuun. 

 



 

 

11 

Kartta 2.  

Asutuksen sijoittuminen toiminta-alueella 

 

 
 

Monessa kunnassa kesämökkien määrä ylittää nykyisin maaseudun ja taajamien asuntokan-

nan. Ainoastaan Suonenjoella ja Leppävirralla on taajama-asuminen yleisintä. Alueen kaikesta 

asuntokannasta peräti 41 % on loma-asutusta. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

- Sauna, laituri ja kesämies - 
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KAUPUNGIN JA MAASEUDUN VUOROVAIKUTUS  

  

Kaupungin ja maaseudun vuorovaikutus korostuu luonnollisimmin kaupun-

gin läheisillä maaseutualueilla. Mansikka ry:n toimialueelle kolmen kaupun-

gin, Kuopion, Suonenjoen ja Varkauden heijastusvaikutukset ovat huomat-

tavat. Näiden alueiden haluttavuus asuinpaikkana tulee edelleen todennäköisesti kasvamaan. 

Kaupungin läheinen maaseutu on huomattava voimavara tulevaisuuden maaseudulle, mutta 

samalla se asettaa myös monia haasteita esimerkiksi maankäytölle, palveluille, nuorisolle, so-

siaaliselle kehitykselle jne. Samalla se on myös toimintaryhmätyölle haaste sekä mahdollisuus 

vastata valtakunnan trendin mukaiseen kehitykseen.  

 

Kun uusille kehittyville toiminta-alueille tarvitaan uudenlaisia kehittämistoimenpiteitä ja hank-

keita, niin vastapainoisesti tulee myös huomioida harvaan asuttu ydin maaseutu, sen näivet-

tymisen ehkäisemiseksi. Tarvitaan entistä paremmin suunniteltua ja ohjattua toimintaa kau-

pungin ja maaseudun vuorovaikutuksen kehittymiselle. 

 

Tällaista toimintaa voisi olla esimerkiksi maaseudun ruokakulttuurin esille tuominen. Järjeste-

tään maaseudulle perinneruokakulttuuri ja terveysruoka kursseja sekä matkoja kohderyhmänä 

asiasta kiinnostuneet kaupunkilaiset. Samalla esille tuodaan talonpoikaiskulttuurin historiaa ja 

kehittymistä esimerkiksi demonstroitujen työnäytöksien avulla. Monella kaupunkilaisilla on juu-

ret maaseudulla ja näin tarjottaisiin mahdollisuus edelleen ylläpitää yhteyttä maaseutuun. 

 

Tuleva sukupolvi nuoret ja lapset on myös tärkeää tutustuttaa maaseutuun ja sen tuomiin sel-

laisiin elämäntapoihin ja harrastuksiin mitä ei voi toteuttaa kaupungissa. Toteutetaan lap-

si/nuorisoleirejä maaseudulle. Leireillä toteutetaan osioita seikkailu/elämyspedagogiikan avulla 

ja tutustutetaan kohderyhmää maaseudun/maatilojen elämänmuotoon ihmisineen, eläimineen 

ja koneineen. Maatilojen eläkkeellä olevat viljelijäpariskunnat voisivat toimia osaltaan ohjaaji-

na. Nuorten osuuskunnan avulla toteutetaan myös esimerkiksi eläinaiheisia ja moottoriurheilu-

aiheisia teemaleirejä. 

 

 

 

 

2.2. Elinkeinot 

 

Perus- ja erikoismaatalous 

 

Toiminta-alueella oli vuonna 2003 yhteensä n. 1 100 toimivaa maatilaa. Alueella asuvasta työl-

lisestä työvoimasta 8 % saa elantonsa maa- ja metsätaloudesta.  

 

Perusmaatalous. Perusmaataloustuotannolla on vankka asema alueen elinkeinoelä-

mässä. Toiminta-alueella on 1100 toimivaa maatilaa. Maatilojen päätuotantosuunnat 

ovat maitotalous 328 tilaa ja marjantuotanto noin 300 tilaa. Maitotalouden lisäksi alu-

eella on myös merkittävää naudanlihantuotantoa. Marjanviljelyn rinnalle on puolestaan 

kehittynyt lisääntyvässä määrin erikoiskasvien viljelyä ja vihannestuotantoa.  Uusina 

kehittyvinä elinkeinoina alueella on nousemassa maaseutumatkailuyritykset ja hevosta-

louden ympärille muodostuneet maaseutuyritykset. Perusmaataloudessa maitotilojen 

investoinnit tuotantoon ovat alueella vähitellen lisääntyneet ja toiminta- alueen maidon-

tuotannon määrä voidaan jatkossa säilyttää mikäli jatkavat maitotilat täyttävät uusilla 

investoineilla luopuvilta maitotiloilta vapautuvan tuotantopohjan. Naudanlihantuotan-

nossa on viimevuosina investoitu erityisesti emolehmätuotantoon johon alueella on 

olemassa hyvät edellytykset.  Alueen karjatalous kehittyy maitotilojen naudanlihatuo-

tantotilojen investointien kautta. Toimivat karjatilat muodostavat perusverkoston, joka 

mahdollistaa urakointipalveluja ja peltokasvinviljelyä harjoittavien tilojen toiminnan 

alueella. Marja- ja erikoiskasvintuotannossa olevat tilat kehittävät alueella myös voi-
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makkaasti tuotantoaan ja viljelyn rinnalle tiloilla kehittyy merkittävää oman tilojen tuot-

teiden kauppakunnostus ja jalostustoimintaa.  

 

Maatalouden tuotantosuuntien jakautuminen toiminta-alueella on esitetty tarkemmin 

taulukossa 6. 

 

Marjantuotanto. Marjantuotantoalueena toiminta-alue on maanlaajuisesti tunnettu. 

Erikoismaatalouteen kuuluvan marja- ja puutarhatalouden asema on ollut merkittävä 

erityisesti pienten tilojen toimeentulon lähteenä. Koko maan marjantuotantoalueesta n. 

15 % sijaitsee toiminta-alueella ja koko maakunnan sadosta 77 % kerätään vastaavalla 

alueella. Marjantuotantotiloja on toimialueella n. 300.  

 

Marjantuotannossa yrittäjien lukumäärä on lähes puolittunut viimeisen 10 vuoden aika-

na. Kuitenkaan viljeltävät pinta-alat eivät ole vähentyneet samassa suhteessa, koska 

toimialalla yritysten yksikkökoot ovat kasvaneet merkittävästi.  Monin paikoin onkin 

puutetta viljelyalan laajentamiseen soveltuvasta osto- tai vuokrapellosta.   

 

Mansikanviljelyn heikkoa kannattavuutta on saatu viime vuosina oikaistua ja viljelytek-

niikka on uusiutunut lähes kokonaan. Herukanviljelyn asema on puolestaan heikenty-

nyt, sillä kotimaiset markkinat ovat kadonneet ja maailmanmarkkinahinnat ovat romah-

taneet. Vadelman viljelyn osuus on noin 10 % marja-alasta ja se on ollut tasaisessa 10 

– 15 %:n vuotuisessa kasvussa.  

 

Kymmenen viimeisen vuoden aikana puutarhatuotteiden arvoa on Pohjois-Savossa nos-

tettu merkittävästi jatkojalostusta kehittämällä. Tulevaisuudessa koko puutarhasektorin 

kehitykseen vaikuttaa yrittäjien ja viljelijöiden ikääntyminen. Myönteistä on kuitenkin 

se, että noin 30 % on tehnyt valintansa jatkamisen puolesta: kehittää, kasvattaa, mo-

nipuolistaa tai erikoistua. Tämä päätös mahdollistaa ennen kaikkea investoinnit yrityk-

sen toimintaan. Markkinointi ja tarjottava tuotevalikoima on toinen kehittämisen tar-

peessa oleva alan haaste. Siksi myös viljelijöiden kaupallinen järjestäytyminen on vält-

tämätöntä myös puutarhasektorilla. 

 

 

Taulukko 6.  

 

 

Maatalouden päätuotantosuunnat toiminta-alueella

Maito

32 %

Vilja

20 %

Muut kasvit

37 %

Nauta

7 %

Kananmuna

0 %
Muu liha

3 %

Sika

1 %

Maito

Nauta

Sika

Muu liha

Kananmuna

Vilja

Muut kasvit

 
  Lähde: MTK Pohjois-Savo 
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Metsätalous 

 

Metsätalouden asema maakunnan yhtenä avainklusterina säilyy tulevaisuudessakin vahvana. 

Metsätalous on Pohjois-Savossa kannattavaa ja metsäsektori tuottaa monipuolisesti hyvinvoin-

tia maakunnan asukkaille. Metsien korkea käyttöaste perustuu taloudellisesti, ekologisesti ja 

sosiaalisesti kestävään puuntuotantoon.  

 

Toiminta-alueella on yksityisiä metsänomistajia n. 9 300. Yksityismetsien pinta-ala on n. 

284 000 hehtaaria ja nettotulot ovat keskimäärin 130 € hehtaarilta. Metsänomistajat ovat 

metsätalouden raaka-aineen tuottajia ja ikään kuin pieniä yrityksiä. Metsänomistajakunta on 

keski-iältään n. 60-vuotiasta. Aikanaan hoidetut, hallitut, metsätilojen sukupolvenvaihdokset 

mahdollistavat nuorten työllistymisen kotiseudullaan ja turvaavat metsätalouden jatkuvuuden. 

Puunkorjuun ja –kuljetuksen piirissä toimivista yrittäjistä merkittävä osa on eläköitymässä 

lähimmän kymmenen vuoden aikana. Jo nyt on nähtävissä pulaa alan uusista yrittäjistä. 

 

Puuntuotanto ja sen mahdollistama toimeentulo ja työllisyys ovat metsätalouden sosiaalisen 

kestävyyden tärkeimmät ulottuvuudet. Muita ihmisille tärkeitä metsien käyttömuotoja ovat 

ympäristönhoito ja virkistyskäyttö. Tiukka luonnonsuojelu ei saa asukkaiden kannatusta.  

 

Bioenergian käyttö on ollut vielä toistaiseksi vähäistä, mutta käyttö tulee lisääntymään nope-

asti niin pienkiinteistöissä kuin aluelämpölaitoksissakin. Bioenergiasta voi tulevaisuudessa tulla 

yksi metsätalouden tuotantosuunta. 

 

 

PUUN SUURI KIERTOKULKU  

 

Tuodaan esille metsäpolun avulla puun kiertokulku, kasvatus, hakkuu, jalos-

tus ja lopputuote yhdistettynä historiaan ja nykyaikaan. Toteutetaan osin 

luonnollisena maastossa, esim. puuston eri kasvuvaiheet, puulajit ja metsä-

tyypit. Osa kerrotaan visuaalisesti tauluin, joista käy esille  

mm. työmenetelmät, työkalut ja koneet hevosajalta ja nykypäivästä.  

 

 

 

Kalatalous 

 

Kalatalous, ammattimainen ja virkistyskalastus, järvikalatuotteiden jatkojalostus, kalastusmat-

kailu jne. ovat kaikki elinkeinoja, joilla on Mansikka ry:n toimialueella suuri paikallinen merki-

tys maaseutuelinkeinoina ja alueen asukkaiden elämän laatuun vaikuttavina tekijöinä. Kalata-

lous ja kalanviljely voivat hyödyntää poikkeuksellisen suotuisia ympäristö-olosuhteita, järvi-

luonnon imagoa, korkeaa osaamista alueen yrityksissä sekä alueen tiede- teknologia-alojen 

vahvuuksia. Elintarvikealan kehittämisohjelman arvion mukaan Pohjois-Savossa oli v. 2000 

yhteensä 17 kala-alalla toimivaa elintarvikealan laitosta ja maahantuojaa. Kalan ja kalantuot-

teiden jalostuksen osuus oli maakunnassa kuitenkin alle 1 % koko elintarviketeollisuuden brut-

toarvosta, jota hallitsevat meijeri-, liha- ja hedelmien jalostussektorit. 

 

 

Teollinen toiminta  

 

Teollisuuden parissa työskentelee alueen työllisestä työvoimasta yli 25 %. Teollisuuden merkit-

tävimpiä aloja ovat puunjalostus ja metalli. Elintarviketeollisuus on aloista pienin, mutta omaa 

hyvät kasvun mahdollisuudet. 

 

Puunjalostusteollisuus. Puunjalostusteollisuus on 2000-luvulla kasvattanut merkittä-

västi osuuttaan teollisuuden aloista. Varkauden alueella merkittävintä on kemiallinen 

teollisuus ja Sisä-Savon alueella mekaanisen puutuoteteollisuuden jatkojalosteet ja 

huonekaluteollisuus.  
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Näköpiirissä ei ole uuden kemiallisen teollisuuden sijoittumista Pohjois-Savoon, sen si-

jaan olemassa olevien yksiköiden korvausinvestoinnit turvaavat vakaan raaka-aineen 

kysynnän. Mahdollisuutena voidaan nähdä jopa tuontipuun korvaaminen pohjoissavolai-

sella puulla, jos sitä vain saadaan markkinoille kilpailukykyiseen hintaan. Nykyiset hak-

kuumäärät eivät ole vuotuisen kasvun tasolla, joten potentiaalia Pohjois-Savon metsistä 

löytyy. 

 

Teollisuuden kasvuodotukset suuntautuvat mekaanisen puunjalostuksen puolelle. Asia-

kaslähtöisten jatkojalosteiden tuotanto turvaa ja jopa lisää mekaanisen puutuoteteolli-

suuden työpaikkoja maakunnassa. Pienten puunjalostusyritysten mahdollisuus on ver-

kottuneessa toiminnassa muiden yritysten kanssa. 

 

Metalliteollisuus. Metalliteollisuudessa ovat menestyneet niin sopimusvalmistajat kuin 

lopputuotevalmistajatkin. Pk-yritysten kasvu ja uusien yritysten syntyminen on aiheut-

tanut kuitenkin sen, että tällä hetkellä toimialalla podetaan työvoimapulaa, jota eläköi-

tyminen tulevina vuosina edelleen pahentaa. 

 

Toimialueella on noin 70 metallitoimialan yritystä, jotka työllistävät yli 2 000 työnteki-

jää. Yritykset ovat omia tuotteita tai alihankintapalveluja tuottavia pk-yrityksiä. Toimi-

alan yrityksistä noin puolet on 1-4 henkilöä työllistäviä ”mikroyrityksiä”. 

 

Toimialan kymmenkunta keskeisintä yritystä voidaan lukea alueen veturi-

/kasvuyrityksiksi. Yritykset panostavat voimakkaasti yritystoiminnan monipuoliseen ke-

hittämiseen mukaan lukien kansainvälistymisen. Näiden yritysten toiminnan kasvu tar-

joaa mahdollisuuden myös alihankinta- ja kumppanuussuhteille alueen pienempien pal-

velua tarjoavien yritysten kanssa. 

 

Elintarviketeollisuus. Elintarvikkeiden jatkojalostusta tehdään alueella yli 50 yrityk-

sessä, joista n. 15 on maatilakytkentäisiä. Yli 5 henkeä työllistäviä yrityksiä on toimin-

ta-alueella n. 10. Jalostettavia tuotteita ovat mm. maito, marjat ja kala.   

 

 

Matkailu 

 
Toiminta-alueella on maaseudulla toimivia matkailualan toimijoita n. 200. Tähän lukuun kuulu-

vat myös yksityiset mökkien vuokraajat. Tulevaisuudessa matkailulla nähdään olevan hyviä 

kasvumahdollisuuksia niin toimialueella kuin koko maakunnassakin. Alue tunnetaan kauniista 

luonnosta, runsaista järvistä ja metsistä. Luonto- ja vesistömatkailun mahdollisuuksia ei ole 

tähän mennessä pystytty täysimääräisesti hyödyntämään ja koko Pohjois-Savon matkailuluvut 

eivät ole kehittyneet odotetulla tavalla. Syynä on mm. tuotekokonaisuuksien puute, hajaantu-

nut markkinointi sekä yhteistyön vähäisyys 

 

 

MAASEUDUN KULTTUURIKALENTERI  

 

Kootaan yhteen maaseudun tapahtumat ja keskeiset kulttuuripalvelut/ 

-tuotteet sekä kansalaisten että kulttuurintuottajien ja tapahtumien järjes-

täjien käyttöön. Kalenterin avulla voidaan karsia päällekkäisiä tapahtumia ja 

maaseudun asukkaat saavat tietää reaaliajassa mitä missäkin päin tapah-

tuu. Tapahtumien järjestäjät voivat tarkistaa, ettei samaan aikaan ole muualla muita tai aina-

kaan samantyyppisiä tapahtumia. Vuosittain toistuvat tapahtumat voidaan merkitä ajoissa ka-

lenteriin ja sitä täydennetään jatkuvasti. Myös pienet, mutta kaikille avoimet tapahtumat ote-

taan mukaan, jolloin myös esim. kyläyhdistysten järjestämät iltamat yms. saavat paremmin 

huomiota. Ennen kaikkea kalenteri palvelee alueen asukkaita, jotka saavat kaiken tarvitse-

mansa tapahtumatiedon samasta paikasta. 



 

 

16 

Palvelut 

 

Palvelutuotannossa kuntien/julkisen sektorin tarjoamat palvelut ovat enenevässä määrin joko 

kokonaan yksityistymässä tai vähintään uudelleenjärjestelyn kohteena. Näillä on suora vaiku-

tus palvelualan ja -yritysten kehittymiseen: monialaisten palveluntuottajien palvelujen kysyntä 

tulee kasvamaan entisestään tulevaisuudessa. Palvelutuotannon murrokseen liittyy läheisesti 

myös väestön ikääntymisestä johtuvat tarpeet kuluttajakäyttäytymisessä, mikä näkyy etenkin 

terveys- ja hyvinvointipalvelujen kohdalla. Lisääntyvä ympäristötietoisuus ja yhä tiukemmat 

ympäristö- ja jätemääräykset luovat kysyntää turvallisen ja puhtaan ympäristön sekä kestävän 

kehityksen mukaisille tuotteille ja palveluille.  

 

 

 

SEKATYÖMIES  

 

Sekatyömieshanke toimii tiiviissä yhteistyössä kylätoimikuntien ja kyläyh-

teisöjen kanssa. Tavoitteena on kyläläisten hyvää paikallistuntemusta hyö-

dyksi käyttäen kartoittaa palvelutarpeet ja palvelujen tuottajat alueelta ja 

lisätä tietoisuutta uudenlaisesta palvelukulttuurin kehittämisestä maaseudulla.  

Uusivanhoja kiertäviä ammatteja syntyy hankkeen toimesta mm. kyläavustaja, 

eläintenhoitaja, kampaaja, pedikyristi jne. 

 

 

 

 

2.3. Alueen erityispiirteet 

 

Vesistöt ja luonto 

 

Toiminta-alueen maisema muodostuu pienten peltotilkkujen keskellä olevista pihapiireistä ja 

pienipiirteisistä mäkimaisemista, jotka ovat runsaslukuisten vesistöjen rikkomia. Kylät ja talot 

ovat usein toisistaan hajallaan vesistöjen varrella tai mäkien laella ja pellot ovat kivisiä ja vai-

keasti viljeltäviä. Laadultaan peltomaa on hyvää ja yhdessä hyvien kastelumahdollisuuksien 

myötä pellot soveltuvat hyvin erikoiskasvinviljelyyn. Vesistöt ovat erityisen kirkasvetisiä ja 

rantaviivaa on kaikkiaan yli 6 000 kilometriä. Toiminta-alueen pinta-alasta yli neljännes on 

vettä.  

 

 

Kaupunkien läheiset maaseutualueet 

 

Toiminta-alue sijaitsee kolmen kaupungin: Kuopion, Suonenjoen ja Varkauden läheisessä vai-

kutusalueessa. Kun kaupunkien vaikutusalueista piirtää kehän (Kuopio 50 km, Varkaus 30 km, 

Suonenjoki 20 km1), on lähes koko toiminta-alue tämän alueen sisällä (kartta 3). Voidaan siis 

sanoa, että alueella on hyvät mahdollisuudet hyödyntää kaupunkien läheisyyttä.  

 

Erityisesti juuri kaupunkien ja kuntataajamien läheisyydessä olevat kylät ovat selviytyneet 

parhaiten maaseudun muutoksissa. Monilla kylillä asukasluku on ollut kasvusuuntainen ja toi-

minta on hyvin vireää. Pienistä maatiloista, tonteista ja taloista onkin enemmän kysyntää, kuin 

mitä on tarjolla.  

 

 

 

 

 

 

                                                 
1
 Vaikutusalueen koko on suhteutettu kaupunkien asukaslukuun. 
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Kartta 3.  

Kaupunkien läheiset maaseutualueet toiminta-alueella 

 

 
 

Vapaa-ajanasunnot ja –asukkaat 

 

Maaseudun osa-aikaisella asumisella on tulevaisuudessa yhä suurempi merkitys. Erityisesti 

syrjäisillä maaseutualueilla väkimäärä väistämättä vähenee ja vapaa-ajan asukkailla on siksi 

yhä merkittävämpi asema alueen elinvoimaisuuden turvaamisessa. Toiminta-alueella on yli 

11 000 kesä- ja vapaa-ajanasuntoa, mikä ylittää reilusti maaseudun varsinaisen asuntokannan 

määrän (taulukot 4., 5. ja 7.). 

 

Taulukko 7. 

0

500

1000

1500

2000

2500

3000

lkm

 K
a
rt

tu
la

 S
u
o
n
e
n
jo

k
i

 T
e
rv

o

 R
a
u
ta

la
m

p
i

 V
e
s
a
n
to

 V
a
rk

a
u
s

 L
e
p
p
ä
v
ir

ta

Kesämökit toiminta-alueella v. 1970-2004

1970

1980

1990

2000

2004

 
Lähde: Tilastokeskus 
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Kesämökkien määrä toiminta-alueella on ollut kovassa kasvussa 1970-luvulta lähtien. Viimeis-

ten kolmen vuoden aikana uusia kesä-asuntoja on rakennettu alueelle yli 200.  

 

 

MÖKKINI ON KOTINI  

 

Selvitetään jo toimialueella mökin omistavien tarpeet / mahdollisuudet 

muuntaa vapaa-ajan asunto ympärivuotiseksi asunnoksi. Kartoitetaan 

mökkiläisten palvelutarpeet sekä esim. sähköistyksen ja teiden kunnos-

sapidon / rakentamisen mahdollisuudet, selvitetään mökkien käyttöaste 

ja omistajien halukkuus ja mahdollisuudet osallistua mm. kyläyhdistysten toimintaan. Selvite-

tään myös ikäihmisten (niin mökkiläisten kuin vakituisten asukkaiden ja mahdollisesti alueelle 

muuttavien) palvelutarpeet. Selvityksen tuloksista saadaan tietoa mm. markkinointiin niin uu-

sien mökkiläisten houkuttelemiseksi kuin vapaa-ajan asukkaiden pysyvään muuttoon alueelle. 

Lisäksi kehitetään kylien palvelujen säilymistä kartoittamalla ”osa-aikaiset” palveluntarvitsijat. 

Hanke edistää myös kyläläisten ja mökkiläisten yhteistyötä  

ja yhteisön houkuttelevuutta sekä erityyppisen osaamisen ja moniulotteisten verkostojen hyö-

dyntämistä. Hanke toteutetaan tiiviissä yhteistyössä kyläkaavoitusta selvittävän  

hankkeen kanssa. 

 

 

 

Marjanviljely 

 

Toiminta-alueella on maanlaajuisesti merkittävä marjanviljelyn keskittymä. Maamme marjasa-

dosta yli 20 % tuotetaan Suonenjoella ja muissa toiminta-alueen kunnissa (taulukko 8.). Eri-

tyisesti pienille tiloille marjantuotanto on olut merkittävä tulonlähde. 

 

 

Taulukko 8. 

Marjantuotanto toiminta-alueella v. 2003 

 

  

Yritysten 

lkm. 

Pinta-ala yh-

teensä (ha) Sato (tn) 

Osuus Pohjois-

Savosta % 

Karttula 36 96,77 229,4  

Suonenjoki 112 363,62 1123,1  

Rautalampi 44 100,12 226,6  

Tervo 15 51,73 131,9  

Vesanto 49 226,2 502,2  

Varkaus 4 3,58 6,4  

Leppävirta 45 211,12 449,6  

Toiminta-alue 305 1053,14 2669,2 77,3 

     

POHJOIS-SAVO *) 502 1510,98 3453,3 100,0 

Koko maa 3294 7060,27 11315,6   

Toiminta-al. osuus koko 

maasta % 9,3 14,9 23,6   

 

Lähde: MMM:n tietopalvelu/Puutarhakysely 2003. Taulu 6 G Marjantuotanto 

*) Pinta-ala ja sato eivät sisällä salassapidon alaisia tietoja (Rautavaara, Varkaus,  

    Kangaslampi) 
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3. NYKYTILA 
     

3.1. SWOT –analyysi 

 

 

Vahvuudet – niiden varaan rakennetaan 

 

 Luonto, ympäristö ja maisema 

 Luonnon tuomat mahdollisuudet mat-

kailulle 

 Luonnonvarojen käyttö 

 Raaka-aineet ja resurssit 

 Kaupunkien läheiset maaseutualueet 

 Aktiiviset kylätoimijat 

 Verkostoitumismahdollisuudet 

 Kokemukset 

 Maaseutukulttuuri 

 Tietoliikenneyhteydet 

 Perustuotannon monipuolisuus 

 Puhdas alkutuotanto 

 Lähimmäisistä välittäminen 

 

 

 

Heikkoudet – ne poistetaan 

 

 Asenteet ja muutosvastarinta 

 Aika- ja resurssipula 

 Varovaisuus, ei uskalleta yrittää 

 Työvoimapula 

 Väestökato 

 Liikenneyhteydet, tiestön huono kunto 

 Maaseutukuvan jälkeenjääneisyys 

 Lainsäädännön tiukat vaatimukset 

 Kateus 

 

 

Mahdollisuudet – ne hyödynnetään 

 

 Luonnon monipuolinen hyödyntäminen 

 Maankäytön ja kaavoituksen kautta 

vaikuttaminen 

 ”Ekologinen vallankumous” 

 Jatkojalostuselinkeinojen kehittyminen 

 Loma-asutusmahdollisuuden hyödyn-

täminen 

 Asuminen ja elämänlaatu 

 Harva asutus 

 Rakennuskapasiteetti 

 Uudet asukkaat 

 Yhteistyö 

 Asennekoulutus 

 Nuoret 

 Hoito- ja hoivapalvelujen kehittäminen 

 Tietoyhteiskunta 

 Maaseudun rakennemuutoksen positii-

viset seuraukset (esim. elinkeinora-

kenteen monipuolistuminen) 

 Vuorovaikutus 

 Maaseutukuvan korjaaminen nykyai-

kaiseksi 

 Ideointi ja ideoiden toteuttaminen 

 Palvelujen tuottaminen ja markkinointi 

 Maaseudun naisyrittäjyyden vahvista-

minen 

 

Uhkat – ne torjutaan 

 

 Ikärakenne 

 Byrokratia 

 Julkiset palvelut 

 Syrjäytyminen tietoyhteiskunnasta 

 Energiapolitiikka 

 Laajan ja suppean maaseutupolitiikan 

ristiriidat 

 Lainsäädännön rajoitteet 

 Julkisen talouden romahtaminen 

 Nuorten passiivisuus 

 Maaseudun infrastruktuurin rapautu-

minen 

 Yritysten jatkajien puute 

 Yrittäjien jaksaminen 

 

 

Ohjelmatyöryhmän ja alueellisten kansalaistilaisuuksien osallistujien laatiman SWOT -analyysin 

pohjalta on luotu ohjelmalle teema-alueet. Vahvuuksista ja mahdollisuuksista tärkeimmiksi 
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nousevat luontoon liittyvät asiat. Luonto on monipuolinen vahvuus, jota tulisi hyödyntää entis-

tä paremmin mm. elinkeinojen ja matkailun resurssina, asuinympäristön viihtyvyystekijänä ja 

kaupunkien läheisten alueiden hyödyntämisessä. 

 

Heikkouksien poistamiseksi ja uhkien torjumiseksi on mahdollista vaikuttaa mm. asennekasva-

tuksella ja koulutuksella. Suvaitsevainen ja myönteinen ilmapiiri ovat avaimia yhteistyölle ja 

kehittämisen liikkeellelähdölle. Osa heikkouksista, kuten lainsäädännön heikkoudet ja tiestön 

kunto ovat liian suuria asioita tällä ohjelmalla ratkaistaviksi. Edistävä työtä toki voidaan tehdä 

mm. tiedottamalla ja päättäjiin vaikuttamalla. Samoin suurten uhkien torjunta tapahtuu valta-

kunnantason toimenpiteissä. 

 

 

IDEAREKISTERI  

 

Toteutetaan hankkeella koottu rekisteri nettiin toimintaryhmien hankkeista. 

Mansikan alueen kehittämistarpeet koottaisiin myös omaan keskitettyyn 

rekisteriin. Rekistereitä hyödynnettäisiin mallintamalla jo olemassa olevia 

hyväksi havaittuja ongelmaratkaisumalleja, käyttäen niitä alueen omiin  

esille nousseisiin tarpeisiin, toiveisiin ja mahdollisuuksiin. 

 

 

 

3.2. Mansikka ry:n toimialueen kylien nykytila 

 

Mansikka ry:n alueella on 31.8.2005 mennessä laadittu seitsemän kyläsuunnitelmaa (lisäksi 

kolme vielä kesken), joista osa kahden tai useamman kylän yhteisenä projektina. Kyläsuunni-

telmien (valmiiden) laadintaan on osallistunut yhteensä 316 henkilöä ja niiden voidaan katsoa 

edustavan n. 2 500 asukkaan mielipidettä (n. 7 % koko toimialueen väestöstä (1). Luvuissa ei 

ole huomioitu vapaa-ajan asukkaita, koska heidän määristään ei ole saatavilla tarkkoja tilasto-

tietoja. Joillakin kylillä suunnitelmia on laadittu omatoimisesti, mutta kaikista ei ole saatavilla 

ajantasaisia tietoja. Tämän vuoksi niitä ei ole huomioitu yhteenvedossa. 

 

Merkittävimpinä vahvuuksinaan kylät pitävät ympäristötekijöistä luontoon liittyviä perusasioita, 

kuten vesistöjä, kylämaisemia ja rauhallista asuinaluetta. Toisaalta kyläsuunnitelmissa esite-

tään asukkaiden huoli etenkin vesistöjen tulevaisuudesta: veden laadun turvaaminen ja vesis-

töjen rehevöitymisen ehkäiseminen ovat merkittävimpiä ympäristöön liittyviä kehittämistavoit-

teita. Luonnonvaroista juuri vesistöt nähdään myös hyödyntämättömiksi mahdollisuuksiksi 

yleisesti puhtaan luonnon ja turvallisen elinympäristön ohella. Myös kylämaisemien säilyttämi-

nen ja kunnostaminen koettiin suunnitelmissa erittäin tärkeiksi toimenpiteiksi niin yleisen viih-

tyvyyden kuin uusien asukkaiden houkuttelemisenkin kannalta. 

 

Rakennetun ympäristön osalta kyläsuunnitelmista nousee esiin vahvuuksina kaupunkien lähei-

syys sekä tiestö ja kulkuyhteydet. Toisaalta nämä nähdään myös heikkouksina ja uhkina, mikä 

kuvastaa alueen kylien erilaista asemaa niin sijainniltaan kuin toiminnoiltaan. Mm. liikenneyh-

teyksien väheneminen harvaan asutulla maaseudulla aiheuttaa väistämättä autioitumista. Inf-

rastruktuurin kehittäminen tai ainakin sen ylläpitäminen on tulevaisuudessa yksi kylien asuttu-

na säilymisen suurimpia kysymyksiä. Toisaalta mahdollisuutena nähdään tonttipolitiikan kehit-

täminen ja kyläkaavojen laadinta, mikä edistää entisestään etenkin kaupunkien läheisten maa-

seutualueiden kehittymistä. Myös harrastusmahdollisuuksien (puitteet) kehittäminen on yksi 

tapa houkutella uusia asukkaita maaseudulle.  

 

                                                 
(1

 asukkaita 31.12.2004 yhteensä 54 866, lähde: Tilastokeskus ja Maanmittauslaitos, (lisäksi Jäppilässä n. 
1600, kuntaliitos Pieksänmaahan 1.1.2004). Ilman Varkauden kaupunkialueita, jotka eivät kuluvalla ohjelma-
kaudella ole kuuluneet Mansikka ry: toimialueeseen, väkiluku on n. 36 128, mihin kyläsuunnitelmien laadin-
taan osallistuneiden määrä suhteutettu.  
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Vahvuuksiksi koetaan myös kylien asukkaat/ihmiset ja lapsiperheet. Kylien yhteishenki ja yh-

dessä tekemisen kulttuuri on joissain paikoissa suuri vahvuus, joissain merkittävä heikkous. 

Tämä voi osaltaan johtua asukkaiden ikääntymisestä ja samojen toimijoiden väsymisestä sekä 

nuorten ja maallemuuttajien passiivisuudesta osallistua kylän yhteiseen toimintaan. Myös va-

paa-ajan asukkaiden osallistuminen on mahdollisuus monelle kylälle. Poismuutto koetaan on-

gelmaksi etenkin nuorten osalta, mutta toisaalta uusien asukkaiden mukanaan tuoma eri alo-

jen osaaminen ja sen hyödyntäminen nähdään merkittäväksi tulevaisuuden haasteeksi monella 

kylällä. Myös yhteistyön tehostaminen niin yhteisön sisällä, vapaa-ajan asukkaiden kuin mui-

den kylienkin kanssa voi avata aivan uudenlaisia ovia kylän kehittämiseen. 

 

Toimiva kyläkoulu ja monipuolinen yritys- ja palvelutoiminta sekä maa- ja metsätalous eri tuo-

tantomuotoineen ovat kyläsuunnitelmista selkeimmin esiin nousevat elinkeinoihin ja palvelui-

hin liittyvät vahvuudet. Vastaavasti heikkouksiksi nähdään palveluiden (mm. kauppa) puuttu-

minen ja suppea elinkeinorakenne, yritysten pienuus (työllistävät vähän ihmisiä) ja vähäisyys. 

Elinkeinoihin liittyvinä mahdollisuuksina ja kehittämistavoitteina kyläsuunnitelmissa on listattu 

matkailu ja erilaiset etätyömahdollisuudet sekä nykyisten palvelujen turvaaminen ja paranta-

minen maaseudun asuttuna säilymisen edistämiseksi. Esimerkiksi oma kyläkoulu tai sen puut-

tuminen nähdään monella kylällä elinehdoksi ja näin ollen myös kehittymisen kulmakiveksi. 

 

Yleisesti voidaan todeta, että Mansikka ry:n alueella laadittujen kyläsuunnitelmien keskeisin 

viesti on pyrkimys ihmisten elämisen mahdollisuuksien turvaamiseen maaseudulla ja elämän-

laadun parantaminen. Ilman, että perusasiat ovat kunnossa, ei voida kuvitella laajamittaista 

kylien tuloksekasta kehittämistä millään osa-alueella. Elinkeinot ja palvelut, infrastruktuuri 

sekä kylätoiminta ja ympäristöasiat ovat tärkeimpiä maaseudun kehittämiskohteita. Kylien 

välinen yhteistyö antaa mahdollisuuksia myös syrjäisimpien maaseutukylien kehittymiseen 

kaupungin läheisten alueiden vanavedessä, mutta ilman perusasioita ne eivät selviä. Mansikka 

ry:n rooli tässä kuvaelmassa on toisaalta toimia yksittäisten kehittämistoimenpiteiden mahdol-

listajana ja toimijoiden aktivoijana, toisaalta pyrkiä vaikuttamaan maaseudun kehittämiseen 

laajemmalla rintamalla yhteiskunnallisen vaikuttamisen keinoin. Kyläsuunnitelmista käy selke-

ästi ilmi, että tällaiselle kokoavalle voimalle on aidosti huutava tarve.   

 

 

KYLÄKAAVA  

 

Mansikka ry:n alueella on paikallisesti enemmän kysyntää maaseudun 

asuntokohteista kuin mitä markkinoilla on tarjontaa. Tätä näkemystä 

tukevat myös toimintaryhmän toteuttamat Muuta maalle –hankkeet, jotka 

saivat toteuttamisen aikana valtaisan suosion. Toimenpiteinä näissä hank-

keissa oli kuitenkin vain olemassa olevan tarjonnan ja kysynnän yhteen saattaminen. 

 

Alueella on kova kysyntä kaupungin läheisistä valmiista kiinteistöistä ja tonteista. Toisaalta 

myös ydinmaaseutualueilta kaupan olevat kiinteistöt ja rantatontit ovat kysyttyjä. Nykypäivänä 

maaseudun asukkaat ovat alkaneet enemmän tiedostaa maaseudun autioitumisen ongelman ja 

sen seurauksena palvelurakenteen rappeutumisen. Ainoa keino saada maaseudun peruspalve-

lut säilymään, on saada maalle uusia asukkaita, mikä taas edellyttää myös yhteisöllisyyden ja 

yhteenkuuluvuuden lisääntymistä, lähes tyhjälle kylälle on hyvin vaikeaa saada asukkaita. 

 

Monessa tapauksessa maanomistajilta puuttuu tietoa ja rohkeutta tarjota tontteja myyntiin. 

Myös maankäyttöön liittyvät asiat, kuten tonttien lohkominen ja kaavoitus tuntuvat vierailta ja 

vaikeilta asioilta. Oman lukunsa tarjonnan vähäisyyteen tuovat asenteet ja ennakkoluulot uu-

sista asukkaista. Pirkanmaalla on toteutettu hyvällä menestyksellä ns. kyläkaavahanketta. 

Hankkeen avulla on luotu mallintaminen uudenlaisesta maankäytöstä ns. osallistavalla mene-

telmällä. Toimintamallissa maankäyttöä suunnitellaan yhdessä kyläläisten kanssa. Näin maan-

käytön suunnittelu toteutuu käytännön näkemyksistä ja tarpeista lähtien. Samalla lisätään 

yleistä tietoisuutta maankäytöstä ja oikealla tiedolla pystytään vaikuttamaan myös ennakko-

luuloihin ja asenteisiin. Hankkeesta saatuja hyviä kokemuksia ja toimintamalleja on tarkoitus 

soveltuvin osin hyödyntää Mansikka ry:n toimialueella. 
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3.3. Kehityssuunnat ja kehittämisen haasteet 

 

Mansikka ry:n toiminta-alueen keskeiset trendit liittyvät väestönkehitykseen ja aluetalouteen. 

Niihin liittyvät myös keskeisimmät tavoitteet, joihin koko ohjelmalla pyritään.  

 

Mansikka ry:n alueen väestö vanhenee EU:n ja Suomen keskiarvoa nopeammin. Tämä on huo-

lestuttavaa, sillä muuttotappio kohdistuu erityisesti nuoriin ja koulutettuihin ihmisiin, joiden 

olisi toivottavaa asettua asumaan alueelle. Toisaalta nuorten opiskelu ja työssäkäynti muualla 

tuo alueelle myös uusia ideoita, joten tavoitteena on saada nuoret palaamaan takaisin kotiseu-

dulle. Ilman väestönkehityksen muutosta alueen väestö vanhenee, koulutustaso laskee ja 

huoltosuhde heikkenee. Tämä johtaa aluetalouden kanssa vaikeaan negatiiviseen oravanpyö-

rään.  

 

Aluetalouden tuotos (maksetut palkat, valmistetut tuotteet jne.) muodostaa Mansikka ry:n 

toiminta-alueen talouden perustan. Monipuolinen, avoimessa taloudessa toimiva elinkeinoelä-

mä, on alueen elinvoimaisuuden tae. Monipuolinen talous tarvitsee myös työntekijöitä kaiken-

laisiin töihin ja työllisyyden parantaminen on myös maaseudulla asumisen merkittävä kulmaki-

vi. Perinteisten alkutuotantopainotteisten toimialojen ja julkisten palvelujen pitää tehostaa 

toimintaansa. Molempia kuitenkin tarvitaan ja molemmilla on tulevaisuutta, tarvitaan vain 

muutoshalukkuutta. Perinteisten toimialojen lisäksi Mansikka ry:n alueella on hyvä mahdolli-

suus kehittää uutta toimintaa toiminta-alueen raaka-ainevaroista ja vahvuuksista.  

 

Taloudellisen ja sosiaalisen kehityksen lisäksi yksi merkittävimmistä haasteista on ympäristö-

asioiden kestävän kehityksen periaatteiden huomioiminen niin ohjelman tavoitteissa kuin sen 

käytännön toteutuksessa. Maaseutuympäristön vetovoimaisuuden ylläpito tulee huomioida niin 

suoraan kuin välillisesti ympäristöön suuntautuvissa toimenpiteissä. Tämä paitsi lisää jo maa-

seudulla asuvien ihmisten asuinviihtyvyyttä, myös houkuttelee uusia ihmisiä alueelle sekä tur-

vaa elinkeinomahdollisuudet tulevaisuuden tekijöille. 

  

Mansikka ry:n Leader-ohjelman 2007 – 2013 keskeisiä tavoitteita ovat jatkuvuus ja oppimi-

nen. Ohjelmalla jatketaan 2000-luvun myönteistä kehittämistyötä alueella ja lisätään asukkai-

den osaamispääomaa. 2000-luvulla toiminta-alueen aluetalous on kasvanut voimakkaasti pe-

rinteisillä toimialoilla, puutuote- ja metalliteollisuudessa sekä elintarviketuotannossa, erikois-

tumisen ja jatkojalostuksen ansioista. Tämä on jo näkynyt väestökehityksessä ja sitä pyritään 

edelleen vahvistamaan.  

 
 

 

MAASEUDUN KEHITTÄJÄ –KOULUTUS  

 

Rakennetaan valmennuskoulutus, jonka tavoitteena on löytää aktiivisia 

maaseudun toimijoita lisäämään / päivittämään osaamistaan kylätoiminnan, 

maaseudun elinkeinojen ja maaseutuympäristön kehittäjinä. Valmennus 

järjestetään kahden päivän kokonaisuuksina n. 9 kk:n aikana. Valmennus 

sisältää perusosion, missä käydään yleisesti läpi maaseudun kehittämisen avainasioita ja maa-

seudun tulevaisuutta sekä erilaisia vaikuttamiskeinoja. Perusosion lisäksi osallistujat valitsevat 

yhden em. kolmesta ”erikoistumisopinnosta”: kylätoiminta (kylien kehittäminen, kyläsuunni-

telmat, yhteisöllisyys jne.), elinkeinot (yrittäjyys maaseudulla, uudet mahdollisuudet jne.) tai 

maaseutuympäristö (maisemat, jätehuolto, bioenergia jne.). 

 

Valmennuksen avulla innostetaan uusia ihmisiä mukaan maaseudun kehittämiseen ja hanke-

toimintaan ja parannetaan yrittäjyysmahdollisuuksia. Valmennus kehittää osallistujien val-

miuksia itsenäiseen toimintaan oman elinympäristönsä hyväksi ja aktivoi ajamaan omia asioi-

taan sekä toimimaan itsenäisinä yrittäjinä ja näkemään maaseudun tarjoamat mahdollisuudet 

entistä paremmin.  

 

 

 



 

 

23 

4. VISIO – MANSIKKA RY:N TOIMIALUE 2013 
 

 

Toiminta-alue on vuonna 2013 ihmisläheinen, luonnonläheinen ja turvallinen asuin-

ympäristö kaikille alueen asukkaille. Ihmiset kokevat kansainvälisyyden osana arki-

päivää ja ovat suvaitsevaisia uusille asioille ja ihmisille. 

 

Kylät ovat elinvoimaisia sekä aktiivisia ja kylien verkko on kattava koko toiminta-

alueella. Yhteistyö ja verkostoituminen ovat kylien luonteva toimintatapa. 

 

Alueella on vahva perustuotannollinen maatalous. Jatkojalostus on monipuolista ja 

luontoa hyödynnetään entistä paremmin resursseina kestävän kehityksen mukaises-

ti. Uusia rohkeita ratkaisuja hyödynnetään maaseudun yritystoiminnassa ja palvelu-

jen järjestämisessä. Kehityksen ilmapiiri on myönteinen.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

- Nykytilasta tulevaisuuteen - 
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Kehittämistyön laajuus 

5. MANSIKKA RY:N LEADER-OHJELMA 2007 - 2013 
 

5.1. Ohjelman perusajatukset 

 

Mansikka ry:n Leader-ohjelman 2007 – 2013 kaksi keskeistä perusajatusta ovat jatkuvuus ja 

oppiminen.  

 

Kehittämistyö on moniulotteista pitkäjänteistä työtä, jonka todellisia tuloksia voidaan arvioida 

vasta vuosien kuluttua. Ohjelmatyön vaikutukset eli ne suuret tulokset joita haetaan, ovat 

nähtävissä vasta vuosien kuluttua. Ohjelman vaikutukset syntyvät kuitenkin useiden pienten 

samansuuntaisten tulosten kautta. Vaikutukset muodostuvat ja kasvavat mm. yksittäisistä 

työpaikoista ja onnistuneista hankkeista. Yhtä yksittäistä hanketta positiivisten vaikutusten 

takana on kuitenkin vaikea osoittaa (kuva 1.). 

 

Tietyn toimialan tai alueen kehittäminen ei tapahdu hetkessä. Työtä tehdään eri tasoilla ja eri-

tyyppiset asiat vaativat pitemmän aikaa muotoutuakseen käytännöksi. Uuden tekniikan käyt-

töönotto voi tapahtua vaikka päivässä, mutta asenteiden muuttuminen vie vuosia. Molemmat 

ovat kuitenkin tärkeitä tavoitteita tässä kehittämisohjelmassa. 

 

Kehittämistyö on myös oppimisprosessi. Kehittämistyön aikana kehittymisen kannalta olennai-

simmat yksityiskohdat erottuvat ja yksittäisten hankkeiden tavoite tiivistyy yhä konkreetti-

semmaksi. Ohjelmatyön aikana myös siinä mukana olevat ihmiset oppivat. Mansikka ry:n Lea-

der-ohjelman tavoitteena on juurruttaa toiminta-alueelle pysyvää osaamista ja oma-

aloitteellisuutta seudun kehittämiseksi. Ihmiset oppivat hanketyössä analyyttiseen ja suunni-

telmalliseen kehittämiseen sekä parhaimmillaan lisäävät omaa ja yhteisönsä sosiaalista pää-

omaa.  

 

 

Kuva 1. 

Kehittämisen ”evoluutio” 

 

 

 

 

 

 

 

   

 

 
 
 
 
Aika              Pomo                  Pomo+  Leader 2007 - 2013                                     
 

 

Vuosien aikana tehdyt yksittäiset ja samansuuntaiset hankkeet johtavat pitkällä aikavälillä ke-

hittyviin suuriin tuloksiin. 

 

Kehittämistyön pitkäjänteisyyden luonteen johdosta jatkuvuus ja oppiminen on otettu keskei-

siksi periaatteiksi. Jo tehtyä työtä ei pidä lopettaa kesken ja ohjelmalla on juurrutettava alu-

eelle pysyvää ”pääomaa” tulevaisuutta varten. Mansikka ry:n Leader-ohjelma ei ole vain tuki-

euroja ja irrallisia hankkeita ilman todellista tavoitetta. Keskeinen työkalu ohjelman toteutuk-

sessa tulee olemaan arviointi, niin ohjelma kuin hanketasollakin. Tehdystä tulee ottaa opiksi. 

 

 

 

 

Yksittäinen hanke 

Suuri tulos 
-Visio 2013- 
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5.2. Teema-alueet – kehittämisen painopisteet 

 

Mansikka ry:n Leader-ohjelman 2007 – 2013 teema-alueet muodostuvat ohjelmatyöryhmän, 

kansalaistilaisuuksien ja kylien SWOT –analyysien pohjalta nousevista vahvuuksista ja mahdol-

lisuuksista. 

 

Keskeisimpinä painopisteinä ovat ihmiset ja ympäristö, joilla pyritään maaseudun asukasmää-

rän lisääntymiseen. Ilman ihmisiä ei maaseudulla ole mitään toimintaa. Toisen merkittävän 

painopisteen muodostaa maaseudun elinkeinoelämän vahvistaminen ja etenkin pienyritystoi-

minnan kehittäminen. Työpaikkojen ja työtilaisuuksien lisääntyminen luo ympärilleen myös 

muuta yleistä positiivisuutta ja aktiivisuutta ja sillä estetään myös osaltaan maaseudun autioi-

tumista. Kylien kehittäminen yhteisöllisen toiminnan kautta ja ympäristön huomioiminen sekä 

poikkihallinnollisen yhteistyön kehittäminen eri toimijoiden välillä ovat myös merkittäviä pai-

nopisteitä pyrittäessä hyvään ja kokonaisvaltaiseen lopputulokseen. 

 

Seuraavissa luvuissa esitettyjen painopisteiden kautta pyritään rakentamaan aidosti kansalais-

ten mittainen ja näköinen ohjelma, jota voidaan käyttää työkaluna Mansikka ry toimialueen 

monipuolisessa ja laaja-alaisessa kehittämistyössä tulevalla rahoituskaudella.  

 

 

5.2.1. Mahdollisuuksien maaseutu  

(Maaseutuohjelman toimintalinjat 2 ja 3) 

 

Luonto, maaseudun asuin- ja elinympäristöt, maaseudun asukkaat ja heidän toimintansa luo-

vat maaseudun. Hoidettu luonto, viihtyisä elinympäristö ja virikkeitä sekä iloa antava toiminta 

mahdollistavat maalla asumisen ja siellä viihtymisen. Aktiiviset ja osaavat ihmiset pitävät kylät 

virkeinä. 

 

Mahdollisuuksien maaseutu –teema-alue sisältää neljä eri kokonaisuutta, joihin kohdistuvat 

hankkeet toteuttavat olemassa olevien vahvuuksien ja mahdollisuuksien hyödyntämistä niin 

asumisen, viihtymisen kuin toimeentulonkin parantamiseksi ja edistävät asukkaiden hyvinvoin-

tia.   

 

Luonto. SWOT -analyyseissa luonto käsitetään monipuolisesti mm. ympäristönä, mai-

semana, asuinpaikkana sekä monipuolisena resurssina niin matkailulle, raaka-aine läh-

teenä kuin virkistymisellekin. Luonto liittyy maaseutuun, siellä asumiseen ja toimimi-

seen erottamattomasti.  

 

Asuminen ja elinympäristö. Viihtyisä ja nykyaikainen asunympäristö luonnon lähellä 

ja monipuolinen asuntotarjonta mahdollistavat uusien asukkaiden saamisen maaseutu-

alueille. Kaupunkien läheisellä maaseudulla on hyvät mahdollisuudet saada sekä uusia 

vakituisia että kesäasukkaita mm. sopivan työssäkäyntimatkan ansiosta. Kysyntää pie-

nistä maatiloista ja maaseudun tonteista on enemmän kuin mitä niitä on tarjolla.   

 

 

AKTIIVISET ELÄKELÄISET  

 

Innostetaan yhä kasvava eläkeläisten joukko kylien aktiivisiksi toimijoiksi. 

Aktiiviset eläkeläiset ja paluumuuttajat lisäävät kylien osaamispääomaa ja 

tuovat kaivattua toimijajoukkoa kyläyhdistyksiin. Monitaitoisten osaajien 

avulla on myös mahdollista parantaa kylien palvelutuotantoa ja toisaalta  

he ovat myös tottuneet käyttämään palveluja ja lisäävät näin ollen palvelujen tarvetta. Hank-

keessa etsitään uusia kylätoimijoita, annetaan heille kylätoimijakoulutusta ja kartoitetaan hei-

dän kiinnostustaan palvelutuotantoon ja tarvetta palveluihin.   
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Ihmiset ja asukkaat. Maaseudun ihmisten elämän laatu on yksi tekijä määritettäessä 

maaseudun elinvoimaisuutta elinkeinojen, työpaikkojen ym. selvemmin nähtävis-

sä/mitattavissa olevien tekijöiden ohella. Vaikka maaseudun väestörakenne on vääris-

tynyt, asuu maalla kuitenkin ihmisiä kaikista ikäryhmistä ja heillä kaikilla on erilaisia 

kehittämis- ja palvelutarpeita. Kaikille ikäryhmille tuleekin tarjota yhtä lailla mahdolli-

suuksia mielekkääseen toimintaan ja mahdollisuus asua maalla. Lapsia, nuoria, aikuis-

väestöä ja vanhuksia on kuultava heihin kohdistuvissa hankkeissa, jotta tarpeet ja tar-

jonta kohtaavat. 

 

Vanhusväestöllä aktiivinen eläkkeellä oloaika on lisääntynyt paljon menneistä vuosi-

kymmenistä. Eläkeikäiset ovat usein merkittävä voima kylien toiminnan aikaansaajina 

ja ylläpitäjinä. Nykyisin eläkkeelle siirtyvät ikäpolvet ovat myös tottuneet hankkimaan 

palveluita, mikä mahdollistaa uusien palvelutyyppien synnyttämisen. Erilaisten palvelu-

jen tuottaminen antaa työtilaisuuksia mm. nuorille.  

 

 

MAASEUDUN NUORET TOIMIJAT  

 

Aktivoidaan Mansikan alueen nuoret toimimaan itse oman elämänlaatunsa 

parantamiseksi. Järjestetään heille suunnattua yrittäjyyden sekä projekti- ja 

yhdistystoiminnan valmennusta. Hankkeessa verkotetaan toimialueen  

nuoret yhteistoimintaan ja ohjataan esim. nuorten (työ) osuuskunnan perustamisessa.  

Hankkeen avulla nuoret ymmärtävät yhteisön (kylä, kaveripiiri, oppilaitos jne.) merkityksen ja 

”voiman” sekä oppivat kokemuksellisen yhdessä tekemisen kautta havaitsemaan omat, yhtei-

sön ja elinympäristön tarjoamat mahdollisuudet. Nuoret aktivoituvat ja osallistuvat entistä 

enemmän yhteisön toimintaan sekä yhteiskunnalliseen vaikuttamiseen. Hanke luo positiivista 

imagoa toimialueesta ja luo nuorille ”sidoksen” maaseudulle, mikä edesauttaa heidän paluu-

muuttoa maaseudulle / pitämään yhteyttä kotiseudulleen ja toimimaan alueen ”markkinoijina” 

asuessaan muualla esim. opiskelujen vuoksi. Hanke edistää myös nuorten yrittäjyyttä maa-

seudulla ja lisää alueen vetovoimaa sekä parantaa maaseudun palvelutuotantoa (moniosaaja-

osuuskunta). 

 

 

Vapaa-aika ja harrastukset. Yhteinen vapaa-ajantoiminta yhdistää ihmisiä, kasvattaa 

yhteisöllisyyden tunnetta ja rikastaa maaseudun asukkaiden elämää. Harrastukset ja 

vapaa-ajan toiminnat kytkeytyvät pitkälti kylien luontaisiin mahdollisuuksiin (kuten 

luonnossa liikkuminen ja metsästys) ja odotuksiin (pienillä kylillä ei odoteta jäähallia, 

mutta toisaalta mitään ennen kokematonta ei suljeta pois).  

 

Omasta historiasta, ympäristöstä ja mielenkiinnon kohteista nouseva kulttuuri tarjoaa 

kyläläisille yhteisen harrastusmahdollisuuden, kiinnostuksen kohteen ja mahdollisuudet 

esitellä taitojaan myös ulkopuolisille. Paikallinen kulttuuri houkuttelee kylille paljon 

matkailijoita ja tarjoaa myös elämyksiä paikallisille asukkaille.  

 

 

MOPOLLA MAHOTTOMIA  

 

Tuotteistetaan savolainen ”äijäkulttuuri” maaseudun miesten elämästä ker-

tovaksi elokuvaksi/dokumentiksi. Tavoitteena on myös parantaa maaseutu-

kuvaa positiivisella ja humoristisella, mutta kuitenkin realistisella kuvauksel-

la miesten elämästä pohjoissavolaisella maaseudulla. Elokuva parantaa maaseutukuvaa, lisää 

ihmisten kiinnostusta maaseutua ja maaseutuelämää kohtaan sekä vaikuttaa myönteisesti alu-

een tunnettavuuden ja maallemuuton lisääntymiseen (etenkin naisten osalta), poismuuton 

vähenemiseen sekä maaseutukulttuurin tiedostamisen lisääntymiseen. Elokuva ei ole ”Perä-

kammarin pojat 2.”, vaan pikemminkin täynnä uusia ajatuksia, innovaatioita ja näkökulmia 

”maamieselämään”.  
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Tavoite 

 Luontoa käytetään kestävästi ja sen mahdollisuuksia hyödynnetään resursseina nykyis-

tä paremmin. Luontokohteet ovat hyvin saavutettavissa ja niistä tiedotetaan tehokkaas-

ti. (Linja 3) 

 Pitkäaikaisen maatalouden harjoittamisen tuloksena syntyneiden perinnemaisemien ar-

vo ymmärretään ja vanhat niityt, hakamaat ja metsälaitumet ovat hoidossa. Vaalitaan 

luonnon monimuotoisuutta maatilojen ja kylien ympäristöissä. Vanhaa rakennuskantaa 

arvostetaan osana maaseudun kulttuuriperintöä ja sitä pidetään kunnossa. Ympäristön 

hoito on suunnitelmallista ja jatkuvaa. (Linja 3) 

 Rahoitetaan niitä ympäristötuen erityistuki- ja investointikohteita, mitkä hyväksytään 

uuteen ympäristötukiohjelmaan 2007 – 2013. Ohjelmaa laadittaessa ehdolla ovat pe-

rinnebiotoopit ja kosteikot. Sopivia kohteita olisivat myös maisemanhoitoon ja kulttuu-

riperintöön liittyvät kohteet. (Linja 2) 

 Laadukkaat ja viihtyisät alueet houkuttelevat uusia asukaita. Erilaisia asuntoja sekä 

tontteja on riittävästi tarjolla. Kylien maankäytön suunnittelu tuo uusia mahdollisuuksia 

maaseutuasumiseen. Vapaa-ajanasuminen kasvaa edelleen ja vapaa-ajanasukkaita siir-

tyy myös vakituisiksi asukkaiksi. (Linja 3) 

 Yhteistyö on luonteva toimintatapa. Nuoret tuntevat kuuluvansa kyläyhteisöön, kulttuu-

ri ja perinnehistoria koetaan voimavarana ja siitä kerrotaan ympäristölle. Kesäasukkaat 

ovat mukana kylien toiminnassa. Maaseutukuva on nykyaikainen ja houkuttelee ihmisiä 

alueelle. Osataan toimia uudessa toimintakulttuurissa. (Linja 3) 

 Luontoon liittyvät harrastusmahdollisuudet jatkuvat myös uusilla sukupolvilla. Kylillä on 

hyvät edellytykset yhteiselle toiminnalle ja vapaa-ajan vietolle sekä ohjattuun harras-

tustoimintaan. (Linja 3)   

 

Toteutus 

 Reitistöt ja retkikohteet kootaan yhteen, opastetaan ja niitä markkinoidaan. Muodoste-

taan luontokohteista tuotekokonaisuuksia matkailun ja vapaa-ajanharrasteiden käyt-

töön. Maiseman- ja ympäristönhoito ja kunnostus ovat jatkuvia toimintoja, joihin ote-

taan kantaa jo kylien maankäytön suunnittelussa ja toimintaa jatketaan edelleen mm. 

erityisympäristötukijärjestelmää hyödyntäen. 

 Järjestetään tarvittaessa neuvontaa, opastusta ja koulutusta maisemanhoitoon ja eri-

tyisympäristötukien mahdollistamiin toimenpiteisiin liittyen. Organisoidaan erityisympä-

ristötukien suunnittelu-, haku- ja toteutusprosessi. 

 Markkinoidaan toiminta-aluetta asuinalueena ja vapaa-ajanasumiseen. Selvitetään va-

paa-ajanasukkaiden palvelutarpeita ja halukkuutta muuttaa vakituisiksi asukkaiksi. 

 Järjestetään yhteisiä tilaisuuksia ja tapahtumia. Kaikille ikäryhmille järjestetään heidän 

tarpeidensa mukaista toimintaa. Edistetään eri tason verkostojen toiminnan huomaa-

mista, ymmärtämistä, syntymistä ja kehittämistä. 

 Koulutetaan toimijoita seuroille, kasvatetaan nuoret mukaan seuratoimintaan. Kehite-

tään maaseudun puitteellisia harrastusmahdollisuuksia.  

 

 

5.2.2. Kehittyvät kylät 

(Maaseutuohjelman toimintalinjat 3 ja 4) 

 

Elävät ja kehittyvät kylät ovat perusedellytys maaseudun olemassaololle. Kylätoiminta ja kyli-

en hankkeet ovat hyvä keino vaikuttaa oman asuinalueensa tulevaisuuteen ja aktiivisella toi-

minnalla voidaan saada myös aikaan nykyaikaan sopivia kylien palveluja edistämään maalla 

asumisen mahdollisuuksia. Kansainvälinen yhteistyö avartaa näkemyksiä uusille ja erilaisille 

toimintamalleille ja edistää erilaisuuden suvaitsemista.  

 

Kehittyvät kylät – teema-alue sisältää kolme kokonaisuutta, joihin kohdistuvat hankkeet to-

teuttavat kylien kehittymistä aktiivisiksi, omatoimisiksi, suvaitseviksi ja kansainvälisiksi sekä 

edistävät uuden tyyppisten palvelujen syntymistä.  
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Kylätoiminta. Kylätoiminta on asukkaiden omaehtoista ja paikallista kehittämistoimin-

taa. Kylätoiminnalla pyritään parantamaan oman asuinalueen elinkelpoisuutta, viihtyi-

syyttä ja kyläidentiteettiä. Kylätoiminta luo kylälle yhteenkuuluvuuden tunnetta ja ko-

koaa mukaansa toimijoita kaikista ikä- ja ammattiryhmistä, niin vakituisista asukkaista 

kuin kesäasukkaistakin.   

 

Kyläsuunnittelu. Kyläsuunnitelma on hyvä lähtökohta ja oiva työkalu kylän kehittämi-

seksi. Kyläsuunnitelmia työstetään kylien omista lähtökohdista ja kehittämistarpeista. 

Yhtenä tavoitteena on tietoisuuden herättäminen kyläläisissä oman elinympäristön ke-

hittämisessä ja yhteisöllisyyden lisäämisessä. Toisena tavoitteena on suunniteltujen ta-

voitteiden konkreettinen toteuttaminen, jotta kyläsuunnitelmista saadaan todellista 

hyötyä ja ihmiset sitoutettua yhdessä tekemisen kautta yhteisön kehittämiseen. Toi-

minnallisen sisällön kehittyminen kytketään jo suunnitteluvaiheessa tavoiteasetteluun 

ja sen toteutumista seurataan ja pidetään tärkeänä. Ns. perinteisiin kyläsuunnitelmiin 

liitetään myös maankäytön ja maisemanhoidon suunnittelu, jolloin kokonaisuudesta 

muodostuu rakenteellinen työkalu maaseutukylien kehittämiseen yhteistyössä kuntien 

sekä yhteistyökylien ja muiden –tahojen kanssa. 

 

Kansainvälisyys. Suomen maaseudun kylien rakenne on poikkeava tavanomaisesta 

eurooppalaisesta maaseutukylästä. Euroopassa, missä maaseutukylät ovat rakenteel-

taan hyvinkin tiiviitä ja keskittyneitä, kyläkulttuuri on kehittynyt yhteisöllisyyden suun-

taan hyvin voimakkaasti. Myös perhekeskeisyys ja tuotannon alueellistuminen sekä eri-

koistuminen leimaavat eurooppalaisia kyliä. Suomessa vastaavasti kylät ovat hyvinkin 

harvaan asuttuja, mikä on osaltaan rajoittanut yhteisöllisyyden kehittymistä. 

 

Kylien kansainvälistyminen ei ole itseisarvo vaan kansainvälistymisestä täytyy saada jo-

takin lisäarvoa. Kansainvälistymistoimenpiteitä tehdään kylien omasta kiinnostuksesta 

ja tarpeista lähtien. Kylillä pidetyissä ideariihissä on noussut esille kiinnostus kansainvä-

liseen toimintaan. 

 

Kansainvälisyyttä käsitellään tarkemmin luvussa 5.4. 

 

 

 

KANSAINVÄLISET KYLÄT  

 

Kyläsuunnittelun yhteydessä kerätään tietoa kylien halukkuudesta ja 

mahdollisuuksista alkaa etsiä kansainvälisiä yhteistyökumppaneita. Kan-

sainvälistymistä toteutetaan kylän/kylien omien resurssien puitteissa jatkuvuuden varmistami-

seksi ja toimijoiden sitouttamiseksi toimintaan. Hankkeessa keskitytään ensisijaisesti 1) kylä-

toiminnan kehittämisen uusiin mahdollisuuksiin, 2) kyläyhteisön hyvinvoinnin edistämiseen ja 

3) elinkeinojen kehittämiseen ja monipuolistamiseen kansainvälisen toiminnan ja kaupan avul-

la. 

 

Kv-suhteita rakennetaan Mansikka ry:n oman kansainvälistymissuunnitelman toteuttamisen 

ohessa ja etsitään aktiivisesti sopivia ystävyys- ja hankekumppaneita, joiden kanssa yhteis-

työn käynnistäminen on mm. taloudellisesti järkevää. Kyliä ohjataan osallistumaan kansainvä-

lisiin tilaisuuksiin ja itse aktiivisesti hakemaan uusia yhteyksiä. Elinkeinoelämän osalta hyö-

dynnetään maakunnallisia suhteita ja kylien yhteistyötä. 

 

1) benchmarking ja hyvien käytäntöjen levittäminen 

2) kyläläisten aktivointi ja innostaminen 

3) tietotaidon lisääminen 
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Tavoite 

 Kylätoiminta on aktiivista ja osa maaseudun kulttuuria. Yhdessä tekemisen ja uuden ai-

kakauden yhteisöllisyyteen oppiminen sopivat luontevasti omalle maaseudulle ja lähte-

vät aidoista kehittämistarpeista. Toiminta muotoutuu kylälle luontevan toiminnan kaut-

ta (oma vahvuus). (Linja 3) 

 Kyläsuunnitelma on aktiivinen työväline, kyläsuunnitelma on 50 %:lla kylistä, joista yli 

puolet pitää sisällään myös maankäytön suunnittelun. (Linja 3) 

 Kansainvälinen toiminta kuuluu arkipäivään, suvaitsevaisuus on parantunut. (Linja 4) 

 

Toteutus 

 Etsitään kylien avainhenkilöitä, jotka saavat toiminnan liikkeelle. Vahvistetaan kylien 

yhteisöllisyyden kehittymistä ja ohjataan kylätoimintaa kestävän kehityksen periaattei-

den mukaisesti, sosiaaliset, ympäristölliset ja taloudelliset näkökohdat huomioiden. 

 Kyläsuunnittelua ohjataan ja edistetään, toteutetaan suunnitellut toimenpiteet. Ediste-

tään kylien maankäytönsuunnittelua osana kylän kehittämistä ja ”imagoremonttia”. 

 Kylien/maaseutualueiden ja kaupunkien/taajamien välistä yhteistyötä kehitetään yh-

dessä eri alueiden toimijoiden kanssa. 

 Rohkaistaan ja aktivoidaan kyliä kansainväliseen yhteistyöhön. 

 

 

5.2.3. Elävät elinkeinot 

(Maaseutuohjelman toimintalinjat 1 ja 3) 

 

Monipuoliset ja toimivat elinkeinot tuovat maaseudulle elannon ja toimeentulon. Maatalouden 

murroksen myötä uudentyyppinen maaseudun yritystoiminta ja jalostuksen lisääminen tuovat 

uusia mahdollisuuksia alueen elinvoimaisena säilyttämiseen ja kilpailukyvyn parantamiseen. 

Palvelutarjonnan supistuminen puolestaan johtaa uusien ja uudentyyppisten palveluratkaisujen 

tarpeeseen.  

 

Elävät elinkeinot –teema-alue sisältää neljä kokonaisuutta, joihin kohdistuvat toimenpiteet 

toteuttavat maaseudun elinkeinojen kehittämistä ja edistävät uudentyyppisten palvelujen syn-

tymistä sekä monipuolista ja kannattavaa maaseutuyrittäjyyttä. 

 

Maa-, metsä- ja kalatalous 

 

Maatalous. Maataloudessa on edelleen odotettavissa maatilojen lukumäärän vähene-

mistä ja tilakoon kasvua. Marjantuotannolla ja erikoiskasvinviljelyllä on hyvät mahdolli-

suudet kehittyä edelleen. Metsien moninaiskäytöstä, matkailusta ja erilaisista kylä- ja 

urakointipalveluista on odotettavissa uudentyyppistä pienyritystoimintaa maaseudulle. 

Epävarmuus maatalouspolitiikan tulevaisuuden suuntauksista luo kuitenkin epävar-

muutta koko alalle.  

 

Toimintaryhmän rooli perustuotantoon liittyvissä toimenpiteissä on lähinnä olla täyden-

tämässä ja edistämässä alan toimialahankkeita ja sidosryhmien tavoitteita. Tällaisia 

toimenpiteitä voivat olla esimerkiksi alan yleiseen tunnettavuuteen ja markkinointiin 

liittyvät kampanjat, kuten sukupolvenvaihdoksien edistäminen ja maaseutuammattien 

markkinointi koululaisille. Myös uusien innovaatioiden edistäminen, kuten esimerkiksi 

lähiruoka, peltoenergia, bioenergia ja näiden kautta toteutuva mikroyrittäjyys voivat ol-

la toimintaryhmätyön ja sidosryhmien yhteistyön tuloksia. 

 

Metsätalous. Metsätaloutta tulee tulevina vuosina kohtaamaan globaalien markkinoi-

den luomat haasteet, joita ovat mm. lähialueiden kehittyvä mekaaninen ja kemiallinen 

metsäteollisuus ja nopeakasvuisilta puuntuotantoalueilta tuleva sellu. Metsätalouden 

kaltaisen peruselinkeinon on kyettävä uusiutumaan ja tehostamaan toimintaansa. 

Markkinoiden ohjaus mm. ympäristöasioissa tulee huomioida metsätalouden kaikessa 

toiminnassa.  
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Perinteisen kuitu- ja tukkipuun lisäksi metsissä kasvaa runsaasti energiapuuta. Bio-

energia onkin öljyn yhä kallistuessa todellinen tulevaisuuden ala, josta voi tulla yksi 

metsätalouden tuotantosuunta ja jossa on paljon mahdollisuuksia. Pohjois-Savon liiton 

maakuntasuunnitelmassa on todettu Pohjois-Savon olevan vuonna 2030 omavarainen 

lämmön ja sähköntuotannossa perustuen energiapuuhun ja muihin uusiutuviin energia-

lähteisiin. Lisäksi liikenteessä käytetään merkittävästi biopolttoainetta, jonka raaka-

ainetta saadaan mm. perinteisestä kasvinviljelystä vapautuvilta pelloilta. Tuotannon 

uudelleensuuntaaminen tukee perusmaatilatalouden rakennemuutosta säilyttäen kui-

tenkin pellot viljelykunnossa ja edelleen edesauttaa maaseudun asuttuna pysymistä uu-

sien työtilaisuuksien syntymisen muodossa. 

 

Energianhuoltohankkeita rahoitetaan maakunnallisesti mm. alueellisesta maaseutuoh-

jelmasta. Näiden suurien toimialahankkeiden toteuttamista voidaan edelleen tehostaa 

toimintaryhmän rahoittamilla täsmähankkeilla. Tällaisia toimenpiteitä voivat olla esi-

merkiksi erilaiset paikalliset selvitykset tuotanto– ja käyttömahdollisuuksista sekä tie-

dotus ja koulutustilaisuudet kotimaisen energian käytön ja tuotannon lisäämisestä. 

 

Kalatalous. Tulevaisuudessa keskeisiä kehittämisalueita maaseudun yritystoiminnan 

kannalta ovat kalastukseen ja kalanviljelyyn perustuvien elintarvikkeiden jatkojalostus 

sekä osin myös matkailu. Tutkimuslähtöisyys sekä asiantuntijaorganisaatioiden palvelut 

ja kansainvälisyys ovat keinoja, joilla voidaan monipuolistaa maaseudun yritystoimin-

taa, edistää yritysten kilpailukykyä ja varmistaa työpaikkojen säilyvyyttä sekä lisätä 

näin maaseudun elinkelpoisuutta. Sisä-Savon seutuyhtymässä toimivan kalatietokes-

kuksen mukaan kasvusuunnassa ovat erityisesti uusiin kalanviljelylajeihin sekä kala-

tuotteiden jatkojalostukseen keskittyvät yritykset. Järvikaloista tehtävät erityistuotteet 

sekä markkinointi omana brändinä tai matkailuyritysten kautta osoittavat myöskin kas-

vavaa trendiä. Kalasektori on samalla kansainvälistynyt tuotekaupan sekä osin myös 

palvelujen myynnin myötä – tämä voidaan nähdä sekä uhkana että mahdollisuutena 

alan kehittämiselle. Kalan positiivista terveysimagoa hyödyntäen voidaan kalatalous 

kytkeä myös terveysmatkailuun, jolla on kasvavaa kansainvälistä kysyntää.  

 

Teollinen toiminta 

 

Metalliteollisuus. Metallialan kehittyminen alueella on ollut viimevuosina hyvää tai 

vähintäänkin kohtuullista. Alueen lähihistoriassa konserniteollisuus on kuitenkin ulosli-

puttanut toimintaansa. Tulevaisuuden näkymät ovat haasteellisia.  

”Kiinailmiön” vaikutukset ovat tuntuneet viimevuosina yrityksissä kilpailun kiristymisenä 

ja raaka-aineiden kallistumisena. Valtakunnassa monet toimialan suuryritykset ovat 

siirtäneet toimintaansa halvempien työvoimakustannusten maihin ja tämä suuntaus 

näyttää lähitulevaisuudessa jatkuvan. Samalla se tarkoittaa päämiestoimitussuhteiden 

muuttumista alueen yritystenkin kohdalla. 

 

Alueen yrityksillä on kaikesta huolimatta hyvät tulevaisuuden näkymät. Tulevaisuudes-

sa kotimaan- ja vientimarkkinoiden tarjoamat mahdollisuudet sekä monitasoinen yh-

teistyö (verkottuminen) valtakunnallisesti ja kansainvälisesti toimivien yritysten kanssa 

tarjoaa toiminnan ja kasvun edellytykset alueen toimijoille. 

 

Yritysten kehittämistyön aktivointi ja koordinointi tapahtuu Sisä-Savossa ja Karttulassa 

Rautainen Savo-projektin avulla. Pohjois- ja Etelä-Savossa on eri seutukuntien alueella 

vastaavia Rautainen-Savo -projekteja, jotka yhdessä muodostavat maakunnallisen ver-

kostohankkeen. 

 

Elintarviketeollisuus. Elintarvikkeiden jatkojalostuksessa on tulevaisuudessa keskityt-

tävä entistä enemmän asiakaslähtöiseen tuotekehitykseen ja markkinointiin. Keskitty-

minen ja yritysten verkottuminen ovat elinehtoja alueen yrityksille. Tulevina vuosina on 

erityisesti pienten yritysten kohdalla vaarana toiminnan loppuminen yrittäjien eläköity-

misen ja jatkajien puutteen vuoksi. 
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LÄHELLÄ TUOTETTUA  

 

Kartoitetaan kunnallisten ja yksityisten ruokapalvelujen mahdollisuuksia 

käyttää lähiseudun tuotteita ruokalistoillaan. Paikallisten elintarviketuottaji-

en ja jalostajien halukkuus täsmätuotteiden kehittämiseen selvitetään. Et-

sitään kilpailutekijöitä, joiden avulla lähiruoka pärjää kilpailutuksessa ja verkotetaan lähiruoan 

tuottajia ja asiakkaita tiiviiseen yhteistyöhön. Samalla lisätään kuluttajien tietoisuutta lähiruo-

an merkityksestä aluetaloudelle. 

 

Selvitys toteutetaan haastattelemalla ruokapalvelujen edustajia ja lähiruoan tuottajia, verkot-

tamalla ruokapalveluja ja yrittäjiä sekä tiedottamisella. Selvityksessä esille tulevat tuotekehi-

tystarpeet hoidetaan muiden käynnissä olevien hankkeiden kautta. 

 

 

 
Matkailu 

 

Toiminta-alue on matkailullisesti varsin nuori, joten aluetta on vaikea tunnistaa millään yhte-

näisellä nimittäjällä. Tavoitteena onkin luoda alueelle yhteinen luonteva brandi, josta alue tun-

nistetaan. Monipuolisten luontokohteiden ja vesistömatkailun laaja-alainen kehittäminen ovat 

tulevaisuuden haasteita. Alueelle on saatava riittävän vetovoimaisia matkailutuotteita, luotava 

ohjelmapalveluita ja tuotteistettava kokonaisuuksia, jotta nykyistä suuremmat matkailijamää-

rät saadaan alueelle ja viipymään kohteissa entistä kauemmin. Yhteistyön lisääminen ja yh-

teismarkkinoinnin kehittäminen lisäävät näkyvyyttä ja tuovat myös alalle kasvua.  

 

 

 

 

MAASEUTUKULTTUURIN TUOTTEISTAMINEN MATKAILUKÄYTTÖÖN  

 

Tuotteistetaan erilaisia maaseutukulttuuriin liittyviä ilmiöitä maaseutumat-

kailun käyttöön laadukkaina kulttuurituotteina ja –palveluina. Kehitetään 

maaseutumatkailuyrittäjien tietotaitoa kulttuurin eri osa-alueiden  

tarjoamien mahdollisuuksien osalta (esim. ruoka, perinteet, kesäteatterit jne.). 

 

Selvitetään kolmannen sektorin mahdollisuudet toimia ”alihankkijoina” matkailuyrityksille kult-

tuuriin liittyvien matkailutuotteiden tuottajina, koska usein tämä ala on varsin kausiluontoista 

(esim. kesäteatterit kesällä, joulu, erilaiset kertaluonteiset tapahtumat jne.). Luodaan alueelle 

toimiva ja kannattava kulttuuriin liittyvien ohjelmapalvelujen tuottajaverkosto, joka voi tarvit-

taessa toimia missä tahansa. Kehitetään alueen (kulttuuri-)tapahtumia järjestäjien koulutuk-

sella ja uusia ideoita ja innovaatioita aktiivisesti hakemalla. Toimenpiteet lisäävät niin maaseu-

tumatkailuyritysten houkuttelevuutta kuin kylien kiinnostavuutta perinnekulttuurin huomioivina 

asuinympäristöinä. Kulttuurituotteiden kehittäminen tukee näin osaltaan myös muita Mansikka 

ry:n keskeisiä tavoitteita tulevalla ohjelmakaudella. 

 

  

 

 

Palvelut 

 

Maaseudun palvelujen kehittämisessä on tärkeää tunnistaa palvelutuotannon kehittymisen 

realistisuus. Ilman riittävää palvelujen käyttäjäkuntaa ei ole kannattavaa palvelutuotantoa-

kaan. Toisaalta joustaville palvelujen tuottajille saattaa tarjoutua työtilaisuuksia, jopa siinä 

määrin, että siitä voi tulla laajemmalla kuin yhden kylän alueella kokoaikainen tai osa-aikainen 

ammatti. Maaseudun palvelutuotannon toimintakulttuurissa niin sanottu kiertävä palvelu ei ole 

uusi käsite. Historiasta löytyy mm. kulkukauppiaita, kuppareita, suutareita jne. Viimevuosi-
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kymmenien aikana kehittynyt keskittynyt palvelutuotanto on kuitenkin johtanut siihen, että 

suurimmalta osin tämä vanha toimintamuoto on taantunut. 

 

Maaseudulla ja niiden läheisissä taajamissa on kysyntää ihmisten kiireisestä elämänrytmistä ja 

vanhusväestön lisääntymisestä johtuen joustaville palveluntarjoajille. Tavoitteena on kysynnän 

ja tarjonnan kohtaaminen ja tietoisuuden herättäminen uudenlaisesta ns. kiertävästä palvelu-

tuotannosta hajautetulla maaseutualueella. Toimenpiteenä suoritetaan ”haravoimisoperaatio” 

eli kartoitetaan alueen palvelujen kysyntä ja henkilöt, joilla on valmius tuottaa palveluja joille 

on kysyntää.  

 

 

KOLMAS SEKTORI ï PALVELUJEN PELASTAJA?  

 

Kehitetään kolmannen sektorin toimijoiden valmiuksia maaseudun palve-

luntuottajina ja edelleen uusina yrittäjinä. Panostetaan erityisesti toimi-

joiden taloushallinnolliseen osaamiseen ja innovatiiviseen tuotekehityk-

seen sekä yhteistyön/verkostoitumisen tuomien synergiahyötyjen ha-

vainnointiin ja hyödyntämiseen. 

 

Hanke lisää sekä osa-aikaista että päätoimista yrittäjyyttä ja työllistymismahdollisuuksia maa-

seudulla. Kaupunki – maaseutu –vuorovaikutusta kehittämällä ja tiiviillä yhteistyöllä alueen 

muiden toimijoiden kanssa sekä nopealla reagoinnilla ja joustavalla toimintaotteella lisätään 

kolmannen sektorin toimintakenttää ja parannetaan maaseudun palveluja. Tällä taas on suora 

positiivinen vaikutus maaseudun asuttuna säilymiseen. 

 

 

 

Tavoite 

 Edistetään luonnontuotteiden ja raaka-aineiden korkean käyttöasteen varmistamista ja 

hyvinvoinnin lisäämistä tuotantoa monipuolistamalla. Luonnon taloudellisen, ekologisen 

ja sosiaalisen käytön yhteen sovittamien. (Linja 1) 

 Edistetään uusien innovaatioiden ja yritysmuotojen syntymistä maaseudulla. (Linja 1) 

 Tuetaan monipuolisia maaseudun yritys- ja alihankintatoiminnan investointeja. (Linja 3)  

 Toiminta-alue on monipuolisista ja laadukkaista matkailutuotteista tunnettu luontomat-

kailu-alue. Toimijoiden yhteistyö lisää matkailutuloja ja tuo tunnettavuutta. (Linja 3) 

 Uudet palveluratkaisut edistävät maalla asumista ja viihtymistä. (Linja 3) 

 

Toteutus 

 Yhteistyö alueellisten kehittämisorganisaatioiden kanssa mm. toimialahankkeiden kaut-

ta. Lisätään yhteistyötä etenkin yritys- ja kehittämishankkeiden välille ja kehitetään 

hanketyötä edelleen konkreettisemmaksi sekä selkeästi vastuutetuksi ja kohdennetuksi 

toimintamalliksi. 

 ”Yrityspörssi” muun kiinteistökaupan yhteyteen, jossa markkinoidaan jatkajaa vailla 

olevia yrityksiä. Edistetään sukupolvenvaihdosten toteutumista laajasti kaikessa maa-

seudun elinkeinotoiminnassa. 

 Rakennetaan matkailuun tuotekokonaisuuksia, yhdistetään markkinointia ja vahviste-

taan eri yritysten yhteistyötä. Edistetään kasvuodotuksia omaavien alojen, kuten elin-

tarviketeollisuuden ja eri tuotannonalojen jatkojalostuksen kehittymistä. 

 Kehitetään ennakkoluulottomasti uusia palvelumuotoja ja maaseudun mikroyritysten 

tutkimus- ja kehitystoimintaa, investointeja sekä markkinointi- ja teknologiaosaamista. 

Tuetaan etenkin nuorten ja aloittavien yrittäjien toiminnan vakiinnuttamiseksi pysyväksi 

elinkeinoksi. 

 Edistetään toimijoiden yhteistyötä ja verkostoitumista. Koulutus-, neuvonta- ja kehit-

tämistoimintaa toteutetaan esiin nousevan tarpeen mukaan. 
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NAISET MAASEUDUN VOIMAVARA  

  

Maaseudun naisilla on monipuolista osaamista ja koulutusta. Maaseudulla 

naisten työttömyys on suurempi kuin kaupungeissa eikä sinne juuri synny 

uusia työpaikkoja. Niinpä, jos maataloustuotannon supistuessa kaivataan 

lisätuloja, työ on kehitettävä itse. Naisten etuna tässä on, että tulot voivat muodostua useasta 

eri lähteestä, sillä naiset ovat moniosaajia ja tottuneet yhdistelemään eri töitä: maatilan työt, 

kotityöt, vanhustenhoito, vapaaehtoistyö jne. 

 

Maatalouden ulkopuolisia yrittäjiä on maaseudulla vielä vähän, mutta tilanne on muuttumassa. 

Maaseudun naisten kuva/rooli on muuttumassa: maatilayrittäjien määrä vähenee ja naiset 

toimivat hoivayrittäjinä, kyläyrittäjinä, matkailuyrittäjinä, tilitoimistoyrittäjinä, asiantuntijayrit-

täjinä jne. Naisilla kynnys yrittäjyyteen on edelleen kuitenkin korkea. Yleisin este yritystoimin-

nalle on itseluottamuksen puute. Naiset kaipaavat henkistä tukea paitsi perheeltään, myös 

muilta yrittäjiltä.  

 

Naiset harkitsevat yrityksen perustamista pitempään eivätkä ota niin herkästi riskejä kuin mie-

het. Naiset ovat perinteisesti olleet aktiivisesti mukana myös kylien kehittämisessä ja järjes-

töissä. Nykyisin naiset tunnustetaan maaseudun voimavarana. Maaseudun kehittäminen ja 

asuttuna pitäminen eivät voi onnistua ilman naisia. Naisten tekemillä ratkaisuilla, maaseudulta 

poismuutto- tai jäämispäätöksillä on aluekehityksen kannalta suuri merkitys. Naisten osaamis-

ta tarvitaan maaseudulla. Isona haasteena on huomioida millaisen maaseudun naiset haluavat 

ja miten naisten tietä työmarkkinoille tai yrittäjiksi voidaan tukea. 

 

Lähitulevaisuuden haasteita: 

 naisten ammatillisen osaamisen kehittäminen 

 arkielämän hallinnan parantaminen, erityisesti nuoret perheet ja ikääntyvät  

 maaseudun pienyritystoiminnan edistäminen (hyvinvointipalveluiden kysyntä kasvaa) 

 maisemanhoidon ja kotipuutarhan hoidon edistäminen 

 naisten ja perheiden henkisen hyvinvoinnin edistäminen, yhteisöllisyys 

          (sukupolvenvaihdokset maatiloilla, naisten muuttuva rooli ja asema – miniästä  

          emännäksi/maatalousyrittäjäksi) 

 naisten huomioiminen aluekehittämisessä, vaikuttamismahdollisuus 

 toimivan maaseudun naisverkoston kehittäminen 

 

 

 

5.3. Yhteistyö 

(Maaseutuohjelman toimintalinja 4) 

 

Yhteistyön merkitys toimintaryhmätyössä korostuu entistä enemmän ohjelmakaudella 2007 – 

2013. Tämä on seurausta mm. Euroopan Unionin laajentumisesta ja elintasoeroista uusien 

jäsenmaiden suhteen, käytettävissä olevien resurssien pienenemisestä yleisellä tasolla sekä 

ennen kaikkea Leader-toiminnan ulottumisesta kaikkiin toimintaryhmiin. Syitä on monia, mutta 

yhtä kaikki, yhteistyö ja kansainvälistyminen ovat erittäin keskeisiä keinoja tuloksekkaaseen 

ohjelmakauteen 2007 – 2013. Ilman näitä kahta toimintaryhmä jää auttamatta maaseudun 

kehittämisen junasta. 

 

Mansikka ry pyrkii tekemään yhteistyötä ennen kaikkea Pohjois-Savon ja Itä-Suomen läänin 

toimintaryhmien ja kylien yhteenliittymän (Pohjois-Savon Kylät ry) kanssa johtuen paikallis-

olosuhteiden samankaltaisuudesta, mutta muitakaan yhteistyösuuntia, -tahoja tai 

-mahdollisuuksia ei suljeta pois. Itä-Suomen toimintaryhmät ovat jo käynnistäneet toiminnalli-

seen yhteistyöhön tähtäävän toiminnan (mm. Valamo, Heinävesi lokakuussa 2005, Polvijärvi 

maaliskuussa 2006) ja näin ollen tämän työn jatkaminen kuin myös Pohjois-Savon kahden 

muun toimintaryhmän, Kehittämisyhdistys Kalakukko ry:n ja Ylä-Savon Veturi ry:n kanssa 

tehty hyvä yhteistyö ovat luonnollisesti pääasiallisimmat yhteistyösuunnat yhdistyksen toimin-
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nassa. Sijainti Itä-Suomen läntisellä reuna-alueella tiivistää luonnollisesti yhteistyömahdolli-

suuksia myös Keski-Suomen toimintaryhmien ja toimijoiden kanssa. Mm. hankeyhteistyötä 

pyritään kehittämään edelleen niillä toiminnan osa-alueilla, joissa se on järkevää ja perustel-

tua. Pohjois-Savon toimintaryhmien yhteiseen ”YYA-sopimukseen” (LIITE 3) on koottu keskei-

siä toiminnan osa-alueita, joilla pyritään tiivistämään yhteistyötä toimintaryhmien välillä. 

 

Niin yhteistyössä kuin kansainvälistymisessäkin Mansikka ry asettaa toiminnalle selkeät tavoit-

teet konkreettisten tulosten aikaansaamiseksi. Yhteistyötä ei tehdä, mikäli sillä ei nähdä olevan 

molemminpuolista hyötyä joko välittömästi tai välillisesti. Toimintaryhmän ei kannata uhrata 

rajallisia resurssejaan hienoihin puheisiin ja kauniisiin keskusteluihin: on nähtävä, ymmärret-

tävä, toimittava ja kehityttävä. Toki osallistuminen käytäviin keskusteluihin on tärkeää, mutta 

oleellisempana yhdistys pitää käytännön yhteistyötä, olipa se sitten tiedon vaihtoa, kokemus-

ten jakamista, yhdessä konkreettisesti tekemistä tai muuta näkyviä jälkiä jättävää. Puheiden 

aika on ohi, on korkea aika siirtyä tekoihin. 

 

Avoimuus kaikkiin suuntiin ja poikkihallinnollinen yhteistyö ovat ensiarvoisen tärkeitä tiiviiden 

ja mahdollisimman monia tahoja hyödyttävien yhteistyösuhteiden muodostumiseksi sekä kan-

sallisen että kansainvälisen yhteistyön edistämiseksi. Selkeä hyöty kaikille osapuolille on konk-

reettinen kimmoke yhteistyölle, joka tulee jokaisessa yhteistyöhankkeessa tuoda esille. Muu-

ten sekä toiminnan tavoite, että lopullinen tulos voivat jäädä hämäriksi ja yhteistyötä tehdään 

vain siksi, että sitä olisi tehtävä. Tämä on keskeinen asia etenkin Mansikka ry:n kansainvälis-

tymistoimenpiteissä (ks. kansainvälistymissuunnitelma, luku 5.4), jolloin voidaan minimoida 

toimintaan käytettyjen resurssien kohdentuminen vääriin hankkeisiin. Jotain lisäarvoa tulee siis 

löytyä. 

 

Kansallisella tasolla yhteistyötä pyritään kehittämään edelleen maakunnallisten toimijoiden, 

kuten toimintaryhmien, viranomaistahojen, kehittämisorganisaatioiden ja oppilaitosten sekä 

etenkin ruohonjuuritasolla mm. kylätoimijoiden kanssa. Lisäksi yhteistyötä pyritään tekemään 

valtakunnallisten organisaatioiden, kuten maa- ja metsätalousministeriön sekä SYTY:n, kuten 

myös muiden maaseudun kehittämiseen vahvasti kytköksissä olevien tahojen kanssa etenkin 

laajempien kehittämishankkeiden/-toimenpiteiden osalta. 

 

Merkittävimpiä yhteistyötahoja Mansikka ry:lle ovat toimialueen kunnat, joita vielä ohjelma-

kauden alussa on seitsemän. Kuntayhteistyö on kuluvalla ohjelmakaudella ollut varsin vähäis-

tä, käytännössä melko olematonta ja näin yhdistys on ajautunut varsin kauas tahoista, joiden 

kanssa sen tulee tehdä erittäin tiivistä yhteistyötä maaseudun kehittämistavoitteiden saavut-

tamiseksi. Paitsi hankerahoitusorganisaationa, Mansikka ry:n tulee profiloitua paljon paremmin 

myös maaseutukehittämisen asiantuntijatahoksi kuntien suhteen. Kuntien epäselvä käsitys 

yhdistyksen toiminnasta sekä imagon parantaminen ovat haasteita, jotka on voitettava toimin-

taohjelmassa asetettujen tavoitteiden saavuttamiseksi ja aidon yhteistyön aikaansaamiseksi. 

Pohjois-Savon toimintaryhmien yhteisenä tavoitteena voidaan nähdä maakunnallisen maaseu-

dun kehittäjäorganisaation roolin vahvistaminen. 

 

Kuntia on jo nyt pyydetty nimeämään yhteyshenkilönsä Mansikka ry:n suuntaan, joiden kautta 

kuntiin pidetään ensisijaisesti yhteyttä ja varmistetaan tiedon leviäminen kuntatasolla. Syksyl-

lä 2005 aloitettiin kunnanhallitusten ja –valtuustojen tiedotus- ja keskustelutilaisuudet, joita 

tullaan järjestämään jatkossa kerran vuodessa. Lisäksi kuntien yhteys- ja johtotason henkilöil-

le järjestetään kuntapäivä kaksi kertaa vuodessa käytännön tason yhteistyökysymysten ja 

-toimenpiteiden eteenpäin viemiseksi. Kunnissa myös vieraillaan säännöllisesti ja aina tarvitta-

essa tapaamassa yhteyshenkilöitä ja kunnanjohtoa kansalaistilaisuuksien lisäksi. Ohjelmakau-

della 2007 – 2013 kuntiin perustetaan aluksi koeluonteisesti Mansikka ry:n palvelupisteitä, 

joiden kautta pyritään olemaan paremmin esillä kuntiin ja ennen kaikkia kuntalaisten suun-

taan. Palvelupiste palvelee kuntalaista heidän normaalien asiointimatkojen yhteydessä ja sen 

kautta tuotetaan mm. hankkeiden ohjaus- ja neuvontapalveluja sekä hankkeiden ideointia ja 

suunnittelua yhdessä toimijoiden kanssa. 
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Toiminnallisella tasolla Mansikka ry:n tavoitteena on myös sovittaa toimintaryhmätyö tiiviim-

mäksi osaksi kunta- ja seutustrategioita. Yhtymäkohtia on löydettävissä etenkin maaseutualu-

eiden ja elinkeinojen kehittämisestä. Maaseutuelinkeinojen kehittämisen osalta pidetään sään-

nöllisesti yhteyttä kuntien em. toimenpiteistä vastaaviin henkilöihin ja toteutetaan yhteistyössä 

esim. aktivointi- ja haravointitoimenpiteitä, joiden tavoitteena on saada palvelujen kysyntä ja 

tarjonta kohtaamaan. Kylien aktivointi- ja tiedotustoimenpiteenä kutsutaan kunnittain koolle 

alueen kyläyhdistysten ja –toimikuntien puheenjohtajisto ja sihteeristö yhteistyössä kuntien ja 

Pohjois-Savon Kylät ry:n kanssa. Yhteistyötä ja vuoropuhelua syvennetään tilaisuuksissa esiin 

nousevien teemojen myötä. Tarvittaessa Mansikka ry voi olla mukana suunnittelemassa, orga-

nisoimassa ja toteuttamassa eri tyyppistä koulutusta ja neuvontaa maaseudun eri toimijoille 

yhteistyössä kuntien kanssa.  

 

Alueen kuntien, Itä-Suomen toimintaryhmien ja kylien yhteenliittymien lisäksi Mansikka ry:n 

muita tärkeitä yhteistyökumppaneita ovat mm. TE-keskus, Pohjois-Savon liitto, Proagria Poh-

jois-Savo, Metsäkeskus Pohjois-Savo, MTK - Pohjois-Savo, Pohjois-Savon ympäristökeskus, 

Pohjois-Savon 4H –piiri sekä muut alueelliset ja paikalliset asiantuntijaorganisaatiot. Myös op-

pilaitosyhteistyötä pyritään mahdollisuuksien mukaan tiivistämään etenkin koulutuksen osalta, 

mutta myös esim. harjoittelu- ja opinnäytetyöpaikkojen muodossa sekä maaseutuyritystoimin-

nan kehittämiseen liittyvien toimenpiteiden osalta. Konkreettinen yhteistyö kulminoituu lähinnä 

hankeyhteistyön kautta tapahtuvaksi toiminnaksi, jossa toimintaryhmätyö on mahdollistajan 

roolissa. Tämän resurssin kautta eri sidosryhmien yhteinen tahtotila ja näkemys maaseutualu-

een kehittämisestä pystytään toteuttamaan käytännössä. Mansikka ry:n resurssit ovat koko-

naisuutta ajatellen vähäiset, mutta sen kautta voidaan kuitenkin täydentää suurempia koko-

naisoperaatioita erilaisin täsmähankkein. Näin eri toimijoiden välille syntyy aitoa yhteistyötä ja 

verkottumista tukien luonnollisesti myös yhdistyksen omia tavoitteita. Tässä merkittävään 

asemaan nousee myös luvun alussa ja erillisessä liitteessä kuvattu Pohjois-Savon toiminta-

ryhmien yhteistyö, jonka kautta resurssit myös maakunnalliseen poikkihallinnolliseen yhteis-

työhön paranevat oleellisesti.  

 

Täysin uudentyyppisenä sidosryhmäyhteistyömuotona Pohjois-Savon toimintaryhmät ovat ol-

leet keväästä 2006 alkaen perustamassa maakunnallista maaseutuverkostoa. Verkoston en-

simmäinen tapaaminen oli 6.9.2006, jossa sen tarpeellisuus varmistettiin ja toimintaa täsmen-

nettiin. Alkuvaiheessa verkoston tarkoituksena on maaseudun kehittämistyössä mukana olevi-

en tahojen tutustuttaminen toisiinsa sekä toisten tehtäviin ja päämääriin. Verkostossa tuodaan 

esiin eri tahojen ajankohtaisia asioita, etsitään yhteistyön rajapintoja ja esitetään kannanottoja 

paikallisille, alueellisille ja valtakunnallisille tahoille ja organisaatioille pohjoissavolaisen maa-

seudun tilasta aina valtakunnallisiin ja kansainvälisiin ajankohtaisiin asioihin. Verkoston seu-

raava tapaaminen on talvella/keväällä 2007 sen toiminnan täsmentyessä ja kehittyessä koko 

ajan.   

 

 

5.4. Kansainvälinen toiminta 

(Maaseutuohjelman toimintalinja 4) 

 

LUONTOHARRASTAJA JA MAASEUDUN TOIMIJA ïVAIHTO  

 

Kehitetään järjestelmä, jonka kautta mm. metsästäjät, kalastajat ja ylipää-

tään luonnon havainnointia harrastavat ihmiset sekä etenkin maaseudun 

toimijat voivat omakustannushintaan tehdä vierailuja EU:n alueella heitä 

kiinnostaviin kohteisiin. Järjestelmän kautta voi ilmoittaa kiinnostuksensa ja etsiä sopivaa 

”vaihdokasta” ja sen rakentamisen yhteydessä luodaan kontaktit myös em. alojen oppilaitok-

siin. Maaseudun toimija –vaihto-ohjelma toimii vastaavalla tavalla ja se tukee osaltaan myös 

kylien kansainvälistymishanketta. Tavoitteena on lisätä osaamista, tietotaitoa ja henkistä pää-

omaa sekä etsiä uusia mahdollisuuksia ja kumppaneita maaseudun kehittämiseen ja yritystoi-

mintaan. Hankkeen toteutuksessa hyödynnetään Mansikka ry:n kansainvälisiä suhteita (kan-

sainvälistymisohjelman kautta) sekä etsitään toimintaryhmätasolla kumppaneita järjestelmän 

toteuttamiseen omassa maassaan. 
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Mansikka ry:n mahdollisuudet ja sen rooli kansainvälisessä toiminnassa 

 

Mansikka ry:n alueella maaseudun kansainvälistä yhteistyötä on aiemmin tehty lähinnä tapah-

tumien muodossa. Toiminta ei ole ollut suunnitelmallista eikä pitkäjänteistä. Lähtökohta kan-

sainväliselle toiminnalle on toisaalta haasteellinen ja toisaalta motivoiva. Maakunnallisella ta-

solla kansainvälinen toiminta ei myöskään ole ollut merkittävää. Tähän saakka kansainvälisty-

mistä on tapahtunut lähinnä yritysvetoisesti. Yhteistyössä muiden maakunnallisen toimijoiden 

kanssa kansainvälistymistä voidaan Mansikka ry:n alueella viedä menestyksekkäästi eteenpäin 

tulevalla ohjelmakaudella. Yhdistyksellä on kontaktit alueen kuntiin, yhdistyksiin sekä muihin 

sidosryhmiin ja sen rooli onkin osaltaan toimia kansainvälisen toiminnan aktivoijana alueella. 

Aktivoijan roolissa se huolehtii toimijoiden keskusteluyhteyteen saattamisesta, verkostojen 

luomisesta sekä neuvonnasta hanke- ja yhteistoimintaa suunniteltaessa. 

 

Tulevaisuudessa tarvitaan entistä laajempaa yhteistyötä, joten alueellinen Suomen sisäinen 

verkottuminen on tärkeää. Pohjois-Savon alueella toimii kolme maaseudun kehittämisyhdistys-

tä, jotka ovat viime vuosina tehneet suhteellisen tiivistä yhteistyötä. Etenkin kansainvälinen 

toiminta ja sen kehittäminen on katsottu alkuvaiheessa järkeväksi toteuttaa yhteishankkeena. 

Mansikka ry on rahoittanut yhdessä kahden muun alueen toimintaryhmän kanssa ajalla 

13.6.2005 – 31.12.2006 toteutettavaa Kummeja ja kumppaneita –Kansainvälistymishanketta.  

Hanke on koko Pohjois-Savon alueella toimiva maaseudun kansainvälistymishanke ja toiminta-

ryhmät ovat aktiivisesti mukana myös hankkeen toteutuksessa. Kummeja ja kumppaneita 

-hankkeen tavoitteena on luoda edellytykset kansainväliselle toiminalle alueella ja valmistella 

toteutuskelpoisia kehittämishankkeita tuleville vuosille.  

 

 

Kansainvälisen toiminnan yleiset tavoitteet 

 

Kansainvälistymisellä tarkoitetaan tässä yhteydessä muutakin kuin matkoja Suomesta ulko-

maille ja ulkomailta Suomeen. Kansainvälistyminen on ajattelutapa, jossa korostetaan erilai-

suuden suvaitsemista/hyväksymistä, maailmankatsomuksen avartumista sekä oman kulttuurin 

arvostusta.  

 

Ohjelmakaudella 2007 - 2013 kansainvälisyys on muodostunut osaksi Mansikka ry:n arkipäi-

vän toimintaa. Kansainvälisessä hanketoiminnassa ja muussa yhteistyössä osaaminen on vah-

vistunut ja Mansikka ry toimii sidosryhmien neuvonantajana sekä huolehtii niiden kansainväli-

sen toiminnan edellytyksistä. 

 

Tavoitteena on kehittää alueen maaseudun kansainvälistymisvalmiuksia ja aktivoida eri toimi-

jatahoja sekä sidosryhmiä hyödyntämään monipuolisesti kansainvälistymisen tuomia mahdolli-

suuksia ja saada kansainvälisyys jatkuvaksi toiminnaksi. Keskeisimpiä tavoitteita on myös syn-

tyneiden kansainvälisten yhteyksien ylläpito ja eteenpäin vieminen sekä niiden jalostaminen 

toimiviksi yhteistyöprojekteiksi. Maaseudun pienyrityksiä ja yhdistyksiä tuetaan kansainväli-

seen yhteistyöhön liittyvissä asioissa, esimerkiksi vierailujen järjestämisessä molempiin suun-

tiin ja tarvittavan tiedon hankinnassa. Myös itse toimintaryhmien kansainväliseen toimintaan 

liittyvä neuvonta, koordinointi, kansainvälisten hankekontaktien perustamiseen ja ylläpitoon 

liittyvä toiminta ja kansainvälisten hankkeiden valmistelussa tukeminen ovat olennainen osa 

kansainvälistymisvalmiuksien vahvistamista. 

 

 

Kansainvälisen toiminnan painopistealueet  

 

Mansikka ry:n kansainvälistymisen painopistealueet ovat: 

 

a) kansainvälistymisvalmiudet 

Yleinen kansainvälistymisvalmiuksien vahvistaminen sekä kansainvälisyyden ja   

monikulttuurisuuden edistäminen alueella. 
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b) yritysten kansainvälistyminen 

              Kansainvälinen kokemustenvaihto, uudet innovaatiot ja toimintatavat   

              yritystoimintaan, yritysten vientitoiminnan kehitys ja kasvu. 

 

c) toimintaryhmän työntekijöiden kansainvälistyminen 

              Kansainvälistymisvalmiuksien ja –osaamisen vahvistaminen, yhteysverkostot sekä  

              valtakunnallisesti että Euroopan laajuisesti. 

 

 

Toimenpiteet, aikataulu ja kustannukset 

 

Vuosi 2007 

 

Ohjelmakauden vaihtuessa vuonna 2007 on oletettavaa, että rahoitusten myöntämisessä ta-

pahtuu katkos/viivästys, joten vuoden 2007 tavoitteena on saattaa kuluvalla ohjelmakaudella 

aloitetut  hankkeet loppuun. Lisäksi toimintaryhmän työntekijät kouluttautuvat edelleen kan-

sainvälisten asioiden osaajiksi. Samoin alueen toimijat kouluttautuvat ja hankkivat valmiuksia 

toimia kansainvälisesti. 

 

Vuodet 2008 – 2010 ja 2011 - 2013 

 

Etenkin kansainvälisessä hanketoiminnassa kontaktien löytyminen ja luottamuksen syntyminen 

partnereiden välille vie aikaa. Luottamus on kuitenkin ehdoton edellytys onnistuneelle yhteis-

toiminnalle. Tästä syystä kansainväliset hankkeet on syytä suunnitella kestoltaan kolmen vuo-

den mittaisiksi. Tulevaa ohjelmakautta tarkastellaan tässä suunnitelmassa kolmen vuoden pe-

riodeissa.  

 

 

 vuodet 2008 - 2010 vuodet 2011 - 2013 

koulutukset 1 koulutus/vuosi 1 teemaseminaari / vuosi 

kohderyhmä pk-yritykset teemasta kiinnostuneet henkilöt/tahot 

sisältö kv-yritystoiminnan perusteet: 

- viestintä 

- vienti 

- rahoitusmahdollisuudet 

- jne. 

* jokaisena vuonna oma  

   ajankohtainen teema 

* teema valitaan/päätetään edellisenä  

   vuonna 

hankkeet alueen aktiivisuudesta riippuen 

1-2 kylä-/kehittämishanketta 

rahoitetaan 1-2 yrityshanketta sekä  

1-2 kylähanketta 

yritykset  teknologia- ja elintarvikeosaaminen 

kylät/yhdistykset  teemakylät 

resursointi * koulutukset ostetaan  

   ulkopuoliselta 

* hankkeessa ohjausryhmätyöhön  

   ja suunnitteluun osallistuminen 

* teemaseminaarit järjestetään   

   yhteistyössä hankkeiden kanssa  

* hankkeessa ohjausryhmätyöhön ja  

   suunnitteluun osallistuminen 

budjetti kv-toiminta rahoitetaan toimintalin-

jasta 4 yhdessä alueiden välisten 

hankkeiden kanssa, vuosibudjetti n. 

27 000 € 

varataan kv-toimintaan vähintään sa-

man suuruinen rahoitus kuin vuosina 

2008 - 2010 

 

 

Kansainvälisen toiminnan lisäarvo Mansikka ry:n toimintaan 

 

Lisäarvon tunnistaminen ja mittaaminen paikalliseen toimintaan voi olla suhteellisen vaikeaa ja 

se selviää yleensä vasta toiminnan kautta. Kansainvälisessä toiminnassa onnistumiset ja sitä 

kautta lisäarvo tulee yleensä vasta pitkällisen yhteistyön ja toiminnan tuloksena. Etukäteen 

ajatellen lisäarvona voidaan olettaa seuraavaa: 
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- maailmankuvan avartuminen, toisaalta oman identiteetin vahvistuminen, kokemukset 

- uudet toimintatavat, ideat ja innovaatiot  

- Mansikka ry:n toiminnan sekä Pohjois-Savon alueen tunnettuuden lisääntyminen EU:n 

alueella 

- verkottuminen tehostuu alueellisesti, valtakunnallisesti ja kansainvälisesti 

- maaseudun pienyritykset toimivat kansainvälisessä yhteistyössä (tuonti ja vienti) 

- alueelle tulee enenevässä määrin sekä kansainvälisiä matkailijoita että työntekijöitä  

 

 

5.5. Ohjelman liittyminen muihin alueellisiin ohjelmiin 

 

Leader–ohjelma on laadittu alueen omien lähtökohtien, vahvuuksien ja ruohonjuuritason toimi-

joiden näkemysten pohjalta. Ohjelma täydentää alueellisen maaseutuohjelman sisältöä ja ni-

voutuu suurissa linjauksissa muihin seudullisiin, maakunnallisiin, kansallisiin ja EU-tason oh-

jelmiin. 

 

- Euroopan neuvoston maaseutuasetus (EY N:o 1698/2005) 

- Euroopan maaseutustrategia 

- Kansallinen maaseutustrategia 

- Manner-Suomen maaseutuohjelma 

- Pohjois-Savon maaseutuohjelma 2007 – 2013 

- Pohjois-Savon maakuntasuunnitelma 2030 

- Valtakunnallinen kylätoimintaohjelma 2002-2007 

- Alueelliset toimialaohjelmat 

- Sisä-Savon Seutuyhtymän strategiat 

- kuntastrategiat 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

- Oppiva ei tieltä eksy - 
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6. TOTEUTUS JA OHJELMAKAUDEN 2007 – 2013 TAVOITTEET 
 

Toteutus  

(Maaseutuohjelman toimintalinja 4) 

 

Kuvatut tavoitteet ja toimenpiteet toteutetaan laajassa yhteistyössä alueen asukkaiden, toimi-

joiden, kuntien, elinkeinoelämän, virkamiesten ja muiden organisaatioiden edustajien kanssa. 

Mansikka ry:n hallitus ja henkilöstö koordinoivat ja vastaavat ohjelman toteutuksesta, mutta 

keskeistä on käytännön toiminnan käynnistyminen kenttätasolta.  

 

Mansikka ry omaa valmiudet julkisten varojen hallintaan kokemuksensa ja toimintaryhmänä 

toimimisen myötä hankitun sekä henkilöstönsä osaamisen kautta. Yhdistys hakee Leader-

rahoitusta laaditun ohjelman toteuttamiseen 2007 - 2013, mutta mikäli toimialuetta ei valita 

Leader-alueeksi tai yhdistystä hankerahoitusorganisaatioksi, vastaavat toimenpiteet toteute-

taan ensisijaisesti alueellisen maaseutuohjelman kautta.  

 

Yhdistys. Mansikka ry toimii yhdistyksenä ennen kaikkea toimialueen maaseudun ke-

hittämiseksi. Leader-rahoitusorganisaationa toimiminen tuo tälle työlle elintärkeää lisä-

arvoa, mutta yhdistyksen tulee profiloitua ennen kaikkea alueensa maaseudun asian-

tuntijaorganisaatioksi, jonka toimintaan suhtaudutaan vakavasti ja yhteistyöhaluisesti. 

Yhdistys toimii hyväksymiensä sääntöjen ja yhdistys- sekä muiden sitä koskevien lakien 

mukaisesti.  

 

Yhdistyksen toimintaan pyritään saamaan mukaan ennen kaikkea nuoria toimijoita, jot-

ka paitsi uudistavat ja virkistävät perustoimintaa, tuovat mukanaan uusia ajatuksia, 

ideoita sekä toiminta- ja ratkaisumalleja erityyppisiin ongelmiin. Näin myös nuoret ote-

taan entistä paremmin osaksi yhteisöä ja oppimaan maaseudun kehittämistyötä. Oh-

jelmakaudelle 2007 – 2013 Mansikka ry:lle perustetaan nuorisojaosto, johon jokaisesta 

kunnasta oman alueen nuoret valitsevat 1 – 2 edustajaa. Jaosto puolestaan esittää 

vuosikokoukselle nuorisoehdokastaan Mansikka ry:n hallitukseen. Jaoston toiminnan 

ensisijaisena tavoitteena on nuorten tietoisuuden lisääminen oman elinympäristönsä 

kehittämisasioista, yhteistyömahdollisuuksista niin paikallisesti, alueellisesti, valtakun-

nallisesti ja kansainvälisesti sekä erityyppisistä mahdollisuuksista elää ja tulla toimeen 

maaseudulla. Toisena tavoitteena on maaseudun nuorten mielipiteen parempi esille 

saanti sekä nuorten alueellinen verkostoituminen ja osallistuminen yhteiskunnalliseen 

keskusteluun. Jaoston toimintaa täsmennetään edelleen syksyn 2006 aikana yhteis-

työssä kuntien nuorisoasioista päättävien henkilöiden ja nuorten itsensä kanssa.  

 

Jäsenistölle pyritään tuomaan uutta lisäarvoa Mansikka ry:n jäsenyydestä mm. paran-

tamalla yleisesti heidän osallistumis- ja vaikuttamismahdollisuuksiaan sekä saamaan 

mielipiteensä/ näkemyksensä kuuluviin laajemmin yhdistyksen kautta. Jäsenmäärän 

kasvattamista ei pidetä keskeisenä tavoitteena, vaikka se onkin suotavaa, vaan ennen 

kaikkea jo olemassa olevien jäsenten ja uusien toimijoiden aktiivisuuden lisääntymistä 

ja osallistumista yhdistyksen toimintaan. Määrällä ei kehittämistyössä korvata laatua. 

 

Hallitus. Mansikka ry:n hallituksen kokoonpanossa noudatetaan kolmikantaperiaatetta, 

jonka mukaan sen jäsenistö koostuu julkisten tahojen, paikallisten yritysten ja yhdis-

tysten sekä maaseudun asukkaiden edustajista. Lisäksi pyritään mahdollisimman katta-

vaan alueelliseen edustavuuteen, eli jäsenet ovat kotoisin jokaisen toiminta-alueen 

kunnan alueelta.  

  

Ohjelmakaudelle 2007 – 2013 on valmisteilla muutos yhdistyksen sääntöihin koskien 

hallituksen jäsenmäärää ja vaihtuvuutta. Muutosesitys koskee yhden lisäjäsenen valit-

semista hallitukseen, jolloin sen jäsenmäärä kasvaa kahdeksaan varsinaiseen jäseneen 

+ puheenjohtajaan. Uusi jäsen on ns. nuorisojäsen, jonka tulee olla valittaessa alle 25-

vuotias. Nuorisojäsen voi olla kotoisin mistä tahansa toimialueen kunnasta (ei 

aluesidonnainen) eikä hänellä ole puheenjohtajan tavoin erillistä taustatahoa, vaan hän 
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voi edustaa mitä tahansa kolmikannan osaa. Tarkoituksena on, että Mansikka ry:n halli-

tuksessa on sääntömuutoksen jälkeen kaksi julkisyhteisöpaikkaa, kaksi yritys- ja/tai 

yhteisöpaikkaa ja kolme maaseudun asukkaille kohdistettua hallituspaikkaa sekä nuori-

sojäsenpaikka. Lopullisesti sääntömuutos saatetaan voimaan kevään 2007 vuosikoko-

uksessa. 

 

Toinen sääntömuutosesitys koskee hallituksen jäsenistön vaihtuvuutta. Tällä hetkellä 

Mansikka ry:n säännöissä ei ole määritelty jäsenten erovuoroisuutta, vaan jäsenistö on 

voinut vaihtua vuosittain vuosikokouksen päätöksellä. Tulevalle ohjelmakaudelle tullaan 

esittämään erovuoroisuusajaksi kolme vuotta. Tarkoituksena on, että kevään 2007 vuo-

sikokouksen yhteydessä arvotaan uudelleen ns. kuntamandaatit, eli jokaisen kunnan 

kolmikantamääre (julkisyhteisö, yritys/yhdistys, asukas), joka astuu voimaan vuonna 

2008 yhdessä kolmivuotiskausirajoituksen kanssa ja on voimassa koko ohjelmakauden. 

Samalla arvotaan hallituksen jäsenten erovuoroisuusjärjestys. Varsinaisesti uusien 

sääntöjen mukainen hallitus valitaan kevään 2008 vuosikokouksessa. Kuntamandaat-

tiarvonta uusitaan vuonna 2013 seuraavaa ohjelmakautta varten yhdessä erovuoroi-

suusjärjestyksen kanssa. Näin turvataan paitsi hallituksen jäsenten, myös kuntaman-

daattien puolueeton vaihtuvuus. Hallituksen voi hyödyntää päätöksenteossa tarpeen 

mukaan myös eri alojen asiantuntijoita. 

 

Mansikka ry:n hallitus osallistuu ohjelman toteutukseen paitsi normaalin hallitustyös-

kentelyn ja hankepäätösprosessin kautta, myös aktivoimalla alueen ihmisiä toimimaan 

maaseudun kehittämiseksi, olipa toiminta sitten kannanottoja, hankkeita, kylätoimintaa 

tai mitä tahansa uutta ja innovatiivista, alueen ihmisten elämää palvelevaa toimintaa. 

Hallitus myös luo edellytyksiä alueen kehittymiselle mm. osallistumalla yhteiskunnalli-

seen keskusteluun ja sidosryhmätyöllä. Lisäksi se osallistuu yhdistyksen paikallisen, 

maakunnallisen, kansallisen sekä kansainvälisen yhteistyön kehittämiseen eri tahojen 

kanssa. Hallitus valvoo toimintaohjelman toteutusta hankepäätöksillään ja omilla sää-

döksillään huomioiden jäsenistön mielipiteet sekä alueen maaseudun kehittämisen ko-

konaistavoitteet. Ohjelman toteutumista arvioidaan vuosittain asetettujen tavoitteiden 

ja mittarien avulla yhdistyksen vuosikokouksessa. Lisäksi seurannalle ja arvioinnille on 

asetettu tavoitteita, toimenpiteitä ja kriteerejä, jotka on esitetty tarkemmin ohjelman 

luvussa 9. Seuranta ja arviointi.  

 

 

Työntekijät/henkilöstö. Ohjelmakaudella 2007 – 2013 Mansikka ry työllistää kaksi 

kokopäiväistä työntekijää (kuitenkin vähintään toiminnanjohtajan), jotka vastaavat yh-

distyksen juoksevien asioiden hoitamisesta ja hallituksen heille määräämistä tehtävistä. 

Näitä tehtäviä ovat mm. hankkeiden valmisteluun osallistuminen yhdessä toimijoiden 

kanssa, hankemaksatusten hoitaminen, yhdistyksen tiedotustoiminta, neuvonta- ja 

koulutustyö, kylätoiminnan kehittäminen, alueen asukkaiden aktivointi ja innostaminen 

maaseudun kehittämistyöhön, kansainvälistymistoimenpiteet, yhteistyö- ja sidosryhmä-

toiminta sekä ohjelman toteutuksen käytännön koordinointi. 

 

Työntekijät rekrytoidaan ns. avoimella haulla tapauskohtaisesti kutakin täytettävissä 

olevaa tehtävää varten. Rekrytointia sovelletaan niin yhdistyksen hallinnon tehtäviä 

täytettäessä kuin hanketyöntekijöitä palkattaessa. Henkilöt valitaan tehtävän ansiok-

kaan hoitamisen edellyttämien vaatimusten mukaisesti, mutta alueen ja toimijoiden se-

kä toimintaryhmä- ja hanketyön tuntemus katsotaan lisäarvoksi. Yhdistyksen henkilös-

töltä edellytetään lisäksi yhdistystoiminnan yleistä tuntemusta, hallinnollista osaamista 

mukaan lukien talous (yhdistyksen kirjanpito on kuitenkin ulkoistettu), näkemystä ja 

mielellään kokemusta maaseudun kehittämisestä sekä aktiivista, innovatiivista ja yh-

teistyökykyistä työotetta. 

 

Yhdistyksen henkilöstön kouluttamiseen suunnataan taloudellisia resursseja. Monipuo-

listuvat yritysrahoitusmahdollisuudet, erityisympäristötuet ja maisemanhoito sekä kan-

sainvälisen toiminnan kehittäminen ovat eräitä esimerkkejä osa-alueista, jotka vaativat 
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koulutusta. Jatkuvaa itsensä kehittämistä tarvitaan mm. hankehallinnon hoitamisessa, 

kylätoiminnan kehittämisessä ja uuden teknologian hyödyntämisessä maaseudun kehit-

tämistyössä. Toimintalinjojen 1 – 4 osalta suurimmat koulutustarpeet esiintyvät luulta-

vasti ympäristöön liittyvissä asioissa sekä yrityshankkeissa, joissa vaaditaan tietyn eri-

tyisalan asiantuntemusta tai kansainvälistä elinkeinoelämän tuntemusta. Koulutusta 

tarvitaankin Mansikka ry:lle uusilla alueilla, joita ei POMO+ -kaudella ole joko voitu ra-

hoittaa tai jotka ovat olleet kokonaan toimintaryhmärahoituksen ulkopuolella ohjelmas-

ta riippumatta. Toimintaryhmän tarvittava taloudellinen ja hallinnollinen osaaminen 

varmistetaan näin paitsi työntekijöiden rekrytoinnin ja perehdyttämisen, myös aktiivi-

sen kouluttautumisen ja itsensä kehittymisen kautta. 

 

 

Hankkeet. Mansikka ry toimii hankerahoitusorganisaationa, joka kohdistaa hanketoi-

menpiteitä erityisesti maaseudun kehittämiseen ja mikroyritystoiminnan tukemiseen. 

Hanketoiminnassa ohjelmakaudella 2007 – 2013 korostetaan mm. hyvien käytäntöjen 

levittämistä ja toimintojen mallintamista, kokonaisvaltaisia hankkeita, joilla voidaan 

saavuttaa paljon suurempi vaikuttavuus kuin nykyisellä hankekäytännöllä sekä muiden 

kuin Leader-rahoituksen entistä tehokkaampaa hyödyntämistä hanketyössä. Toiminta-

ryhmä voi myös itse hallinnoida hankkeita tai hankkia hallinnoinnin ulkopuolelta. 

 

Hyvien käytäntöjen levittäminen ulottuu paitsi hanketyöhön, myös yleisesti koko yhdis-

tyksen toimintaan mm. uusien ajattelutapojen ja ratkaisumallien lanseerauksessa maa-

seudun toimijoiden arkipäivään alueen asukkaiden elämänlaadun parantamiseksi. Tämä 

tapahtuu mm. tiedotuksen ja koulutuksen/neuvonnan kautta. Hanketyössä hyvien käy-

täntöjen mallintaminen mm. muista maakunnista on perusteltua kustannussyistä sekä 

yhteistyön ja innovatiivisuuden lisääntymisenä. Osaamisen vahvistaminen kenttätasolla 

yhdessä toimijoiden aktiivisuuden lisäämisen kanssa ovat merkittävimpiä alueen kilpai-

lukykyä lisääviä tekijöistä suhteessa esimerkiksi muihin maaseutualueisiin. 

 

Rahoittamalla laajempia teemahankkeita voidaan lisätä hankkeiden vaikuttavuutta sekä 

vähentää hankebyrokratiaa ja saada mukaan ”pienempiä” toimijatahoja. Mm. koordi-

naatio-/sateenvarjohankkeiden kautta hankerahoitus voidaan ulottaa työkaluna yhä 

laajemmalle joukolle alueen toimijoita ja mikroyrityksiä. Näiden ”normaalista poikkea-

valla” tavalla toteutettavien hankkeiden käytännön hallinnointi on vielä suunnittelun al-

la, mutta etenkin harvaan asutulla maaseudulla sateenvarjohankkeet voivat hyvin olla 

uusi toimintamuoto hanketyökalun ulottamiseksi myös toimialueen reuna-alueille. 

Hankkeiden vaikuttavuuden lisääntyminen etenkin sosiaalisten, taloudellisten ja ympä-

ristöllisten tavoitteiden toteutumisen sekä maaseudun asuttuna säilymisen ja työllisyy-

den paranemisen suhteen on yksi merkittävimmistä suurella hankkeella saavutettavista 

asioista. Näin myös toimintaryhmätyötä voidaan paremmin ohjata ohjelman tavoittei-

den suuntaisesti ja nähdä laajemmat kokonaisuudet linkitettyinä toisiinsa. Suurempien 

hankkeiden toteutus voidaan organisoida myös hankeyhteistyöllä muiden toimintaryh-

mien kanssa etenkin lähialueella. 

 

Ohjelmakaudella 2007 – 2013 käytettävissä olevia taloudellisia resursseja pyritään 

hyödyntämään mahdollisimman tehokkaasti niin, että turvataan toiminnan jatkuvuus 

myös kauden jälkeen. Tämä tarkoittaa niin maaseudun kehittämistyötä yleensä kuin 

yksittäisillä hankkeilla käynnistettäviä toimenpiteitä. Tässä yksi keino on yhteistyö niin 

toiminnallisella kuin rahoituksellisella tasolla. Toimintaryhmä voi hakea rahoitusta myös 

muista käytettävissä olevista rahoituslähteistä, eikä tyytyä vain omaan kehykseensä. 

Tämä tulee kysymykseen etenkin laaja-alaisemmissa kehittämishankkeissa sekä mah-

dollisesti sateenvarjohankkeissa. Rahoituslähde tulee valita kulloinkin kyseessä olevan 

ongelman parhaan mahdollisen ratkaisutavan löytämiseksi. 
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Hankeprosessi. Yksittäisissä hankkeissa on olennaista tunnistaa prosessin eri vaiheet. 

Hankkeen suunnitteluprosessi etenee pääpiirteissään seuraavasti: 

 

Tarve. Kehittämistyölle on oltava oikea tarve, jokin ongelma on poistettava.  

Keinot. Kun ongelma on tunnistettu ja luotu hankkeen olemassaolon oikeutus, hahmo-

tetaan keinot ongelman ratkaisemiseksi. 

Resurssit. Keinojen määrittelyn jälkeen määritetään tarvittavat resurssit. 

Toimenpiteet. Toimenpiteet ovat vain yksi osa kehittämistyötä.  

Tuotokset. Tuotokset ovat toimenpiteillä aikaansaatuja mitattavia asioita. Tuotoksia 

voivat olla esim. koulutuspäivät tai yrityksen markkinointimateriaali. 

Tulokset. Tulokset voivat olla määrällisiä ja/tai laadullisia, sekä suoraan että välillises-

ti. 

  

Kuvassa 2. esitetään hankeprosessin eteneminen hakijan kannalta katsottuna. 

 

Kuva 2. 

Hankeprosessin eteneminen 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

5. HANKE 

1. IDEA 

 esittely Mansikka ry:lle 

 idean kehittely 

 hankkeen valmistelu ja työstämi-

nen hankesuunnitelmaksi yhteis-
työssä Mansikka ry:n kanssa 

Mansikka ry:n 

2. TYÖVALIOKUNTA 
 käsittelee suunnitelman/ 

hakemuksen ja antaa  
          esityksensä hallitukselle 

Mansikka ry:n 

3. HALLITUS 

 käsittelee hakemuksen 

 lausunto TE-keskukselle 

- myönteinen/kielteinen 
- täydennettävä/korjattava 

4. TE-KESKUS 

 käsittelee hakemuksen 

- diaarinumero 

- hankepäätös Mansikka ry:n 

   lausunnon perusteella 
- myönteinen/kielteinen 

Tarvittaessa hakija ohjataan 

neuvotteluihin jonkun toisen 
rahoitusorganisaation kanssa. 
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Mansikka ry:n rahoittamien hakijoina ja toteuttajina voivat olla yritykset, yhdistykset, muut 

yksityiset ja julkisyhteisöt, säätiöt, järjestöt ja yksityiset henkilöt. Hankkeiden tulee kohdistua 

toimintaohjelmassa esitettyihin teemoihin/painopisteisiin ja asetettuihin tavoitteisiin sekä olla 

muutoin asetetun hankelainsäädännön mukaisia. Etusija hankevalinnassa on hankkeilla, jotka 

ovat luovia, innovatiivisia, kokeilevia sekä luonnollisesti paikallislähtöisiä ja tarkoituksenmukai-

sia. Niiden tulee myös omalta osaltaan täydentää muuta maaseudun kehittämistyötä. Hank-

keiden tulee edistää alueellista yhteistyötä, verkostoitumista, kestävää kehitystä sekä elinolo-

jen ja elinkeinojen vahvistumista. Lisäksi niiden tulee olla kaikkien väestöryhmien saavutetta-

vissa. Hankkeiden valinnassa ja niiden riskianalyysissa kiinnitetään erityistä huomiota tarkoi-

tuksenmukaisuuteen, tavoitteiden ja toimenpiteiden realistisuuteen sekä hankkeella saavutet-

taviin tuloksiin ja vaikutuksiin. Lisäksi alueiden välisissä ja kansainvälisissä hankkeissa tulee 

saavuttaa Mansikka ry:n toimintaohjelmassa kuvattua lisäarvoa, kuten tehokkuuden lisäänty-

mistä, alueellisten erojen pienenemistä sekä tasapuolisuutta ja yhdenvertaisuutta. Myös hank-

keiden saavutettavuuteen alueen asukkaiden ja toimijoiden näkökulmasta tulee kiinnittää eri-

tyistä huomiota. Hankkeelta ja sen toteuttajilta edellytetään taloudellista toimintakelpoisuutta. 

 

Edellä mainittujen hankevalintakriteerien lisäksi Mansikka ry asettaa ohjelmakaudelle 2007 – 

2013 kehittämis- ja investointihankkeille erilliset hakuajat lukuun ottamatta yrityshankkeita, 

joissa toteutetaan jatkuvan haun periaatetta. Tällä pyritään lisäämään hankkeiden välistä kil-

pailua ja edistämään niiden laadullista kehittymistä jo suunnitteluprosessista alkaen. Alusta-

vasti on suunniteltu kolmea hakukierrosta, jotka päättyvät maaliskuun, kesäkuun ja marras-

kuun lopussa. Ajankohtia voidaan tarkistaa käytännön kokemusten myötä tarkoituksenmukai-

semmiksi ohjelmakauden aikana, lähtökohtana pidetään edelleen asiakaslähtöistä toimintaa. 

Hakuajat tuovat toteutuessaan myös kustannussäästöjä yhdistyksen hallintoon. 

 

 

Ohjelmakauden 2007 – 2013 tavoitteet 

 

Tavoitteet koostuvat niin toteutettavien hankkeiden kuin kehittämisyhdistyksen omista toi-

menpiteistä. Tavoitteiden toteutumista mitataan hankekohtaisesti indikaattoreilla (tarvittaessa 

lisätään omia mittareita ministeriön vahvistamien ja mahdollisen ”patteriston” lisäksi) ja eri-

laisten tilastojen, haastattelujen, kyselyjen sekä ulkopuolisen ja itsearvioinnin avulla. 

Määrälliset tavoitteet. 

 

 työpaikat   105 

 uudet työpaikat  45 

o miehet      22 

o naiset      23 

o alle 30-vuotiaat      9 

 uudistetut työpaikat  60 

o miehet      30 

o naiset      30 

o alle 30-vuotiaat      12 

 tuetut yritykset     70 

 uudet yritykset  30 

 muut yritykset (sis. yritysryhmät) 40 

 yleishyödylliset hankkeet  119 

 kehittäminen  70 

 investoinnit  49 

o hakemukset yhteensä  140 

o toimijoita (lkm)  175  

 yrityshankkeet   51 

 kehittäminen  21 

 investoinnit  30 

o hakemukset yhteensä   60 

o toimijoita    75 
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 alueiden väliset hankkeet   10 

 kansainväliset hankkeet    5 

 järjestetty koulutus 

o koulutuspäivät (lkm)  3 000 

o osallistujat   1 000 

o miehet      500 

o naiset      500 

o alle 30-vuotiaat      200 

 tiedotus ja aktivointitilaisuudet 

o tilaisuudet (lkm)  250 

o osallistujat   10 000 

o miehet      5 000 

o naiset      5 000 

o alle 30-vuotiaat      2 000 

o lehdet/levikki  7/10 500 

o esitteet/levikki  28/20 000 

o nettisivut/-sivustot  25 

 kyläsuunnitelmat    50 

 ns. normaali kyläsuunnitelma 15 

 sisältäen myös maankäytön ja  

maisemanhoidon suunnittelua 35 

 kylien yhteenliittymät   20 

  

 
Laadulliset tavoitteet. Ohjelmakauden ja ohjelman laadulliset tavoitteet on esi-

tetty jokaisen valitun teeman alla erikseen. Yleisesti laadullisina tavoitteina voi-

daan kuitenkin pitää 

 

 hankepäätösten vastaavuutta ohjelman tavoitteisiin 

 hankkeiden vaikuttavuutta 

o taloudelliset vaikutukset 

o sosiaaliset vaikutukset (ml. työllisyys) 

o ympäristövaikutukset 

 toimintaryhmän toimintaa 

o jäsenten aktiivisuus 

o hallitustyöskentely 

o henkilöstön osaaminen ja toimintatavat 

o imago ja tunnettuus 

 toimialueen kehittyminen 

o asukkaiden/kylätoiminnan aktiivisuuden/osallisuuden lisääntyminen 

o uudet toimintatavat, innovaatiot ja ideat 

o osaamisen lisääntyminen 

o asukkaiden hyvinvoinnin lisääntyminen 

o yhteistyön lisääntyminen kaikilla toiminta-aloilla 

o elinkeinotoiminnan mahdollisuuksien kehittyminen 

o nuorten aktivoituminen 
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7. KUSTANNUKSET JA RAHOITUS 
 

Mansikka ry:n vuosittainen POMO+ -hankerahoituskehys on ollut kuluneella ohjelmakaudella 

285 000 €/vuosi sisältäen kansallisen ja kuntarahoitusosuuden. Rahoituskehys on ollut alueen 

aktiviteettiin ja maaseudun väestömäärään nähden sekä Leader-ryhmiin verrattuna pieni, kos-

ka käytössä on ollut vain kansallista rahaa. Rahoituskehyksen pienuus ja maatilakytkentä ovat 

haitanneet esimerkiksi maaseudun pienyritystoiminnan kehittämisen sisällyttämistä toiminta-

ryhmätyöhön. Kyseistä toimintaa ei ole ollut järkevää rahoittaa suuremmassa määrin toiminta-

ryhmän pienestä kehyksestä, koska se on voitu rahoittaa suoraan TE-keskuksen kautta Tavoite 

1 -ohjelmasta. Toimintaa on voitu suunnata pääasiassa kylien ja yhteisöjen toiminnan kehit-

tämiseen. 

 

Tulevalla ohjelmakaudella rahoituksen tarve tulee kasvamaan mm. maaseudun yritystoiminnan 

tullessa toimintaryhmän kehittämistoimenpiteiden piiriin ilman nykyistä maatilakytkentäehtoa. 

Tällä on heijastusvaikutuksia asuinympäristön kehittämisen aktivoitumiseen, mikä on edelleen 

ohjelman pääpainopistealue. Erityisympäristötuet, maisemanhoito ja maankäytön ohjaaminen 

kyläsuunnittelua kehittämällä ovat myös uusia toimenpiteitä.  

 

Pohjois-Savon toimintaryhmät ovat käyneet yhdessä neuvotteluja alueen TE-keskuksen kanssa 

selkeän maakunnallisen työnjaon saavuttamiseksi lähinnä pienyritysrahoituksen osalta. Maa-

kunnallinen yhtenäinen linja koetaan tärkeäksi alueen yhtenäisyyden ja toimijoiden tasa-

arvoisen kohtelun vuoksi, mutta myös synergiahyötyjen saamiseksi toimintaryhmille mm. tie-

dotuksen osalta. Käytyjen yhteistyö- ja ohjelmien yhteensovitusneuvottelujen tuloksena pää-

dyttiin ratkaisuun, jossa toimintaryhmät rahoittavat pääasiassa alle 10 htv työllistäviä palvelu-, 

matkailu- ja käsityöyrityksiä. Yritysrahoitusta voivat saada em. kriteerit täyttävät paikalliset 

yritykset huolimatta siitä, onko niillä maatilakytkentää tai ei. Toimintaryhmät keskittyvät lä-

hinnä aloittaviin yrityksiin ja selvitystyyppisiin yrityshankkeisiin sekä mahdollisiin suurempia 

hankkeita täydentäviin toimenpiteisiin. Lähtökohtana toimintaryhmien rahoittamissa hankkeis-

sa pidetään aluetasolla saavutettavaa lisähyötyä, kun taas TE-keskus keskittyy suurempiin ja 

maakunnallisiin yritys- ja yritysryhmähankkeisiin. 

 

TE-keskuksen rooli on toimia ko. hankkeiden suunnittelussa mm. alueellisena markkina- ja 

kilpailutilanteiden asiantuntijana sekä vastata erilaisten liiketalouslaskelmien tarkistamisesta, 

mikä toimintaryhmätyönä tehtynä vaatii ryhmän työntekijöiltä erittäin vahvaa asiantuntemusta 

yritys- ja elinkeinoelämästä alueella. Alueellisesti Mansikka ry on käynyt neuvotteluja yritys-

hankkeiden käytännön valmistelujen osalta mm. Sisä-Savon seudullisen yrityspalvelupisteen 

kanssa. Työnjaosta on sovittu niin, että YPP/alueelliset elinkeinoasiamiehet valmistelevat 

hankkeita yhdessä toimijan kanssa ohjaten sen tapauskohtaisesti soveltuvimpaan rahoitusläh-

teeseen. Näin toteutetaan ns. yhden luukun periaatetta, jossa toimijaa ei ”pompoteta” rahoit-

tajalta toiselle ja valmistelua hoidetaan yhdessä paikassa. YPP puolestaan on yhteydessä eri 

rahoittajiin ja pitää yhteyttä koko valmistelun ajan lopullisen rahoittajan kanssa. Leppävirran 

osalta YPP:n korvaa kunnan elinkeinotoimi ja Varkauden osalta elinkeinopalvelut. 

 

Toimintasektorin laajentuessa toimintaryhmätyön tunnettavuus ja merkitys sekä uskottavuus 

alueensa kehittäjänä kasvavat. Tähän haasteeseen pitää pystyä vastamaan myös riittävillä 

taloudellisilla resursseilla.  Rahoitusmahdollisuuksia pyritään hyödyntämään laaja-alaisesti 

myös Leader-ohjelman ulkopuolelta (mm. EAKR, ESR, EMOTR), niin kansallisesti kuin kansain-

välisesti. Ulkopuolisen rahoituksen hakeminen konkretisoituu tapauskohtaisesti ja neuvottelut 

rahoituksesta käydään kulloinkin käsiteltävissä olevan hankkeen osalta erikseen. Alustavasti 

on pohdittu mm. maallemuuttoasioiden eteenpäin viemistä maakunnallisesti, jolloin rahoitusta 

haetaan maakuntaliiton kautta EAKR-ohjelmasta. Asuminen on kirjattu yhdeksi teemaksi myös 

maakuntaohjelmaan. Myös maaseutuyrittäjyyttä tukeviin toimenpiteisiin, kuten koulutushank-

keisiin, haetaan mahdollisuuksien mukaan rahoitusta suuremmista kehittämisohjelmista.  

 

Kalataloustoimintaryhmätyön valmistelun myötä kalastukseen ja kalastusmatkailuun liittyviä 

toimenpiteitä pyritään esittämään rahoitettaviksi ko. ohjelmasta. Mikäli Pohjois-Savo on yksi 

kalataloustoimintaryhmäalue tulevalla ohjelmakaudella, vahvistaa se kalastuksen ja kalastus-
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matkailun kehittymistä alueellisena elinkeinona. Ohjelman valmistelu on jo käynnistetty yhteis-

työssä TE-keskuksen ja Kalatietokeskuksen kanssa ja sitä jatketaan edelleen syksyn ja talven 

2006 – 2007 aikana, jolloin valmisteluun ottavat osaa myös paikalliset kalastus- ja kalastus-

matkailuyrittäjät. 

 

Tulevalle ohjelmakaudelle (yhteensä seitsemän kehysvuotta) julkisen rahoituksen 

tarve jakaantuu seuraavasti: 

 

LINJA JA TOIMENPITEET 

% kehyk-

sestä 

€ kehyksestä 

vuosi      2007-2013 

LINJA 1 YHTEENSÄ (EU/valtio + kunta) 3,2 % 20 000 140 000 

Inhimillisen pääoman kehittämiseen tähtäävät toimen-

piteet 1,8 % 11 000 77 000 

* ammatillinen koulutus ja tiedon jako sekä innovaatioiden  

   levitys maatalouden, elintarvikealan ja metsätalouteen    

   osallistuville henkilöille 

 

* maakunnallisia suurempia kehittä- 

   mishankkeita  

* rahoitus Leader:n kautta lähinnä   

   tukeviin/täydentäviin toimenpiteisiin 

* viljelijöiden ja metsänomistajien neuvontapalveluiden   

   käyttö  

* tilan hallinnollisten palveluiden, lomituspalveluiden ja  

   neuvontajärjestelmän perustaminen kuten myös  

   metsätalouden neuvontapalveluiden perustaminen 

* rahoitus isommista ohjelmista, ei  

   Leader:n kautta  

 

Maatilatalouden kehittäminen ja innovaatioiden edistäminen 1,4 % 9 000 63 000 

* maatilojen nykyaikaistaminen (maatalousinvestoinnit) 

* metsien taloudellisen arvon parantaminen 

* rahoitus isommista ohjelmista, ei  

   Leader:n kautta    

* maa- ja metsätaloustuotannon lisäarvon kasvattaminen 

   (jalostus- ja markkinointi) 

* esiselvitystyyppiset ja  

   täsmähankkeet  

* yhteistyö uusien tuotteiden ja tuotantomenetelmien 

   kehittämiseksi maataloudessa ja elintarviketuotannossa 

* maa- ja metsätalouden kehittämiseen liittyvän  

   infrastruktuurin kehittäminen 

 

* yhteistyössä mm. TEKES:n ja muiden  

   tutkimusorganisaatioiden kanssa,  

* Leader:n kautta pääsääntöisesti  

   pienet ja aloittavat yrityshankkeet ja  

   selvitystyyppiset hankkeet  

Toimenpiteet maataloustuotannon ja  tuotteiden laa-

dun parantamiseen  0 % 0 0 

* viljelijöiden auttaminen vaativien standardien  

   saavuttamisessa 

* elintarvikkeiden laatujärjestelmiin osallistuvien viljelijöiden  

   tukeminen 

* tuottajajärjestöjen tukeminen laatujärjestelmiin kuuluvien  

   tuotteiden menekinedistämisessä 

* rahoitus isommista ohjelmista, ei  

   Leader:n kautta   

 

  

LINJA 2 YHTEENSÄ  (EU/valtio) 4,8 % 30 000 140 000 

* erityisympäristötuet, mahdollisesti arvokkaat  

   perinnebiotoopit kun hakijoina muu kuin yksittäinen viljelijä 

 

* Leader-ryhmä antaa lausunnon ja  

   kanavoi rahoituksen esim. kun  

   hakijana kyläyhdistys  

LINJA 3 YHTEENSÄ  (EU/valtio + kunta) 59,8 % 377 000 2 639 000 

Maaseudun elinkeinorakenteen monipuolistaminen  29,9 % 188 500 1 319 500 

* maataloudesta muihin elinkeinoihin siirtyminen 

* mikroyritysten (alle 10 henkeä) perustaminen ja  

   kehittäminen maaseudulla 

* matkailun kehittäminen 

 

 
 

* pääsääntöisesti alle 10 htv työllistä-  

   viä palvelu-, matkailu- ja käsityöyri- 

   tyksiä, paikallisesti  

* aloittavat yritykset em. aloilla sekä   

   innovatiivinen ja kokeileva pienyri- 

   tystoiminta  

* ei yritystukia, vaan kehittämistä ja  
   pieniä investointeja 

Maaseudun elinolojen ja elämän laadun kehittäminen  29,9 % 188 500 1 319 500 
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* maaseudun peruspalvelut  

 

 

* uudelleenjärjestelyt ja kehittämiseen  

   liittyvät toimenpiteet 

* ei peruspalveluja  

* kylien kehittäminen 

* maaseudun ympäristönhoitoon liittyvät suunnitelmat ja  

   kulttuuriperinnön suojeluun ja hoitoon liittyvät investoinnit 

* maaseudun kehittämiseen linjalla 3 osallistuvien toimijoiden  

   koulutus ja tiedottaminen 

 * eri toimijatahojen paikallisia  

   kehittämis- ja investointihankkeita 

 

  

  

LINJA 4 YHTEENSÄ  (EU/valtio + kunta) 32,2 % 203 000 1 421 000 

* toimintaraha (ohjelman toteutus ja sen edistäminen)  20,0 % 126 000 882 000 

* kansainväliset ja alueiden väliset hankkeet  12,2 % 77 000 539 000 

YHTEENSÄ 100 % 630 000 4 410 000 

 

Julkisen (EU, valtio, kunta)  rahoituksen tarve on vuositasolla 630 000 €, josta kuntien osuus 

on 120 000 €. Yksityisen rahoituksen osuus on 485 285 € (43,5 % vuosittaisesta kokonaisbud-

jetista). Koko ohjelmakautta ajatellen julkisen rahoituksen kokonaistarve on 4 410 000 € (jos-

ta kuntien osuus 840 000 €) yksityisen rahoitustarpeen ollessa 3 396 995 €. Koko ohjelma-

kauden rahoitustarve on näin ollen 7 806 995 €. Hankekohtainen julkisen tuen maksimimäärä 

määräytyy valtakunnallisen tason mukaisesti. Linjoittain jaettu rahoitustarve on esitetty taulu-

kossa 9. 

 

Kuntaosuus on 20 % niissä toimintalinjoissa tai niiden osissa, jotka sisältävät kuntarahaa. 

Kuntaraha kerätään asukasmäärään suhteutetulla könttärahaperiaatteella vuosittain. Eri-

tyisympäristötukien osalta julkinen rahoitus koostuu 100 %:sti EU:n ja valtion osuuksista. 

 

Taulukko 9. 

Rahoitustarpeen jakauma linjoittain 

 

 
Julkinen 

% 
EU/valtio Kunta 

Julkinen 

yhteensä 
Yksityinen YHTEENSÄ 

Linja 1 

 
70 16 000 4 000 20 000 8 571 28 571 

Linja2 

 
70 30 000 - 30 000 12 857 42 857 

Linja 3 

yritystuki 
35 150 800 37 700 188 500 350 071 538 571 

Linja 3 

elinolot 
70 150 800 37 700 188 500 80 786 269 286 

Linja 4 

toiminta 
100 100 800 25 200 126 000 - 126 000 

Linja 4 

kv + alue 
70 61 600 15 400 77 000 33 000 110 000 

YHTEENSÄ 

vuositaso 
- 510 000 120 000 630 000 485 285 1 115 285 

YHTEENSÄ 

2007-2013 
- 3 570 000 840 000 4 410 000 3 396 995 7 806 995 
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Toimenpiteittäin tarkasteltuna Mansikka ry:n rahoitus jakautuu seuraavasti: 

 

 

Alueiden väliset ja kansainväliset hankkeet voivat kohdistua toimenpiteiltään mihin toimintalin-

jaan tahansa. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

- Kansalaismielipiteen keruuta - 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

TEEMA 

 

RAHOITUSLÄHDE 

 

RAHOITUS/V. 

 

YHTEENSÄ 

Mahdollisuuksien maaseutu Linja 2 (100 %) 

Linja 3 (25 %) 

  30 000 

  94 250 

 

124 250 (19,7 %) 

Kehittyvät kylät Linja 3 (25 %) 

Linja 4 (5,7 %) 

  94 250 

  11 550 

 

105 800 (16,8 %) 

Elävät elinkeinot Linja 1 (100 %) 

Linja 3 (50 %) 

  20 000 

188 500 

 

208 500 (33,1 %) 

Yhteistyö, alueiden välinen 

ja kansainvälinen 

 

Linja 4 (32,2 %) 

   

  65 450 

 

  65 450 (10,4 %) 

 

Toteutus (toimintaraha) 

 

Linja 4 (62,1 %) 

 

126 000 

 

126 000 (20,0 %) 

 

YHTEENSÄ 

 

100 % 

 

630 000 

 

100 % 
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8. MARKKINOINTI- JA TIEDOTUSTOIMINTA 
 

Mansikka ry pyrkii ohjelmakaudella 2007 – 2013 yhä aktiivisempaan tiedottamiseen niin yhdis-

tyksen ajankohtaisista kuin hankeasioista. Tiedottamistoimenpiteillä pyritään aktivoimaan toi-

mialueen asukkaita omatoimiseen maaseudun kehittämiseen ja osallistumaan mm. rahoitettui-

hin hankkeisiin. Ajantasaisen tiedottamisen kehittäminen parantaa yhdistyksen sisäistä ja ul-

koista saavutettavuutta sekä toiminnan avoimuutta ja läpinäkyvyyttä. Tiedotus- ja markkinoin-

titoiminnan tavoitteina ovat  

 

- parantaa alueen asukkaiden tietoisuutta Mansikka ry:n toiminnasta ja hankkeista 

- tuoda esiin saavutetut tulokset ja hyödyt 

- aktivoida alueen ihmisiä omaehtoiseen maaseudun ja yleisesti oman elinympäristönsä 

kehittämiseen 

- parantaa toiminnan avoimuutta ja läpinäkyvyyttä kentällä 

- tukea yhdistyksen toiminnallisia tavoitteita, mm. vision toteutumista. 

 

Tiedotustoimenpiteet kohdistetaan asiasisällön perusteella eri kohderyhmille. Keskeisimpiä 

tiedotus- ja markkinointitoimenpiteiden kohderyhmiä ovat yhdistyksen jäsenistö, lehdis-

tö/mediat (suuri yleisö), hankkeet sekä yhteistyökumppanit ja sidosryhmät. Tiedotusta hoide-

taan vuosittain päivitettävän suunnitelman mukaisesti hyödyntäen mahdollisimman pitkälle 

yhdistyksen omia internetsivuja, suorapostitusta sekä sähköpostia. Median osalta pyritään löy-

tämään keskeisimpien medioiden edustajista ns. vakiotoimittajat, joiden kautta juttuja ja tie-

dotteita pyritään saamaan tehokkaammin läpi.   

 

Mansikka ry toimittaa ja julkaisee vuosittain yhdessä Pohjois-Savon muiden toimintaryhmien 

kanssa TULUKSIA-tiedotelehteä. Lehteä pyritään kehittämään saadun palautteen perusteella 

paremmin lukijoita palvelevaksi yleiseksi alueen maaseudun tiedotuslehdeksi. Syksyllä 2006 

laaditaan Mansikka ry:n oman toiminnan markkinointisuunnitelma, jonka tavoitteena on erityi-

sesti yhdistyksen toiminnan markkinointi uusien jäsenten saamiseksi sekä saavutettavuuden 

parantuminen ja imagon kehittäminen. 

 

Toimintaohjelman 2007 – 2013 markkinointi 

 

Toimintaohjelman markkinointi käynnistettiin jo kuntakiertueella syksyllä 2004 ja kansalaisti-

laisuuksissa keväällä 2005, jolloin aloitettiin laaja perustietojen ja tavoitteiden kartoittaminen 

tulevaa ohjelmakautta ajatellen. Näiden tilaisuuksien jälkeen ohjelmaa on markkinoitu käytän-

nössä aina, kun se on ollut esillä erinäisissä yhteyksissä.  

 

Suunnitelmallisena toimenpiteenä markkinointi aloitettiin käytännössä marraskuussa 2005 

Mansikka ry:n hallituksen käsiteltyä ohjelman ensimmäisen kerran ja ”hyväksyttyä” teemat ja 

perussisällöt. Tuolloin käynnistettiin joka kunnassa toteutettavat valtuustoesittelykierrokset, 

jotka jatkuvat vuoden 2006 alkuun. Vuonna 2005 ohjelman markkinointityötä tehdään myös 

lähinnä lehdistön kautta joulukuussa laadittavien tiedotteiden myötä. Ohjelman asiasisällöt 

esitellään myös jäsenistölle sekä yhteistyö- ja sidosryhmille vuoden 2006 ensimmäisessä tie-

dotekirjeessä. Yhdistyksen nettisivuja hyödynnetään ohjelman lanseerauksessa kuten myös 

vuosittain saavutettujen tulosten raportoinnissa lehdistö-, jäsen- ja sidosryhmätiedotteiden 

ohella. 

 

Ohjelman markkinointi aloitetaan välittömästi sen lopullisen hyväksymisen (Maa- ja metsäta-

lousministeriö, 2006) jälkeen. Ohjelmasta tiedotetaan Mansikka ry:n normaalien tiedotus-

kanavien kautta ja pyrkimyksenä on tavoittaa mahdollisimman iso osa alueen asukkaista. Tar-

vittaessa markkinoinnin suorittamiseksi suunnitellaan erillinen kampanja, mistä päätetään 

budjettikehyksen varmistuttua viimeistään syksyllä 2006. Ohjelman markkinoinnin ohella tär-

keää on myös yhdistyksen markkinointi tunnettuuden ja luottamuksen saavuttamiseksi toimin-

takentällä. Tällä pyritään ennen kaikkea uusien hanketoimintamahdollisuuksien mahdollisim-

man nopeaan hyödyntämiseen/käyttöönottoon koko toimialueella (esim. yritysrahoitusmahdol-

lisuudet). ”Näyttävä” alku on myös hyvää mainosta yhdistykselle sekä lisää toiminnan tehok-
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kuutta ja ennen kaikkea tulosten näkymistä. Lisäksi ennätetään vielä toteuttaa mahdollisia 

muita/erilaisia toimenpiteitä saadun palautteen perusteella. 

 

Tiedotussuunnitelma 2007 

 

Vuoden 2007 tiedotussuunnitelma toimii pohjana myös sen jälkeisille vuosille, jolloin suunni-

telmaa päivitetään saadun palautteen ja kokemusten mukaan. Seuraavassa on esitetty tiedo-

tettavat asiat ja kanavat sekä aikataulu ja organisointi keskeisimpien tiedotustoimenpiteiden 

osalta. 

 

Toimintaohjelma 2007 – 2013 

- ohjelman markkinointi alueella, kevät 2007 (”tehoisku”, joka toistetaan 

vuosittain ”eri muotoisena”) 

- jäsenkirje 1/2007 

- lehdistötiedote, tammikuu 2007 (tai jo aikaisemmin, mikäli mahdollista) 

- yhteistyö- ja sidosryhmätiedote (ml. kunnat) 1/2007 

 

Jaettavan rahoituksen määrä (kokonaisrahoitus) 

- lehdistötiedote (kun kehys varmistunut), tammikuu 2007 

- jäsenkirje 1/2007 

- yhteistyö- ja sidosryhmätiedote (ml. kunnat) 1/2007 

 

Rahoitetut hankkeet 

- lehdistötiedote hallituksen kokouksen jälkeen 

- jäsenkirje (koonnit edellisen kirjeen tilanteesta alkaen) 

 

Omien hankkeiden toiminta 

- lehdistötiedotteet: hankkeiden oma tiedotus niiden toiminnasta ja etene-

misestä, vähintään hankkeen alkaessa ja päättyessä (liitetään myös Man-

sikka ry:n internetsivuille ja valtakunnallisiin hankerekistereihin)  

- kirjallinen tiedotusohje hankkeiden toteuttajille, jossa käy ilmi rahoitetun 

hankkeen nimi ja toteuttaja sekä perustietoa rahoittajasta ja Leader-

ohjelmasta, koulutus kerran vuodessa, maaliskuu 2007 

- hanketiedote 2 – 3 kertaa vuodessa ajankohtaisista hankeasioista, esim. 

maksamisasiat ja raportoinnit, helmikuu/heinäkuu/joulukuu 2007 

 

Toiminta jäsenkuntien alueilla 

- kuntatiedote vuosittain rahoitetuista hankkeista, 15.1. mennessä edellisen 

vuoden tilanne 

- tiedotus- ja yhteistoimintatilaisuudet 1 – 2 kertaa vuodessa kuntien yh-

dyshenkilöille, tammikuu/elokuu 2007 

- lehdistötiedote, tammikuu 2007 

 

Sisäinen tiedottaminen (pääasiassa sähköisenä internetsivuilla tai sähköpostina) 

- hallituksen päätökset (pöytäkirjat), kuukausittain kokousten jälkeen 

- omien hankkeiden tilanne, jäsenkirjeiden yhteydessä 

- ajankohtaiset asiat (mm. koulutukset, tilaisuudet, kokoukset), jatkuva tie-

dotus 

 

Yhdistyksen oma esite 

- päivitys, kevät 2007 (valmistunut 2005) 

- jakelu sidosryhmille, jäsenistölle ja eri tilaisuuksissa 

- toiminnanohjaajalla, koordinaattorilla ja hallituksen jäsenillä ”jatkuva jake-

lu” 

 

Tuluksia 

- Pohjois-Savon toimintaryhmien yhteinen tiedotuslehti, syksy 2007 
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- jakelu jäsenistölle, hankkeille, sidosryhmille, eri tilaisuuksissa ja kunnanta-

loilla, syksy 2007 ja kevät 2008 

- saatavissa Mansikka ry:n toimistolta ”kenelle tahansa” 

 

Kanavat 

 

Lehdistötiedotteet. Pääasialliset tiedotuslehdet Savon Sanomat, Warkauden Lehti, 

Sisä-Savon Sanomat, Soisalon seutu. 

 

Suorapostitukset. Jäsenistölle, yhteistyö- ja sidosryhmille, hankkeille ja kuntien 

yhdyshenkilöille tarvittaessa. 

 

Yhdistyksen www-sivut. Perustietoa ja ajankohtaisia asioita yhdistyksen toimin-

nasta, ohjeita rahoituksen hakijoille ja rahoitetuille hankkeille, tietoa rahoitetuista 

hankkeista, yhdistyksen yhteystiedot sekä linkkejä tärkeille internetsivuille. Päivi-

tyksen yhteydessä (kuukausittain) sivustolle lisätään tiivistelmät rahoitetuista 

hankkeista (toteuttajat toimittavat) tai linkit hankkeiden omille nettisivuille. 

 

Sähköposti. Pyritään siirtymään yhä enemmän sähköiseen tiedottamiseen, eten-

kin hallituksen ja muun sisäisen tiedottamisen osalta. Jäsenpostituksissa markki-

noidaan entistä enemmän sähköistä mahdollisuutta, joka nopeuttaa tiedon saan-

tia ja vähentää kustannuksia. 

 

Tiedotuslehdet. TULUKSIA-lehti ilmestyy syksyllä 2007, minkä lisäksi osallistumi-

nen muihin tiedotuslehtiin harkitaan tarpeen mukaan. 

 

Henkilökohtainen esiintyminen. Mansikka ry:n hallitus, toiminnanjohtaja, koor-

dinaattori ja hanketyöntekijät jalkautuvat entistä enemmän kentälle ja näkymään 

eri tapahtumissa, tilaisuuksissa ja muissa henkilökohtaisten kontaktien syntymistä 

edistävissä paikoissa (esim. kylätilaisuudet, alueella järjestettävät mes-

sut/näyttelyt jne.). Messuille osallistuminen (oma tai yhteisosasto) harkitaan tar-

peen ja tapahtuman teeman mukaan.   

 

Yhdistyksen jäsentiedot on pidetään ajantasaisina ja täydellinen tarkistus suoritetaan vähin-

tään kerran vuodessa (kesäkuu 2007). 

 

Organisointi ja kustannukset 

 

Markkinointi- ja tiedotustoiminta niin uuden toimintaohjelman kuin yhdistyksen normaalin toi-

minnan osalta on pääasiassa toimistohenkilöstön tehtävä, jota koordinoi toiminnanjohtaja. 

Tiedotustoimenpiteitä tehdään yhteisvastuullisesti henkilöstön kesken, joskin ns. normaalit 

tiedotustoimet, kuten jäsenkirjeet ja lehdistötiedotteet sekä nettisivujen päivitys ovat lähinnä 

hankekoordinaattorin vastuulla. Toimenpiteiden hoitamisesta voidaan kuitenkin sopia tarpeen 

mukaan erikseen tai tehdä konkreettisempia rajauksia. Hallituksen jäseniä aktivoidaan etenkin 

henkilökohtaisen esiintymisen lisäämiseen sekä yhteiskunnalliseen keskusteluun osallistumi-

seen mm. lehtikirjoitusten myötä. 

 

Markkinointi- ja tiedotustoiminnan kustannukset arvioidaan muodostuvan vuositasolla seuraa-

vasti: 

 

- postitus    1 500,00 

- tulostus ja kopiointi      500,00 

- toimistotarvike- ja materiaalihankinnat 1 000,00 

- internet (ml. päivitykset, domainmaksut jne.)    500,00  

- TULUKSIA-lehti (suunnittelu, taitto, paino jne.) 1 500,00 

- ilmoitukset/mainokset/kampanjat/messut 1 000,00 

                   YHTEENSÄ 6 000,00 
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9. SEURANTA JA ARVIOINTI 
 

Ohjelman toteutuksen/toteutumisen arviointi on keskeinen työkalu toiminnan kehittämiseksi. 

Mansikka ry:n tavoite ohjelman seurannan ja arvioinnin toteuttamiseksi on sen liittäminen alu-

eelliseen maaseutuohjelman arviointiin. Tällöin Pohjois-Savon toimintaryhmille saadaan yh-

denmukaiset ja vertailukelpoiset arviointimenetelmät ja kriteerit. Tämä malli tukee toiminta-

ryhmätyön osalta myös alueellisen maaseutuohjelman toteuttamista ja seurantaa. 

 

Seuranta ja arviointi toteutetaan laajempana kuin vain yhteen toimintaryhmään kohdistettuna 

toimenpiteenä, vaikka sitä ei liitetä osaksi alueellista maaseutuohjelmaa. Yksi mahdollisuus on 

Pohjois-Savon toimintaryhmien yhteinen tai laajennettuna koko Itä-Suomen alueen kattava 

arviointihanke. Näin arviointi saadaan säännölliseksi, koko ohjelmakauden kattavaksi ja luotet-

tavaksi osaksi toimintaryhmien toimintaa ja sitä voidaan käyttää tehostetummin ohjaavana 

työkaluna. Lisäksi yhteinen arviointityökalu tukee luonnollisella tavalla toimintaryhmien yhteis-

työtä ja verkottumista.  

 

Seuranta- ja arviointi toteutetaan joka tapauksessa maa- ja metsätalousministeriön ohjeistuk-

sen mukaisesti korostaen itsearvioinnin ja vertailukelpoisen ulkoisen arvioinnin merkitystä. 

Indikaattorien määrittämisessä hyödynnetään hankkeille mahdollisesti luotavaa indikaattori-

patteristoa. Kehittämis- ja yrityshankkeissa suoritetaan jälkihaastattelu viimeistään kahden 

vuoden kuluttua hankkeen päättymisestä pitkäaikaisvaikutusten selvittämiseksi. Hankkeet ra-

portoivat tulokset vuosittain Mansikka ry:lle, joka edelleen hallitukselleen ja jäsenistölleen se-

kä sidosryhmilleen ja yleisesti alueen asukkaille. Yhdistyksen hallitukselta ja henkilöstöltä koo-

taan jatkuvasti itsearviointia, jotka yhdistettynä hankkeiden tuloksiin ja vähintään kaksi kertaa 

ohjelmakauden aikana suoritettavan ulkoisen arvioinnin (kirjekyselytutkimus tms.) materiaalin 

kanssa muodostavat luotettavan ja vertailukelpoisen arviointipaketin kehittämistyön pohjaksi. 

 

Mansikka ry on asettanut toiminnalleen seuraavanlaisia omia arviointikriteereitä (joita tarken-

netaan ja täsmennetään kansallisten kriteerien vahvistuessa): 

 

MÄÄRÄLLISET 

Arviointikriteeri Kohderyhmä Menetelmä 

  uudet työpaikat    hankkeet   raportti, indikaattorit, haastattelu 

  säilytetyt työpaikat   hankkeet   raportti, indikaattorit, haastattelu 

  uudet yritykset   hankkeet   raportti, indikaattorit, haastattelu 

  muut tuetut yritykset   hankkeet   raportti, indikaattorit, haastattelu 

  korjatut/kunnostetut    

  rakennukset 
  hankkeet   raportti, indikaattorit 

  koulutuspäivät   hankkeet   raportti, indikaattorit 

  koulutusten osallistujat                      hankkeet   raportti, indikaattorit 

  aktivointitilaisuudet    hankkeet, toimintaryhmä   raportti, indikaattorit 

  aktivointitilaisuuksiin 

  osallistuneet                     
  hankkeet, toimintaryhmä   raportti, indikaattorit 

  talkootyö                    hankkeet   raportti, indikaattorit 

  lehdet   hankkeet, toimintaryhmä   raportti, indikaattorit 

  esitteet   hankkeet, toimintaryhmä   raportti, indikaattorit 

  nettisivut   hankkeet, toimintaryhmä   raportti, indikaattorit 

  kyläsuunnitelmat   hankkeet, toimintaryhmä   raportti, indikaattorit 

  maankäytönsuunnitelmat   hankkeet, toimintaryhmä   raportti, indikaattorit 

  kylien yhteenliittymät   hankkeet, toimintaryhmä   raportti, indikaattorit 
 

LAADULLISET 
 

sosiaaliset vaikutukset                                         
hankkeet, jäsenistö, 
asukkaat, sidosryhmät 

  raportti, indikaattorit, haastattelu 

taloudelliset vaikutukset 
hankkeet, jäsenistö, 

asukkaat, sidosryhmät 
  raportti, indikaattorit, haastattelu 
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ympäristölliset vaikutukset 
hankkeet, jäsenistö, 

asukkaat, sidosryhmät 
  raportti, indikaattorit, haastattelu 

maaseudun asuttuna pysymiseen

  

hankkeet, jäsenistö, 

asukkaat, sidosryhmät 
  raportti, indikaattorit, haastattelu 

toimintaryhmän toiminta  

hankkeet, jäsenistö, 

asukkaat, sidosryhmät, 

toimintaryhmä 

  raportti, indikaattorit, haastattelu 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Työ tekijäänsä kiittää! 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

54 

10. OHJELMAKAUDEN 2001 – 2006 ARVIOINTI 
 

Arvioinnin tausta ja tavoitteet 

 

Mansikka ry:n ulkoinen arviointi toteutettiin osana ohjelmakauden 2007 – 2013 ohjelmatyötä 

kesällä 2005 ja sen suoritti Joensuun seudun LEADER-yhdistys.  

 

Huom! Seuraavat sivut ovat tiivistelmää tehdystä arvioinnista ja se sisältää myös toimistohen-

kilöstön itsearviointia ja omia kannanottoja. Arviointiin voi tutustua tarkemmin Mansikka ry:n 

toimistolla. 

 

Arvioinnille asetettiin seuraavat tavoitteet: 

 

- Arvioidaan kokonaisvaltaisesti toimintaryhmän toimintaa ja kartoitetaan kehittämistar-

peita. 

- Arvioidaan hankkeilla saatuja tuloksia ja hanketyön ”pullonkauloja”. 

- Arvioidaan toiminnan näkyvyyttä alueella. 

- Kartoitetaan yleisesti toiminta-alueen kehittämistarpeita ja saadaan sitä kautta tietoa 

tulevan ohjelmakauden suunnittelun tueksi. 

 

Arvioinnin kohderyhmän muodostivat 

 

- yhdistyksen jäsenistö 

- vuosina 2001 – 2004 rahoitetut hankkeet 

- hallituksen ja työvaliokunnan jäsenet 

- sidosryhmät. 

 

Arviointimenetelmänä käytettiin kirjekyselyä. Rahoitettujen hankkeiden osalta vastauksia täy-

dennettiin joiltakin osin puhelinhaastatteluilla lähinnä tarpeeksi kattavan vastausprosentin 

saamiseksi. Seuraavassa taulukossa on esitetty vastausmäärät kohderyhmittäin (taulukko 

10.). Jatkossa vastausmääriä tai –prosentteja ei esitetä jokaisen arvioinnin kohteena olleen 

kohdan osalta erikseen. Arviointi ei täysin täytä tieteellisiä kriteerejä, koska päämääränä oli 

todellisiin tarpeisiin perustuva tiedonhankinta. Tästä syystä tulokset ovat osin objektiivisia ja 

niitä on syytä käsitellä suuntaa-antavina. Arvioinnin perusteella Mansikka ry voi kuitenkin te-

hostaa ja kehittää toimintaansa selkeästi tutkimuksen kohderyhmien tarpeiden mukaan.  

 

Taulukko 10.  

Kyselyjen vastausmäärät kohderyhmittäin 
 
 

lukumäärä yht. 

(henkilöä) 
kyselyn saaneet 

kyselyyn 

vastanneet 

(+ haastatellut) 

kyselyyn vastannei-

den osuus kyselyn 

saaneista (eli vasta-

us-%) 

jäsenistö 240 212 43 20,3 

hankkeet 2001-

15.6.2005 
54 39 13 (+ 7) 51,3 

hallitus ja työva-

liokunta 
11 11 6 54,5 

sidosryhmät 26 26 12 46,2 

 

 

Jäsenistö 

 

Mansikka ry:n jäsenistön vahvuus on sen muodostuminen sekä henkilö- että yhteisöjäsenistä 

edustaen tasapuolisesti koko toimialuetta, joiden joukossa on vain vähän ns. rivijäseniä. Jäse-

nistö on toisaalta hyvin aktiivinen toiminnassa aktiivisesti mukana olevien jäsenten osalta, toi-

saalta toimintaryhmän toimintaan kytköksissä olevat jäsenet eivät juuri lainkaan osallistu var-
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sinaiseen yhdistyksen toimintaan. Enemmistö jäsenistä toimii kuitenkin oikeasti/aidosti maa-

seudun kehittämiseksi.  

 

Useimmiten jäsenet osallistuvat toimintaan joko hankkeiden tai yhdistyksen luottamustehtävi-

en kautta sekä viime aikoina ohjelmatyön myötä. Tärkeimmät syyt liittyä jäseneksi ovat tutki-

muksen mukaan mielenkiinto yhdistyksen toimintaa kohtaan tai halu osallistua maaseudun 

kehittämistyöhön. Tulevaisuudessa yksi Mansikka ry:n tärkeimmistä jäsenistöön liittyvistä ta-

voitteista on lisätä nuorten jäsenten määrää toiminnassa. 
 

 

Hankkeet ja hanketyö 

 

Mansikka ry on rahoittanut vuosina 2001 – 2004 yhteensä 51 investointi- ja kehittämishanket-

ta ja rahoitus on jakaantunut suhteellisen tasaisesti eri puolille toiminta-aluetta. Joukossa on 

seitsemän toimintaryhmän omaa hanketta ja yhdeksän hanketta käsittää useamman kunnan 

kokoisen toimialueen. Ongelmana hankkeiden tulosten ja vaikuttavuuden arvioinnissa on eten-

kin kehittämishankkeiden osalta niiden tulosten realisoituminen/ konkretisoituminen vasta jopa 

useiden vuosien kuluttua hankkeen päättymisestä. Tulosten arviointiin voi vaikuttaa myös vas-

taajan rooli/roolittomuus hankkeen toteutuksessa: hankkeessa konkreettisesti mukana olleet 

henkilöt luultavasti näkevät/kokevat hankkeen tulokset ja vaikuttavuuden merkittävämpänä 

kuin esimerkiksi tavalliset kansalaiset. 

 

Tutkimuksen mukaan hanketyö on yleisesti ottaen sujunut kuluneella ohjelmakaudella hyvin. 

Hankehallinnointiin liittyvistä tehtävistä yllättäen kirjanpito on hanketoimijoiden mielestä on-

nistunut kaikkein parhaiten. Toisaalta raportointien ja maksamisten laatiminen sekä muu hal-

linnointi koettiin hankalaksi ja ohjausryhmätyöskentelyssä on myös parannettavaa. Erityisiä 

ongelmia hanketyössä ilmoitettiin olevan suunnitteluvaiheessa aikataulun ja kustannusarvion 

laatimisessa, talkootyön sekä oma-/väliaikarahoituksen kerryttämisessä ja maksamiskäsittelyn 

hitaudessa, jolloin rahat viipyvät kauan ja hankkeen toteutus voi tästä syystä kärsiä. Tutki-

muksessa todetaan yleisesti, että hanketyöhön liittyvät ongelmat kasautuvat usein samoihin 

hankkeisiin. Yksi keino ehkäistä hanketyön ongelmia ja edesauttaa hankkeille asetettujen ta-

voitteiden saavuttamista on tehokas ja määrätietoinen tiedotustoiminta sekä demokraattisen 

työnjaon toimintamallin jalkauttaminen toimijoiden keskuuteen, jolloin kaikki hanketyö ei ka-

saannu vain muutamien aktiivien harteille. Tutkimuksesta käy myös ilmi, että Mansikka ry on 

viime aikoina parantanut selkeästi hankeneuvontaansa, mikä on luonnollisesti vaikuttanut po-

sitiivisesti hankkeiden laatuun ja toimijoiden osaamiseen. Tulevaisuudessa erilaisten hanke-

koulutusten järjestäminen sekä mahdollisesti myös eräänlainen ”talousvalmennus” toimijoille 

parantaa huomattavasti hankehallinnoinnin tasoa ja rohkaisee uusia toimijoita mukaan hanke- 

ja toimintaryhmätyöhön. Myös hankkeiden tiedotus- ja markkinointiosaamisen parantaminen 

esimerkiksi neuvonnan, koulutuksen ja ”vaatimusten” (esimerkiksi alussa tiedote hankkeen 

alkamisesta ja lopussa saavutetuista tuloksista) lisäävät paitsi hankkeiden, myös yhdistyksen 

tunnettuutta ja toiminnan läpinäkyvyyttä. 
 
Tutkimuksessa hanketoimijoita pyydettiin arvioimaan hankkeiden tavoitteiden saavuttamista 

(tuloksia) ja niiden vaikuttavuutta hankkeen toimialueella. Yleisesti hanketoimijoiden mielestä 

Mansikka ry:n rahoittamien hankkeiden tulokset ovat varsin hyviä suhteessa resursseihin ja 

asetettuihin tavoitteisiin. Myös parhaillaan käynnissä olevista hankkeista voidaan perustellusti 

odottaa hyviä tuloksia, koska niiden tavoitteet on osittain saavutettu jo ennen hankkeen päät-

tymistä. Vaikutukset ovat usein olleet luonteeltaan sosiaalisia ja henkisiä, eikä niitä ole voitu 

mitata rahassa. Toisaalta hankkeilla ei ole juurikaan ollut työllistymisvaikutuksia. Yritysten pe-

rustamiseen tähtäävissä hankkeissa tavoite on kuitenkin saavutettu joka kolmannessa. Inves-

tointihankkeissa tavoitteet on saavutettu huomattavasti kehittämishankkeita useammin ja 

etenkin rakentamishankkeiden toteuttaminen on ollut erittäin mallikasta. 

 

Hankkeiden vaikuttavuus on toisaalta hyvin paikallista. Etenkin kylähankkeilla koetaan olevan 

positiivisia vaikutuksia mm. viihtyisyyteen ja moneen muuhun kylän asukkaille tärkeään asi-

aan, mutta laajemmin tarkasteltuna hanke ei välttämättä ole ollut erityisen vaikuttava. Kylä-
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hankkeilla ei esimerkiksi ole ollut välitöntä vaikutusta muuttovirtoihin alueella. Etenkin inves-

tointihankkeissa vaikutukset eivät usein ulotu kovin paljon taustayhteisöä laajemmalle. 

 

Myöskään Mansikka ry:n sidosryhmien vastausten perusteella POMO+ -hankkeilla ei juurikaan 

kyetä vaikuttamaan työllistymiseen eikä uusien yritysten syntymiseen. Sidosryhmien edustaji-

en arviot poikkeavat sisällöiltään joiltain osin hanketoimijoiden kokemuksista, mikä johtunee 

osittain hankkeiden paikallisuudesta. Tässä korostuu hankkeiden omien tiedottamis- ja mark-

kinointitoimenpiteiden suuri merkitys: ihmiset eivät edes tiedä millaisia hankkeita on menossa 

saatikka, että osallistuisivat niihin itse ja hyötyisivät tehtävistä toimenpiteistä.  

 

Hanketoimijoiden mukaan hanketyöllä on ollut erityistä vaikutusta tunnettuuden lisääntymi-

sessä, ihmisten aktivoinnissa ja uuden oppimisessa. Itse hankkeiden vaikutuksista keskeisim-

piä ovat olleet investointi(rakentamis-)kohteet sekä erilaiset uutta luovat ja uudentyyppistä 

toimintaa tuoneet tulokset. Tutkimuksen mukaan tulevaisuudessa Mansikka ry:n tulee kiinnit-

tää erityistä huomiota hankkeiden innovatiivisuuteen ja rahoittaa rohkeita ja jopa ns. riski-

hankkeita, mikä edistäisi myös yhdistyksen näkyvyyttä kenttätasolla.  
 

 

Hallitus 

 

Mansikka ry:n hallitus on tutkimuksen mukaan varsin aktiivinen ja monet jäsenistä pyrkivät 

hallitustyöskentelyn lisäksi jatkuvasti oma-aloitteisesti kehittämään osaamistaan maaseudun 

kehittäjinä. Tämän lisäksi he pyrkivät kukin tahollaan lisäämään yhdistyksen tunnettuutta toi-

mialueella. 

 

Toimintaryhmätyön sujumiseen hallitus on suhteellisen tyytyväinen ja lisää valtaa voikin vas-

taajien mielestä suunnata sekä TE-keskukselta yhdistykselle ja edelleen toimistohenkilöstölle. 

Päätöksenteko sujuu asiantuntevasti, demokraattisesti, tasapuolisesti ja johdonmukaisesti PO-

MO+ -periaatteita noudattaen. Asiantuntijoiden käytöstä mielipiteet jakaantuivat kahtia: toi-

saalta heitä voi käyttää jopa nykyistä enemmän (kaksi asiantuntijaa kutsutaan hallituksen ko-

kouksiin pääsääntöisesti aina ja he osallistuvat myös työvaliokuntatyöhön), toisaalta sen koet-

tiin rajoittavan innovatiivisuutta. Jatkossa asiantuntijajäsenten käyttämisestä tulee keskustella 

ja linjata selkeä toimintatapa. 

 

Tiedon kulkuun työvaliokunnan, hallituksen ja toimiston välillä ollaan tyytyväisiä. Sähköistä 

tiedottamista voi vastaajien mielestä kuitenkin lisätä. Myös jäsenistön tiedottamiseen ollaan 

tyytyväisiä, joskin hallitus peräänkuuluttaa myös muita aktivointitoimenpiteitä tiedottamisen 

rinnalle. Tehokkaampi tiedottaminen nähtiin yhdeksi ratkaisuksi aktiivisempaan ja parempaan 

yhteistyöhön myös toimintaryhmän ja kuntien välillä. Tämä edistää luonnollisesti myös hank-

keiden kuntayhteistyön kehittymistä. 

 

 

Sidosryhmät 

 

Sidosryhmien edustajat eivät tutkimuksen mukaan sitoudu kovinkaan vahvasti toimintaryhmä-

työhön. Osittain tämä voi johtua puutteellisesta työn tuntemuksesta sekä heidän itsensä että 

alueen asukkaiden ja päätöksentekijöiden osalta. Useimmiten toimintaryhmätyötä seurataan 

hankkeiden kautta. Toisaalta Sisä-Savon Seutuyhtymä koettiin eräänlaiseksi tietokanavaksi ja 

tietoa saatiin myös suoraan toimintaryhmästä. Tiedotusta halutaan kehitettävän enemmän 

sähköisen tiedottamisen suuntaan sekä korostettiin henkilökohtaisten kontaktien/tapaamisten 

merkitystä. Yhdistyksen nettisivuja tulee myös markkinoida paremmin, nyt vain harvat löytä-

vät ne.  

 

Sidosryhmien mielestä Mansikka ry:n tulee toiminnassaan kiinnittää erityistä huomiota avoi-

meen ajantasaiseen tiedottamiseen. Näin ehkäistään myös sisäpiiriajattelun syntymistä, jossa 

toiminnan hyödyn koetaan kohdistuvan vain harvoille ja valituille. Konkreettista yhteistyötä voi 
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lisätä mm. koulutusten järjestämisessä, asiantuntijuuden hyödyntämisessä ja lehtijuttujen 

muodossa. 
 
Ohjelmakausi 2007 – 2013 

 

Tulevan ohjelmakauden keskeisimmiksi kehittämisteemoiksi kiteytyi vastausten perusteella 

yrittäjyyden/yritystoiminnan tukeminen (myös ei-maatilakytkentäiset yritykset), maaseutualu-

eiden asuttuna ja elinvoimaisena pitäminen (suora vaikuttaminen väestömäärään ja yleinen 

edellytysten turvaaminen), palvelujen tukeminen ja nuorten huomioiminen. Erityisen tärkeänä 

pidettiin myös ympäristön huomioimista, yhteistyön lisäämistä eri toimijoiden välillä, matkailun 

tukemista, maaseudun tuotteiden ja palvelujen markkinointia sekä kylien kehittämistä. 

 

Ohjelmakaudella 2007 – 2013 tulee huomioida kaikki väestöryhmät ja yhteisö mahdollisimman 

hyvin ja tasapuolisesti. Vastaajat peräänkuuluttivat laaja-alaisia kehittämishankkeita ja ylipää-

tään laajaa hankekirjoa sekä ennakkoluulottomuutta ja uskallusta uusien ideoiden kokeiluun. 

Näin mukaan saadaan aktivoitua uusia toimijoita ja esimerkiksi sateenvarjohankkeiden avulla 

myös pienten kohteiden rahoitus on paitsi helpompaa, myös uusien toimijoiden rohkaisun kan-

nalta järkevää. 

 

Yhdistyksen toimialueella kuntien yhteistyö niin itse yhdistyksen kuin hankkeidenkin kanssa on 

asia, joka vaatii enemmän panostusta kehittyäkseen aidosti molempia osapuolia palvelevalle 

positiiviselle tasolle. Kunnat ovat nykyisellään ”liian kaukana” toiminnasta ja kaipaavat lisää 

tiedotusta Mansikka ry:n toiminnasta. Tähän liittyy myös sidosryhmiin suuntautuvan suoran 

tiedottamisen kehittäminen, jolloin nämä kaksi erittäin tärkeää tahoa yhdistyksen toiminnassa 

eivät jää pelkästään hankkeiden oman tiedottamisen tai Sisä-Savon Seutuyhtymästä saatavan 

tiedon varaan. Oikea tieto tulee saada oikeasta paikasta, oikeaan aikaan ja oikealla tavalla. 

 

Uudella ohjelmakaudella Mansikka ry:n roolia pyritään vahvistamaan hankerahoitusorganisaa-

tion lisäksi etenkin toimialueensa maaseudun kehittäjänä. Toiminnan näkyvyyttä kentällä tul-

laan tehostamaan avoimuudella, henkilökohtaisella jalkautumisella, tiedotustoimintaa kehittä-

mällä sekä innovatiivisilla hankkeilla. Toimintaryhmä ei enää ole pelkkä rahan jakaja, vaan aito 

paikallinen kehittäjä ja vaikuttaja, joka osallistuu aktiivisesti yhteiskunnalliseen keskusteluun, 

tiivistää suhteitaan yhteistyö- ja sidosryhmiensä kanssa sekä rakentaa aktiivista ja oma-

aloitteista kansalaisyhteiskuntaa alueellaan. Yhdistys pyrkii profiloitumaan ennen kaikkea 

oman osaamisalueensa eli maaseudun kehittäjänä ja kylätoiminnan asiantuntijana. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

- ”Hyvä on hiihtäjän hiihdellä, kun on latu auki…” - 
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11. POHDINTAA MENNEESTÄ, EVÄITÄ TULEVAAN 
 

Mansikka ry on toteuttanut kehittämisohjelmaansa vaihtelevalla menestyksellä kuluneella oh-

jelmakaudella. Ohjelman päätavoitteista osa on toteutunut melko hyvin. Osaltaan on onnistut-

tu mm. kylien kehittämisessä, kaupungin ja maaseudun vuorovaikutuksen lisäämisessä, maa-

seutumatkailun kehittämisessä ja paikalliskulttuurin edistämisessä. Alueelle on pystytty luo-

maan toimintaryhmätyön toimintakulttuuri, minkä pohjalta tulevaisuutta on lähdetty rakenta-

maan. 

 

Maaseudun yritystoimintaa ei kuitenkaan ole pystytty kehittämään ohjelman tavoitteiden mu-

kaisesti Mansikka ry:n jäätyä POMO+ -rahoitteiseksi toimintaryhmäksi. Toimintaa on rajoitta-

nut maatilakytkentävaatimus yritystoiminnassa ja toisaalta rahoituskehyksen pienuus. Maa-

seudun yritystoiminnan rahoitus on ollut järkevämpää hoitaa Tavoite 1 –ohjelmasta. 

 

Toimintaryhmätyölle luonnollisinta toimintasektoria -kylien kehittämistä- on edelleen painotet-

tu uudessa ohjelmassa. Ihmiset ja ympäristö, asumisviihtyvyys, harrastusmahdollisuudet, 

maankäytön suunnittelu ja maaseutuyhteisöt muodostavat perustan toimintaryhmätyön tule-

vaisuudelle. Uudelta ohjelmakaudelta toivotaan lisäksi maaseudun pienyritystoiminnan kytke-

mistä toimintaryhmätyöhön ilman maatilakytkentää. Näin rakentuu toimiva ja kokonaisvaltai-

nen maaseudun kehittämisväline, joka tuo lisää uskottavuutta ja tunnettuutta toimintaryhmä-

työlle. 

 

Mansikka ry:n toiminnassa on takavuosina ollut monia epäkohtia, jotka ovat vaivanneet käy-

tännön asioiden hoitamista ja osaltaan lisänneet negatiivisen imagon syntymistä. Hankkeiden 

ohjaus ja neuvonta on ollut puutteellista. Myös tiedottaminen ja sidosryhmätyö on ontunut. 

Osittain tämä selittyy henkilöstön melkoisella vaihtuvuudella, mutta myös vastuun ottaminen 

asioiden hoidosta ei ole ollut riittävää. Vastuun ottamista ja riskien hallintaa on myös se, että 

tiedostetaan henkilöstöresurssien riittävä tarve. Yhden ihmisen toimistona ei enää tämän päi-

vän toimintaryhmätyötä voida riittävän tehokkaasti ja laadukkaasti toteuttaa. Mansikka ry:n 

ulkoisessa arvioinnissa kävi kuitenkin esille, että toimintaa on pystytty vakauttamaan ja oh-

jaamaan parempaan suuntaan. Tätä työtä tullaan entistä systemaattisemmin jatkamaan seu-

rantaa ja arviointia tehostaen ja hyödyntäen. 

 

Maaseudun kehittämistyölle riittää siis edelleen haasteita Mansikka ry:n toimialueella. Yksi 

suurimmista haasteista liittyy rahoituskehyksen muodostumiseen. Kuntien talous on melkoi-

sessa kriisissä ja monessa kunnassa ei ole enää tahtotilakysymys mitä palveluja kye-

tään/pystytään järjestämään. Enemmänkin ollaan pakkotilanteessa, jossa palveluja on karsit-

tava ja/tai ulkoistettava. Tämä on toimintaryhmätyölle haaste, mutta myös mahdollisuus näh-

dä toimintaryhmätyö uudessa valossa. Se tulee ottaa entistä paremmin käyttöön yhdeksi kun-

nan maaseudun kehittämisvälineeksi. Tarkastelua tullaan tekemään yhteistyössä etenkin kun-

tasektorin kanssa, jotta käytettävissä olevat resurssit voidaan ohjata tehokkaimmin käyttöön, 

olipa kysymys asumisviihtyvyyden parantamisesta tai palvelutuotannosta. Tavoitteena on, että 

toimintaryhmätyö nähdään yhteistyön kautta alueen kehittämisen mahdollisuutena, ei valtion 

sanelemana pakkotoimenpiteenä. 
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LIITE 1 

 

 

OHJELMATYÖHÖN OSALLISTUNEET HENKILÖT JA YHTEISTYÖTAHOT 

 

Ohjelmatyöryhmä: 

 

Granander Markku  viestintä- ja kehittämispäällikkö, Metsäkeskus Pohjois-Savo 

Granander Sari  ohjelman kokoaja  

Iivanainen Pertti  toiminnanjohtaja, Mansikka ry 

Karkkonen Veijo  maanviljelijä; Karttulan kunnanvaltuuston puheenjohtaja,  

Mansikka ry:n hallituksen jäsen 

Kokkonen Antti  projektijohtaja, Varkauden kaupunki 

Korhonen Kari  johtaja, Marjaosaamiskeskus, Sisä-Savon Seutuyhtymä  

Leskinen Pekka  puheenjohtaja, Mansikka ry:n hallitus 

Lindström Heimo  toiminnanjohtaja, Suomen Metsästäjäliiton Pohjois-Savon piiri ry 

Paappanen Matti  projektipäällikkö, Sisä-Savon Seutuyhtymä 

Pöyhönen Tarja  yrityspalvelupäällikkö, Sisä-Savon Seutuyhtymä 

Raatikainen Arja  maisemanhoidon neuvoja, ProAgria Pohjois-Savo 

Ropponen Esko  Pohjois-Savon Kylät ry:n hallituksen jäsen; varapuheenjohtaja, Man-

sikka ry:n hallitus 

Seppänen Paula  hankekoordinaattori, Mansikka ry 

Sopanen Ari   elinkeinoasiamies, Sisä-Savon Seutuyhtymä 

Tulila Sari   matkailuyrittäjä; puheenjohtaja, Pohjois-Savon maa– ja  

kotitalousnaiset 

Tuomainen Ani  kyläkauppias; puheenjohtaja, Leppävirran naisyrittäjät 

Törmänen Maija  elintarvikeyrittäjä; Mansikka ry:n hallituksen jäsen 

Venäläinen Juha  johtaja, Pohjois-Savon 4H-piiri ry  

 

Ohjelman kasaamiseen ovat osallistuneet lisäksi mm. alueen kuntien maaseutusihteerit elin-

keinoasiamiehet, sekä eri alojen elinkeino- ja vapaa–ajanasiantuntijat. 

 

 

Sidosryhmäpalaverit:  

Yhdessä Veturi ry:n ja Kalakukko ry:n kanssa 

 

Pohjois-Savon TE–keskus/maaseutuosasto 

Pohjois-Savon liitto 

Pohjois-Savon 4H-piiri ry 

MTK–Pohjois-Savo 

Metsäkeskus Pohjois-Savo  

Kuopion yliopisto 

ProAgria Pohjois-Savo 

Pohjois-Savon ympäristökeskus 

Suomen Metsästäjäliiton Pohjois-Savon piiri ry 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

60 

LIITE 2 

 

TOIMIALUETARKASTELUSSA TOIMINTARYHMÄTYÖN ULKOPUOLELLE JÄÄVÄT ALUEET 

VARKAUDEN KAUPUNGIN OSALTA 
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LIITE 3 

 
POHJOIS-SAVON TOIMINTARYHMIEN YHTEISTYÖSUUNNITELMA  

OHJELMAKAUDELLE 2007 – 2013 
 

Pohjois-Savon maaseudun kehittämisyhdistykset Kalakukko ry, Mansikka ry ja Veturi ry ovat 

kehittämisohjelmiensa 2007 - 2013 valmistelun yhteydessä sopineet keskeisistä yhteistyötyö-

alueista. Tulevalla ohjelmakaudella yhtenäinen Leader-rahoitus edesauttaa yhteistyön toteu-

tumista. Jatkossa yhteistyötä on tarkoitus tiivistää etenkin seuraavassa esiteltyjen teemojen 

osalta. 

 

1. KOULUTUS 

 
Koulutusyhteistyötä pyritään tekemään etenkin hankekoulutuksen osalta. Toimintaryhmien 

koulutustarpeiden keskeisimmät aihealueet ovat samat (hankesuunnittelu-, hallinto-, rapor-

tointi-, tiedotus- ja maksamisasiat). Lisäksi yhteistyössä voidaan järjestää koulutusta tarpeen 

mukaan eri teemoista (esim. kylätoiminta, maaseutuyrittäjyys ja ympäristöasiat). Koulutuksis-

sa hyödynnetään alueellisia oppilaitoksia ja ulkopuolisia palveluja asiantuntemuksen varmis-

tamiseksi. Yhteistyötä kehitetään etenkin Kuopion yliopiston, Savonia-ammattikorkeakoulun, 

Savon ammatti- ja aikuisopiston ja Ylä-Savon ammattiopiston sekä alueen kansalaisopistojen 

kanssa. Koulutuksia toteutetaan esim.. yhteishankkeiden kautta, mutta jatkuvuuden varmis-

tamiseksi keskeisimmät koulutukset pyritään saamaan osaksi oppilaitosten opetustarjontaa. 

 

2. ASU MAALLA 

 
Pohjois-Savossa on ohjelmakaudella 2000 - 2006 toiminut useita paikallisia maalla asumisen ja 

maallemuuton edistämishankkeita, joiden tavoitteet ja toiminta on ollut pääperiaatteiltaan sa-

manlaista. Maalla asumisen ja paluumuuton edistämiseksi toteutettavia hankkeita ja muita 

toimenpiteitä pyritään ohjelmakaudella 2007 – 2013 koordinoimaan maakunnallisesti. Yhteis-

työ säästää resursseja, varmistaa jatkuvuuden ja mahdollistaa tehokkaamman maakunnallisen 

ja valtakunnallisen näkyvyyden.  

 

3. MAASEUDUN NUORET 

 
Maaseudun nuorten aktivoimiseksi mukaan kehittämistoimintaan pyritään luomaan yhdessä 

ratkaisumalleja ja rakentamaan työkaluja. Erityistä huomiota kiinnitetään työllistymismahdolli-

suuksien kehittämiseen ja paluumuuton mahdollisuuksien parantamiseen sen jälkeen, kun 

nuoret ovat opiskelleet itselleen ammatin.  

 

Toinen erityinen kohde on ydin- ja harvaanasutun maaseudun nuoret, jotka eivät hyödy kau-

punkien läheisillä maaseutualueilla asuvien nuorten tavoin isojen taajamien palveluista ja 

mahdollisuuksista. Nuorten osallistuminen heille suunnattujen hankkeiden suunnitteluun on 

ensiarvoisen tärkeää ja käytännön toiminta tulee suunnitella huolella jo pitkien etäisyyksienkin 

vuoksi. Yhteistyössä lähdetään liikkeelle mm. koulutuksesta ja kansainvälisen toiminnan kehit-

tämisestä sekä yleisesti nuorten kohtaamis- ja verkostoitumismahdollisuuksien parantamises-

ta. Lisäksi pyritään edesauttamaan kunnittaisten (ja maakunnallisen) nuorisovaltuustojen syn-

tymistä. 

 

4. KANSAINVÄLINEN TOIMINTA 

 
Pohjois-Savon toimintaryhmät ovat käynnistäneet kansainvälisen yhteistoiminnan vuonna 

2005 yhteisellä ”Kummeja ja kumppaneita” hankkeella. Kansainvälisessä toiminnassa pyritään 

hyödyntämään mahdollisimman pitkälti jo olemassa olevia verkostoja sekä selvittämään yh-

teistyömahdollisuudet muiden maakunnallisten toimijoiden kanssa. Kansainvälisestä yhteis-

työstä saatavien hyötyjen alueellinen maksimointi ja hyötyjen saaminen mahdollisimman mo-

nelle alueen toimijalle Pohjois-Savossa vaatii pitkäjänteistä työtä. Kaikille kolmelle toiminta-

ryhmälle on laadittu suunnitelmat kansainvälisen toiminnan kehittämiselle vuosina 2007-2013. 
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5. TOIMINTARYHMÄYHTEISTYÖ 

 
Kalakukko ry:n, Mansikka ry:n ja Veturi ry:n yhteistyö ulottuu erilaisten hankkeiden lisäksi 

myös käytännön toimintaryhmätyöhön. Ohjelmatyön aikana vuonna 2005 käynnistettiin halli-

tusten yhteistapaamiset, joita tullaan toteuttamaan 1 – 2 kertaa vuodessa. Hallitusyhteistyös-

sä päämääränä on hyvien käytäntöjen levittäminen, isoista linjauksista keskustelu sekä on-

gelmien ratkaiseminen yhteistyössä – siis yhteinen oppiminen, kokemusten jakaminen ja uusi-

en ideoiden kehittely. Tätä yhteistyötä jatketaan ja kehitetään edelleen ohjelmakaudella 2007 

– 2013 yhä avoimempaan ja aktiivisempaan suuntaan. 

 

Toimintaryhmien henkilöstö on tavannut noin kerran kuukaudessa, jolloin on keskusteltu yh-

teisistä asioista, uusista ideoista ja hanketyön ongelmista. Lisäksi ryhmät ovat järjestäneet 

yhteisesti henkilöstön TYKY-toimintaa. Näitä tapaamisia ja yhteistä TYKY-toimintaa tullaan jat-

kamaan tulevaisuudessakin. 

 

6. TIEDOTUSTOIMINTA 

 

Yhteinen tiedotustoiminta on muodostunut lähes perinteeksi Pohjois-Savon toimintaryhmien 

välillä yhteisen TULUKSIA -tiedotusjulkaisun myötä. Aiemmin lehti on ilmestynyt kaksi kertaa 

vuodessa, mutta jatkossa se ilmestyy vuosittain loppukesästä/syksyllä. Tiedotusyhteistyötä 

kehitetään edelleen muun muassa laatimalla kaikkia toimintaryhmiä koskevia lehtikirjoituksia 

ja kannanottoja. Myös ilmoitusten ja toimintakatsausten osalta yhteistyötä pyritään tiivistä-

mään.  Lisäksi selvitetään mahdollisuuksia yhteisen tiedottajan palkkaamiseksi. 

 

Yhteistyötä pyritään kehittämään myös hanketoimijoiden välillä ideoiden saamiseksi, kokemus-

ten vaihtamiseksi ja hyvien esimerkkien ja mallien levittämiseksi laajemmalle alueelle. Lisäksi 

Pohjois-Savon toimintaryhmät pyrkivät yhdessä tuomaan paikallisten toimijoiden ideoita ja 

tarpeita esille maakuntatason päätöksentekoon sekä maakunnallisiin ohjelmiin ja strategioihin. 

Yksi väline tiedottamiselle tulee olemaan Pohjois-Savon Maaseutuverkosto, joka kokoontui 

ensimmäisen kerran syyskuussa 2006. 

 

7. ARVIOINTI 

 

Toimintaryhmien kehittämisohjelmien toteutuksen sekä ryhmien toiminnan arvioimiseksi ja 

vertailtavuuden varmistamiseksi pyritään rakentamaan yhteinen maakunnallinen arviointijär-

jestelmä. Erityisen hyödyllistä olisi, jos toimintaryhmien ohjelmien arviointi olisi osana alueelli-

sen maaseutuohjelman arviointia. 
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